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INTRODUCTION

To measure the educational stock of a nation’s
popuiation at a single point in time i no mean enter-
prise. In mid-year 1971, the Canadian census endeav-

oured to measure, amongst other demographic and

socio-econormic characteristics, the educational charac-
teristics of Canada’s population. The difficulty in
applying a standard measure to this population 1s high-
lighted in three problem areas. (1) One is the fact the
questions have to be equally applicable and meaningful
to persons receiving their education in/different periods
of time, ranging from the early 1900’s to the present.
The dynamics of the Canadian education systems are
such that a considerable amount of administrative and
structural changes have taken place over the decades.
(i) A second problem area relates to the fact that the
total system is in fact comprised of several sub-systems
in the form of the various provincial departments of
education and those of the Yukon and N.W.T. Varia-
tions across these sub-systems are also compounded by
the variations within such sub-systems. (iii) A third
problem area is that a substantial portion of the popula-
tion received their education outside Canada. There
appear to be no easy formulas by which educational
equivalents can be established between the Canadian
system and sub-systems, and that of the educational
systems of the countries from which Canada’s immi-
grant population originated.!

In recognition of these difficulties and also of re-.

cent innovations and developments in the educational
field, the 1971 Census of Canada attempted, by “in-
creasing the number of questions, to show more detailed
educational statistics than in any previous census. This
greater detail allows an examination of four hitherto
unexplored areas in the field of education in Canada: (i)
the province of location of the institution where the
person received his/her highest level of elementary/sec-
ondary schooling; (ii} a breakdown of post-secondary
education into bath university and non-university
" components; (iii) the area of vocational training in
both the course-work and apprenticeship type varieties;
(iv) both part-time and full-time attendance.2

The following text, tables and charts attempt to
depict, both in.broad outline and in selected details,
the educational scene as captured within the purview

of the census. Section I provides an historical compari- .

son of the Canadian population attending full-time in
1971 with that of earlier censuses. In Section II histor-
ical comparisons are made in terms of schooling level
or attainment. Section INI deals with university and
post-secondary non-university type education, while

11t should also be noted that some native Canadians
have reccived part of their education outside Canada. Included
in this category would be children of foreign and armed service
personnel and post-graduate students in the U.S. and abroad.

2 Sec appendix for the 1971 Census education questions
and theit accompanying instructions.

La mesure du bagage scolaire de la population d’un
pays 4 un moment donné est une entreprise de taille. Au
milieu de 1971, le recensement du Canada a tenté de
mesurer, parmi d’autres caractéristiques démographiques
et socio-économiques, les caractéristiques scolaires de la
population du Canada. Les difficultés que présente I'ap-
plication d’une mesure standard a la population sont de
trois ordres. (i} En premier lieu, les questions doivent étre
uniformément applicables aux personnes ayant fait leurs
études 3 différentes époques, depuis le début des années
1900 jusqu’a nos jours. La nature des systémes d’enseigne-
ment au Canada est telle qu'une multitude de remanie-
ments administratifs et structurels se sont produits au
cours des décennies. (ii) Deuxiémement, le systéme dans
son ensemble est en fait composé de plusieurs sous-systémes
représentés par les divers ministéres provinciaux de
PEducation et les services du Yukon et des Territoires du-
Nord-Ouest. A ces variations entre sous-systémes s’ajoutent
des variations & lintérieur de ceux-ci. (iii) Troisiémement,
une part importante de la population a regu son instruction
3 ’extérieur du Canada. Il ne semble pas exister de formules
simples qui permettent d’établir des équivalences entre les
systémes et sous-systémes canadiens et les systdmes des
pays de provenance des immigrantsl,

Compte tenu de ces difficultés et des récentes in-
novations et réalisations dans le domaine de I'enseignement,
le recensement du Canada de 1971 a tenté, en augmentant
le nombre de questions, de fournir des statistiques scolaires
plus détaillées que lors des recensements précédents. Il est
donc possible aujourd’hui d’explorer quatre nouveaux
aspects du domaine de I’éducation au Canada: (i) la pro-
vince ou l'endroit ol la personne a atteint son plus haut
niveau d’instruction primaire ou secondaire; (ii) la réparti-
tion de I'instruction postsecondaire en deux composantes,
uhiversitaire et non universitaire; (iii) la formation profes-
sionnelle par cours et par apprentissage; (iv) la fréquenta-
tion.a plein temps et 4 temps partiel2.

“ Le texte, les tableaux et les graphiques qui suivent
tentent de décrire, 4 la fois de fagon générale et sous des
angles particuliers, la formation scolaire de la population
d’aprés les résultats du'recensement. La Section I établit
une comparaison historique de la population canadienne
étudiant 2 plein temps en 1971 avec celle des recensements
précédents. La Section II présente des comparaisons histo-
riques portant sur le niveau d’instruction. La Section III *
traite de D’enseignement universitaire et postsecondaire

11l y a lieu de signaler é?a]ement que certains Canadiens de
naissance ont fait une partie de leurs études a I’extérieur du Canada,
par exemple les enfants du personnel diplomatique et des forces
armées, et les personnes qui ont fait des études universitaires a
l’étrangzer, notamment aux Etats-Unis.

Voir Pappendice pour les questions sur 1'éducation du
recensement de 1971 et les instructions qui s’y rapportent.

[



Section IV presents information on the characteristics
and distribution of population with completed appren-
ticeship and other vocational type training courses. In-
‘formation contained in these latter two sections reprée-
sents a new dimension in the field of educational statis-
tics provided by the census. ‘

-2

non universitaire, et la Section IV fournit des données sur
les caractéristiques et la répartition de la population ayant
fait un apprentissage ou suivi d’autres cours professionnels.
Les renseignements contenus dans ces deux derniéres sec-
tions représentent une nouvelle dimension de la statistique
de I’éducation fournie par le recensement.




I. HISTORICAL ASPECTS OF FULL-TIME
ATTENDANCE RATES

1.1 The Concept of School Attendance

There were two main changes of note in the con-
cept of school attendance status adopted in the 1971
Census. The first related to part-time attendance which
was reported for the first time in a Canadian census by
persons participating in day or evening courses of an
academic or non-academic nature designed basically to
improve occupational skills. Earlier censuses reported
only attending full-time and not attending full-time
status, Therefore, historical comparisons for this new
element are not presented in the tables of this report.
Information on part-time attendance is shown in Table
1 and in a subsequent section of this report dealing with
university and post-secondary non-university education.

A second change in the concept of school atten-
dance employed in 1971 relates to the fact that the
designations “full-time” and “part-time” include not
only attendance at elementary, secondary and university
type institutions as in 1961, but also at a wide range of
other educational institutions such as community col-
leges, CEGEPs, technical institutes, teachers’ colleges,
nursing schools, business colleges and trade schools.
This broadened concept represents an endeavour to
obtain a more complete count of the “in school” popu-
lation of Canada. For purposes of comparing full-time

_attendance rates in 1971 with those of earlier censuses
when attendance only at the traditional elementary,
secondary and university Ievels was reported, the popu-

lation attending the other institutions has been excluded

from 1971 Census totals in the historical tables of this

section.
—_—

The figures of Table 1 reveal some effects of the
two above-mentioned changes in the concept of educa-
tional attendance in 1971. About one half of 1% of
total children in the 5 .- 14-year age group.attend school
on a part-time basis. The rate appears to_increase with
age, smaller percentages being shown for those in the
5-9 than in the 10- 14-year age class. Those children
attending part-time in the compulsory attendance cate-
gory would likely consist of those confined to hospitals
or to home study because of physical incapacity. Part-
timé™ attendance increases significantly beginning at

- about_age 15, approaching and_surpassing_proportions
a‘tigr_lgy_'lg on a full-time basis at about age 25.

The classification designated as “‘Other training”
An_Table—]—refers..to_population 15 years and over

reporting attendance at any type of institution other

than those in the elementary, secondary and upiversity
systems. It is_apparent-that-su ial portions of the
population, especiatly in the 15 - 24-year age group par-
ticipate in this type of education. However, for all age

1. EVOLUTION DU TAUX DE FREQUENTATION
A PLEIN TEMPS

1.1 Le concept de la fréquentation scolaire

Lors du recensement de 1971, le concept de la fré-
quentation scolaire a été modifié & deux égards. Premig-
rement, la fréquentation & temps partiel a été déclarée
pour la premiére fois lors d’un recensement canadien par
les personnes suivant des cours scolaires ou non scolaires,
de jour ou de soir, en vue d’améliorer leur compétence
professionnelle. Les receénsements précédents ne faisaient.
de distinction qu’entre les personnes étudiant 4 plein temps
et celles n’étudiant pas & plein temps. Par conséquent, fes
tableaux de cette publication ne présentent pas de compa-
raison historique portant sur cet élément. Les données sur
la fréquentation 4 temps partiel figurent au tableau 1 et
dans une_section subséquente portant sur 1’enseignement
universitaire et postsecondaire non universitaire.

Une deuxiéme modification concerne le fait que les
désignations “plein temps™ et “temps partiel” compren-
nent non seulement la fréquentation des établissements de
niveaux primaire, secondaire et universitaire, comme en
1961, mais également un large éventail d’autres établisse-
ments d’enseignement comme les colléges communautaires, .
les CEGEP, les instituts techniques, les écoles normales,
les écoles de sciences infirmiéres, les écoles de commerce
et les écoles de métiers. L’emploi de ce concept élargi vise
4 obtenir un compte plus complet de la population cana-
dienne i I’école. Afin de pouvoir comparer les taux de
fréquentation scolaire 4 plein temps de 1971 avec ceux
des recensements précédents qui ne faisaient état que des
niveaux traditionnels, soit le primaire, le secondaire et

- T'universitaire, la population fréquentant les autres établis-

sements a été exclue des totaux du recensement de 1971
dans les tableaux historiques de cette section.

Les données du tableau 1 font voir certains effets
des deux modifications apportées au concept de la fré-
quentation scolaire en 1971. Environ un demi pour cent
des enfants de 5 & 14 ans fréquentent 1’école 4 temps par-
tiel. Le taux semble augmenter avec I'dge, les pourcentages
étant plus faibles dans la catégorie des 5 4 9 ans que dans
celle des 104 14 ans. Ces enfants pour qui la fréquentation
scolaire est obligatoire et qui n’étudient qu’a temps partiel
comprénnent sans doute les enfants hospitalisés ou ceux
qui doivent étudier & la maison & cause d’une incapacité
physique. La fréquentation scolaire 4 temps partiel aug-
mente sensiblement dés 1’age de 15 ans, pour atteindre et
dépasser Ia fréquentation scolaire 4 plein temps aux envi-
rons de 25 ans.

La catégorie “Autre formation” dans le tableau 1 vise
la population igée de 15 ans et plus fréquentant un éta-
blissement autre que 1’école primaire, I’école secondaire ou
P’université. Il apparait clairement que d’importantes pro-
portions de la population, surtout dans le groupe d’ige des
15 224 ans, fréquentent ces penres d’établissements. Cepen-
dant, sur I'ensemble des groupes d’ige, les personnes qui
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TABLE 1. Numerical and Percentage Distribution of Population, by Attendance Status,
Age Groups and Sex, Canada, 1971

‘Total attending Full-time Part-time
Effectif total Plein temps Temps partiel
Age Total %m T Other‘fbl-‘j_"‘ No other Other No other Other
training, .| trajning@'|-  training training training | . training
Hararpd) %W.Jg - - —- —
Aucune / Autte Aucune Autre Aucune Autre
autre formation autre formation autre formation
N formation formation : formation
0.
number — nombre

1 Total . .. ... e et (19,753,000 | 6,069,205 513,585 | 5,685,155 253,160 384,050 260,425

20 5-9years............ 2,253,710 | 1,797,140 - | 1,789,270 - 7,870 -

3110-14 “ ... ... ... 2,309,785 | 2,138,080 - 2,127,565 - 10,515 -
4 .15-19 * . ... . ... 2,112,695 | 1,476,760 121,505 | 1,422,030 110,835 54,730 10,670
Si20-24 % ... ... ... 1,885,900 320,950 161,775 239,980 100,855 80,970 60,920
6125-34 % ... ... 2,892,420 179,905 127,470 62,755 26,880 117,150 100,590
S 7135 yea:s andover......... 8,298,495 156,370 102,825 43,550 14,585 112,820 88,240

Male — Hommes

8 Total . . .. ..oivnnenn 9,874,610 | 3,189,070 287,005 | 2,966,180 133,190 222,890 153,815

99 S5-9vyears. ... ....... 1,152,675 919,380 - 915,280 - 4,100 | -

10 10-14 * ........ ..., 1,181,470 | 1,092,610 - | 1,086,985 - 5,625 -
11 [15-19 “ ... ......... 1,075,000 773,655 §5,770 742,460 50,515 31,195 5,255
12 | 20-24 * . ........... 943,035 208,595 93,365 | - 159,610 57,340 48,985 36,025
13 1 25-34 . ... ...... .. 1,464,420 117,820 81,335 43,945 18,035 73,875 63,300
14 | 35 yearsandover. . . . ..... 4,058,015 77,005 56,535 17,900 7,295 59,105 49240

‘ Female — Femmes

15 Total . o oo vt v v vne v ns 9,878,390 | 2.880,135 226,580 2,718,975 119,970 161,160 106,610

16 | 5- 9years. ... ... ... 1,101,035 { 877,760 = | 8713990 - 3,770 -

17 {10-14 = .. ......... 1,128,315 | 1,045,470 . 1,040,580 - 4,890 -
18 | 15-19 “ . ........... 1,037,695 . 703,105 65,735 679,570 60,320 23,535 5,415
19 [ 20-24 * .. .......... 942,865 112,355 68,410 80,370 43,515 31,985 24,895
20 | 25-34 0 ... ..., 1,428,000 62,085 46,135 18,810 8,845 43,275 37,290
21 | 35yvearsandover. . ....... 4,240,480 79,3635 46,290 25,650 7,290 53,715 39,000

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. '
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TABLEAU 1. Répartition absolue et en pourcentage de la population, selon le type de fréquentation scolaire,

. le groupe d’ige et le sexe, Canada, 1971
Total attending Full-time Part-time
Effect_i.f total Plein temps Temp ; partiel
No other Other No other Other No other Other Age
training training training training training training
Aucune Autre Auc_une Autre Aucune Al-n—tre
autre formation autre formation autre formation
formation formation formation
No
per cent — pourcentage
30.7 2.6 28.8 1.3 1.9 1.3 Total . o v v v v v s v nn s 1
79.7 - 79.4 - 0.3 - 5-%9ans............. 2
92.6 - 921 - 0.5 — 10-14 ... ... .. 3
69.9 5.8 67.3 5.2 26 05 | 15-19 * ... ... . 4
17.0 8.6 12.7 5.3 4.3 3.2 120224 ¢ Lo 5
9.5 6.8 33 1.4 6.2 53 | 25-34 < ... .. 6
1.9 1.2 0.5 0.2 1.4 1.1 | 35ansetplus . ... ....... 7
Male — Hommes
323 2.9 30.0 1.3 2.3 1.6 Total o v v v v v v e v nwnn 8
79.8 - 79.4 - 0.4 - 5-9ans. . ... .00 9
92.5 - 92.0 - 0.5 - 10-14 % . ... .. ... 10
72.0 5.2 69.1 4.7 2.9 05 |15-19 * . ... ... ... ..., 11
22.1 9.9 16.9 6.1 5.2 38 120-24 * ... 0., 12
3.0 5.6 3.0 1.2 5.0 4.3 | 25-34 " L. . e, 13
1.9 1.4 0.4 0.2 1.5 1.2 | 35ansetplus . ... ....... 14
Female — Femmes
29.2 2.3 275 1.2 1.6 1.1 Total . .. ........ R
79.7 - 79.4 - 0.3 - 5-9ans............. 16
92.7 - 92.2 | - 0.4 S I 11 T . 17
67.8 6.3 65.5 58 2.3 05 [ 15-19 “ ... ......... 18
11.9 1.3 8.5 4.6 34 26 | 20-24 Y L. . 19
4.3 3.2 1.3 0.6 3.0 26 |25-34 % oL 20
1.9 1.1 0.6 0.2 1.3 09 [ 35ansetplus . ... ....... 21

Source: Recensement du Canada de 1971, données non publiées.



group classifications, larger. numbers attend the tradi-

t1 types of institutions,

availability and access

over other kinds of educational institutions.

For Canada as a whole, the proportion of school-
age children 5 - 14 years old attending remained virtually
unchanged, with 85.5% of the total attending in 1961
to 85.8% in 1971. Two inextricable factdrshave played
a role in producing these statistics. The first is the fact
that compulsory school attendance actually begins at
age six in most regions of the country. Thus, the
attendance of five-year olds, generally at the pre-school
or kindergarten level, varies depending upon provincial
and local school board policy. It follows that the
kindergarten population which has experienced an
over-all increase of about 80% from 1961 to 1971
would contribute to increased enrolment figures for
the 5-14-year age class. The second factor may be
attributed to bias in responding to the school atten-
dance question on the 1971 Census, which has resulted
in ‘an undetermined number of children being reported
as not attending rather than attending school full-time.
This factor would tend to artificially depress the
enrolment rates for these children. Actually, the most
significant population when considering change in
attendance rates is the one in the 15-24-year age
classification. For this group, compulsory attendance at
school begins to diminish, and the real holding power
of the educational systems of the country becomes
more evident.

12 Full-time Attendance Rates, Canada, 1921-1971

Table 2 shows clearly the tendency toward.-the
lengthening period of attendance at the academic levels
of schooling in Canada. Increased proportions attend-
ing in the 5-14-year age classification, are shown for
each decennial census over the 50-year period, except
1951. This omission was due in large measure to the
exclusion of kindergarten students from the full-time
attending population in that census. One of the most
persistent trends is showa in the slightly higher propor-
tions of girls attending in the 5- 14 age class for every
census under review. This may well be the result of boys
in the 14 or under age class entering the labour force in
the rural agricultural areas of the country. (See also
Chart 1.)

‘While attendance rates for the male and female
populations in the older 15 - 19-year age group are seen

to improve steadily over the years, an equally interesting”

feature is the fact that higher rates for girls than for
boys are reported in 1921, 1931 and 1941, but after
this, beginning in 1951 and continuing on for each
decennial census higher attendance rates are reported
for boys. This- reversal in trend, beginning about mid-
century, marks the beginning of the rapid growth in
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fréquentent les établissements traditionnels sont plus nom-
breuses que celles qui fréquentent d’autres genres d’établis-
sements, ce qui traduit une plus grande accessibilité par
rapport aux autres établissements d’enseignement.

Si l'on considére le Canada entier, la proportion
d’enfants d’dge scolaire de 5 a 14 ans fréquentant I'école
reste pratiquement inchangée: 85.5 % en 1961 et 858 %
en [971. Deux facteurs inextricables sont intervenus dans
la production de ces statistiques. Premigrement, la fréquen-
tation scolaire obligatoire commence en fait & I’3ge de six
ans dans la plupart des régions du pays, ce qui signifie que Ia
fréquentation scolaire des enfants de cing ans, générale-
ment au niveau de la maternelle, varie selon la politique
des provinces et des conseils scolaires locaux. Il ’ensuit
que la population préscolaire, qui a augmenté d’environ
80 % entre 1961 et 1971, contribue & I"accroissement de
la fréquentation scolaire chez les enfants de § 4 14 ans. Deu-
xiémement, le biais dans les réponses sur la fréquentation
scolaire aux questions du recensement de 1971 a fait qu’un
nombre indéterminé d’enfants ont été comptés parmi ceux
qui ne fréquentent pas et non parmi ceux qui fréquentent
Pécole 4 plein temps. Ce facteur réduit donc artificielle-
ment les taux de fréquentation pour ces enfants. En fait,
la population la plus importante lorsque Pon considére la
variation des taux de fréquentation est celle des 15 a 24

“ans. Dans ce groupe, la fréquentation scolaire obligatoire

commence i diminuer et le pouvoir de rétention des syste-
mes scolaires du pays devient plus évident,

1.2 Taux de fréquentation scolaire 4 plein temps, Canada,
1921-1971

Le tableau 2 indique clairement la tendance vers la
prolongation de la période de fréquentation scolaire au
Canada. La proportion des 5 i 14 ans fréquentat 1'école
croit 4 chacun des recensements décennaux sur la période
de 50 ans observée, sauf en 1951. Cette omission est attri-
buable en grande partie 4 Pexclusion des enfants de niveau
préscolaire de la population étudiant i plein temps lors de
ce recensement. Une des tendances les plus persistantes est
le 1éger accroissement de la proportion de filles de 54 14
ans fréquentant I’école 4 chacun des recensements étudiés.
Cette situation pourrait s’expliquer par Pentrée sur le
marché du travail des gargcons de 14 ans et moins dans les
tégions rurales agricoles du pays. (Voir également le graphi-

que 1.)

Si I'on observe d’une part que les taux de fréquenta-
tion masculins et féminins des 15 4 19 ans progressent de
fagon soutenue avec les années, il est aussi intéressant de
noter que les taux féminins sont en fait plus élevés que les
taux masculins en 1921, 1931 et 1941, mais qu’aprés cela,
4 partir de 1951 et 4 chaque recensement décennal subsé-
quent, la situation est inversée. Ce revirement de la ten-
dance, amorcé vers le milieu du sidcle, marque le début de
P’essor de I'enseignement’ régulier, particuliérement au
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TABLE 2. Percentage of the Population 5 - 24 Years Attending School Full-time,
by Age and Sex, Canada, 1921 -1971

TABLEAU 2. Pourcentage de [a population dgée de 5 4 24 ans fréquentant I’école 4 plein temps,
selon P’dge et le sexe, Canada, 1921 -1971

Age 1921 1931
Age T M F T M F
5-24years—ans . . . ... ... 49.3 49.2 493 ' 518 51.6 521
§-14years—ans . . ..... 80:1 §0.0 §0.2 80.6 80.6 80.7
15-19 « % .., 248 229 26,7 3367 22 35.1
20-24 ¢ % ... 23 3.1 @ ' 2.8 3.6 @
/ b
1941 1951
T M F T M F
5-24years—ans . ... ... .. 50.5 503 50.7 522 530 51.4
5.14 years —ans . . .. ... 80.9 80.7 81.0 776 71.5 776
w“ «“ I/ \ - : ™
15-19 % % L. 354/ 338 7.0 404 403,
20-24 %% L. 3.1 4.5 : \29 48 6.4 ( 3.3)
/ - . —
1961 1971
T M F T M F
5-24years—ans . ... ..... 65.6 67.1 64.1 65.2 66.7 635
5-14years—ans ....... 85.5 85 % 85.6 85.8 i;s 85.9
I “ a/ - & i ; e e B
15-19 o« L. 585 613 5. 673 b 69.3/ 65.5
20-24 %% L. 8.0/ 113 @ 127 { 169 8.5

Source: 1961 Census of Canada, Bul. 7.1-10, Tables IIT and 1; 1971 Census of Canada, unpublisiled data. — Recen-
sement du Canada de 1961, bull, 7.1-10, tableaux 1l et 1; Recensement du Canada de 1971, données non publides,

formal education particularly at the post-secondary
level. As a result, an increasing number of boys have
remained in secondary school for longer periods of time
and many more in their late teens have continued on to
university.

The most dramatic advances in attendance rates
are to be noted for the 20-24-year age group which
increased from 8.0% in 1961 to 12.7% in 1971, a sub-
stantially larger change than that recorded for any earlier
period. This of course, reflects the growing interest in
education at the university level. The figures also show
that men in their early twenties tend to remain in
school for longer periods of time than women. This
might be expected since universities have traditionally

niveau postsecondaire. Il en est résulté qu'un nombre crois-
sant de gargons sont restés 4 ’école secondaire plus long-
temps et qu’un nombre beaucoup plus grand ont continué
a I'université vers la fin de leur adolescence.

L’augmentation la plus spectaculaire des taux de fré-
quentation scolaire s’observe chez les 20 & 24 ans, ol il est
passé de 8.0% en 1961 4 12.7 % en 1971, augmentation
beaucoup plus importante que toutes celles enregistrées
précédemment. Cette progression refléte évidemment
Pintérét de plus en plus grand que 1’on porte i ’enseigne-
ment universitaire. Les chiffres indiquent également que
Ies hommes au début.de Ia vingtaine restent généralement
aux études plus longtemps que les femmes. C’est normal
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Chart — 1 ' Graphique — 1 ‘
Proportion of Population 5-24 Years Attending School Fuli-time,
by Age and Sex, Canada(!, 1921-1971

Proporiion de la population dgée de 5 & 24 ans, fréquentant I'école & plein temps,
selon Pédge et le sexe, Canada (7, 1921-1971
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Source: 1961 Census of Canada, Bul, 7.1-10, Table M and1; 1971 Census of Canada, unpublished dete. — Recensement du
Canada da 1961, bull. 7.1-10, tableaux Il et 1. Recensement du Canada de 1971, données non publiées.




been the training ground for men preparing to enter
the professional occupations. It is interesting to note,
however, that in recent years, the increased rate of at-
tendance of women in this class from 4.6% in 1961 to
8.5% in 1971 approaches fairly closely that of men
which advanced from 11.3% in 1961 to 16.9% in 1971.
This is in contrast to the somewhat larger differences in
increase that have favoured the male population in each
earlier ten-year interval.

1.3 Increase in Full-time Attendance Rates at Universi-
ty, Canada, 1971

Some idea of the impressive growth in full-time
attendance at the universities over the ten-year period
from 1961 to 1971 is revealed in Table 3.

Total population in the 15 - 24-year age group at-
tending at the Canadian universities increased by 190%,
from 89,253 in 1961 to 258,840 in 1971. While the
proportions in this class attending at the undergraduate
levels more than doubled, increasing from 75,886 to
198,805 or by 162.0% over the period, even more out-
standing advances in attendance rates were recorded by
the university graduate level which increased by
348.5%, or from a total of 13,387 attending in 1961 to
69,035 in 1971. Those specifically interested in such
matters as Canada’s supply of university teachers
should note that with the increase of persons with
graduate degrees from 2,767 in 1961 to 11,263 in
1971, the country has moved from a position of
scarcity in this highly qualified professional category to
one of relative self-sufficiency. Indeed, in some areas,
there may even be an over-supply.

It also appears from these data that women are
showing greater advances than men in full-time atten.
dance rates at the universities, and thus, are narrowing
somewhat the differential between the sexes with this
higher level of education. While there was a larger over-
all proportion of men attending university in 1961 and
1971, their rate of increase in attendance rates when
compared to that of women appears to tell another
story. Percentage increases in full-time attendance rates
for women are superior to those of men in both the pra-
duate and undergraduate categories. In the 15- 19-year
age class, at the undergraduate level, male increase in
full-time attendance at university is reported at 131.3%
over the ten-year period as compared to 213.3% for the
female population, while in the 20-24-year age group,
male enrolment increased by 127.1% as compared to
272.3% for the female. At the graduate, or university
degree level, increases in male attendance rates in the
20 - 24-year age group are shown at 323.0% as compared
to 438.4% for the total female population in this class.

-+
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puisque I'université a toujours été le lieu de formation des
hommes se destinant a une profession libérale. Cependant,
il est intéressant de noter que ces derniéres années, I'aug-
mentation du taux de fréquentation chez les femmes de ce
groupe d’ige, qui est passé de 4.6 % en 1961 4 8.5% en
1971, suit d’assez prés laugmentation du taux chez les
hommes, qui est passé de 11.3% en 1961 4 169 % en
1971. Cette situation contraste avec celle observée chaque
décennie précédente, ol ’augmentation est passablement
plus prononcée chez les hommes.

1.3 Augmentation des taux de fréquentation 4 plein temps
4 I"université, Canada, 1971

Le tableau 3 donne une idée de la croissance impres-
sionnante de la fréquentation scolaire & plein temps au ni-
veau universitaire au cours de la derniére décennie obser-
vée, '

La population totale des 15 & 24 ans fréquentant les
universités canadiennes s'est accrue de 190 %, passant de
89,253 en 1961 a 258,840¢en 1971. Bien que la proportion
de personnes dans cette catégorie d’age étudiant au niveau
du premier cycle ait plus que doublé, pour grimper de
75,886 4 198,805 (162.0 %) au cours de la période, des
progressions encore plus spectaculaires ont été enregistrées
au niveau des deuxiéme et troisitme cycles (348.5 %), le
nombre éiant passé de 13,387 en 1961 4 69,035 en 1971,
Les personnes qui s’intéressent particuliérement 4 des ques-
tions comme les ressources du Canada en professeurs d’uni-
versité pourront noter qu’avec P'augmentation du nombre
de personnes détenant des grades de deuxiéme et traisiéme
cycles (de 2,767 en 1961 4 11,263 en 1971), le pays est
passé d’une position de pénurie dans cette catégorie pro-
fessionnelle hautement qualifiée 4 une position d’auto-
suffisance relative. En fait, dans certains secteurs, il y a
méme sursaturation,

Ces données révélent également que les taux de fré-
quentation i plein temps des femmes 3 1'université pro-
gressent plus rapidement que ceux des hommes, et rédui-
sent ainsi dans une certaine mesure I'écart entre les sexes
pour ce qui concerne ce haut niveau d’instruction. Bien
que globalement la proportion d’hommes fréquentant
P'université en 1961 et en 1971 soit plus élevée que la
proportion de femmes, la comparaison de ’augmentation
du taux de fréquentation chez les hommes et chez les
femmes fait ressortir un autre aspect de la réalité. Les Y
augmentations en pourcentage des taux de fréquentation g \
plein temps des femmes sont supérieures a celles des taux,
de fréquentation des hommes, tant au niveau du premier
cycle quau niveau des deuxiéme et troisiéme cycles. Dans
la catégorie des 15 4 19 ans, au niveau du premier cycle, la
fréquentation masculine 3 plein temps affiche une progres-
sion de 131.3 % sur la période de dix ans, contre 213.3 %
pour la population féminine, tandis que chez les 20 & 24
ans, les effectifs masculins se sont accrus de 127.1 % contre
272.3% pour les femmes. Au niveau des deuxitme et
troisiéme cycles, ¢’est-i-dire au niveau des grades universi- :
taires, 'augmentation de la fréquentation masculine chez
les 20 4 24 ans se chiffre 4 323.0 % comparativement 4
438.4 % pour la population féminine totale de cette caté-
gorie. i
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TABLE 3 Percentage Increase™gf Po;mlatiim 15 - 24 Years Attending University Full-time, by Age and Sex, Canada, 1961 and 1971

TABLEAU 3. Taux d’accroissement de la population dgée de 15 4 24 ans fréquentant 'univetsité 3 plein temps, selon I'dge et le sexe,
‘ Canada, 1961 et 1971

1961
Attending full-time
Age group l’l;:-tzzﬂ‘4 : . . Fréquentant I'école 4 plein temps
Grou, p; dge }'e_ﬂ:s Total ur_liversity Some uiliversity Uni\'eriii}‘ degree
Total, Total, université Université Grade universitaire
15-24
fms No. No. No.
-~ % - % ~ %
Nbre Nbre Nbre
Camada . .. ......... T. 2,616,205 89,253 3.4 75,866 29 13,387 0.5
M. 1,316,174 62,283 4.7 52,917 4.0 9,366 0.7
F. 1,300,031 26,970 21 22,949 1.8 4,021 03
15-19 . . ..o oL T. 1,432,559 31,513 2.2 31,112 22 401 0.0
M. 729,035 18,484 2.5 18,297 2.5 187 0.0
F. 703,524 13,029 1.8 12,815 1.8 214 0.0
20-24 ... ... ... R T. 1,183,646 57,740 4.9 44,754 3.8 12,986 1.1
M. 587,139 43,799 1.5 34,620 59 9,179 16
F. 596,507 13,941 2.4 10,134 1.7 3,807 0.6
1971
- ' Attending full-time
' Total . 'Fréquentant I'école 3 plein temps
lyse;f_f ’ ) Total university Some university University degree
. Total, Total, université Université Grade universitaire
15-24"
ans No. No. No.
- % - % - %
Nbre Nbre Nbre
Camada. . ... ....... T. 3,998,585 258,840 6.4 198,805 5.0 60,035 15
M. 2,018,030 160,100 3.0 120,930 6.0 39,170 1.9
F. 1,980,560 98,740 5.0 77,875 39 2{),865 1.1
1519 .. ..o T. 2,112,695 83,185 3.9 82,470 3.9 715 0.0
M. 1,075,000 : 42,665 - 4.0 42,320 3.9 345 0.0
F 1,037,695 40,520 39 40,150 1.9 3710 0.0
0-24 ..o T. 1,885,B9Ifl 175,655 9.3 116,335 6.2 59,320 31
M. 943,030 117,435 12.5 78,610 8.3 38,825 4.1
F. 942,865 58,220 62 | 37,725 4.0 20,495 ’ 22
: Percentage increase 1961-1971
Taux d’accroissement 1961-1971
Total 15 -24 years Total university Some university University degree
Total, 15-24 ans Total, université Université Grade universitaire
Canada . ., ......... T. 528 . ! 190.0 162.0 348.5
M. 533 157.1 128.5 318.2
F. 523 266.1 2393 418.9
-2 T I 47.5 ) 164.0 165.1 78.3
| M 415 130.8 131.3 84.5
F. 47.5 211.0 2133 129
20-24 ... R o ' 593 204.2 159.9 356.8
M. 60.6 168.1 127.1 323.0
F. |- 58.1 i 3176 272.3 438.4 .

Source: 1961 Census of Canada, Bul. 1.3-6, Table 99; 1971 Census of Canada, unpublished data. - Recensement du Canada de 1961, bull. 1.3-6, tableau 99;
Recensement du Canada de 1971, données non publiées.



To some extent, greater increases in attendance
rates for women over this period reflect changing sociat
conditions. For example, more women may now con-
tinue on in education after marriage and into the early
and later years of family life. A certain amount of the
increase may also result from changing administrative
structures within the systems of higher education, such
as the phasing out of nursing and normal schools largely
populated by women, and their replacement by courses
at the university level,

1.4 Summary Comment on School Attendance

Educational progress, construed in terms of in-
creasing proportions of the population attending school
on a full-time basis, has been the trend in Canadian edu-
cation for some years now, Particularly striking, and in-
dicative of the holding power of the educational sys-
tems of the country, are increasing attendance rates in
the 15 years and over class at which time compulsory
full-time attendance at school is no longer in force.
Evidence of this is the fact that university attendance
at the undergraduate level has trebled over the ten-year
period from 1961 to 1971 and quadrupled at the grad-
uate level, women having made more impressive gains
than men in terms of increased proportions attending
at this higher level of education. All of the provinces
shared to varying degrees in increased attendance rates
over this period.
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Jusqu'd un certain point, les augmentations plus
marquées chez les femmes au cours de cette période
reflétent la modification des conditions sociales. Par
exemple, un plus grand nombre de femmes peuvent
maintenant continuer leurs études aprés leur mariage et au
cours des premiéres et derniéres années de vie familiale.
Une certaine part de ’augmentation peut également
résulter de la modification des structures administratives i
Pintérieur des systémes d’enseignement supérieur, par
exemple D'élimination progressive des écoles de sciences
infirmiéres et des écoles normales, largement fréquentées
par les femmes, et la prise en charge de ces disciplines par
les universités.

1.4 Conclusion sommaire sur fa fréquentation scolaire

Le progrés scolaire, défini par I’accroissement de la
proportion de la population fréquentant ’école i plein
temps, constitue depuis un certain nombre d’années la
principale tendance de linstruction au Canada. Un fait
particuliérement frappant et révélateur du pouveir de
rétention des systémes d’enseignement du pays est I'aug-
mentation croissante des taux de fréquentation chez les
personnes dgées de 15 ans et plus, pour quila fréquentation
scolaire n’est plus obligatoire. A preuve, la taux de fréquen-
tation universitaire qui a triplé entre 1961 et 1971 au ni-
veau du premier cycle et quadruplé au niveau des deuxidme
et troisiéme cycles, les proportions chez les femmes ayant
augmenté de fagon plus impressionnante que chez les
hommes. Toutes les provinces ont participé a des degrés
divers & ce relévement des taux de fréquentation au cours
de la période considérée.






II. HISTORICAL ASPECTS OF EDUCATIONAL
LEVELS

The educational achievemerit of a country or a
region may be measured in various ways. In addition to
examining the proportions in grade levels, it is well to
examine the effects of internal and external migration
upon the educational composition of specific regions.
Such factors as better economic opportunities and cli-
matic conditions encourage the interprovincial move-
ment of population and these shifts in tumn alter the
educational stock’of populations.

2.1 Population Movement as a Factor in Affecting the
Educational Structure of the Provinces, 1971

With information provided by a specific question
in the 1971 Census document,? it is possible to exa-
mine the effect of population movements upon the
educational structure of each province. Every person in
the census was requested to name the province in which
his highest level of elementary or secondary schooling
had been obtained. Thus, the proportion of this popu-
lation at the elementary or secondary level may be ta-
ken as a measurement of the actual educational pro-
duction of each province. This is referred to in Table 4
as education according to “‘Province of attainment”.
These rates may be compared with proportions of
population at the elementary or secondary level tabu-
lated for the population residing in the province at the
time of the census and is referred to in the table as edu-
cation according to “Province of residence™. While this
comparison provides a summary view of changes in the
educational structure of the provinces resulting from
both internal migration and the incoming immigrant
population, they must be taken as approximations only,
for they do not include the effect of change resulting
from educational levels of the emigrant population hav-
ing left the country for which there is no complete re-
cord.4

As the figures in Table 4 indicate, the education-
al structures of some regions of Canada are affected
more sharply than others by population movement.
British Columbia, for example, perhaps due to its cli-
mate and socio-economic factors has led all other prov-
inces in receiving large influxes of population. As a re-
sult of this, the median level of schooling of the prov-
ince has been reduced from 10.8 grade/years as report-
ed by population according to province of attainment
to 10.2 gradefyears according to province of residence.

3 See Question 22, appendix.’

A more direct examination of this phenomenon can
be obtained by analysing the differentials between the incom-
ing and outgoing populations with respect to their educational
levels. The summary “‘end-results” presented here can thus be
compared to those found in: Leroy Q. Stone, Migration in Ca-
nada, Regional Aspects (Ottawa, 1969); W. Kalbach, The Im-
pact of Immigration on Canada’s Population (Ottawa, 1970);
and Leroy Q. Stone and S. Fletcher, Eﬁgrarion in Canada, 1971
Profile Study (forthcoming).

1. EVOLUTION DU NIVEAU D’INSTRUCTION

Le niveau d’instruction dans un pays ou une région
peut &tre mesuré de diverses fagons. Qutre I'examen des
proportions de la population & différents niveaux, il est
bon d’étudier les effets des migrations internes et externes
sur la composition au titre de la scolarité de la population
de régions particuliéres. Des facteurs tels que de meilleures
conditions économiques et climatiques encouragent les
mouvements de population interprovinciaux, et ceux-ci
modifient 4 leur tour le bagage scolaire des populations.

2.1 Les mouvements de population en tant que facteurs
influant sur la structure des niveaux d’instruction
dans les provinces, 1971

Grice aux renseignements fournis par une question
particuliére du recensement de 19713, il est possible
d’étudier V'effet des mouvements de population sur la
structure des niveaux d’instruction dans chacune des pro-
vinces. Lors du recensement, on a demandé a chaque per-
sonne d’indiquer la province dans laquelle elle avait atteint
son plus haut niveau de scolarité primaire ou secondaire.
Ainsi, la proportion de cette population qui se situe au ni-
veau primaire ou secondaire peut étre prise comme mesure
de la production scolaire effective de chaque province. Ces
données figurent au tableau 4, ol 'on analyse le niveau de
scolarité d’aprés la “Province de derniére année d’études”.
Les taux peuvent &ire comparés avec les proportions de la
population au niveau primaire ou secondaire établies pour
la population résidant dans la province au moment du re-
censement et qui figurent dans le tableau. sous “Province
de résidence”. Bien que cette comparaison fournisse un
apergu des variations de la structure des niveaux de sco-
larité dans les provinces résultant 4 la fois des migrations
internes et des entrées d’immigrants, elles doivent étre
considérées comme des approximations seulement du fait
quelles ne tiennent pas compte des effets des variations
dues aux niveaux de scolarité de la popuiation émigrante
qui a quitté le pays et pour laquelle il n’existe pas de dos-
siers complets?.

Comme I'indiquent les données du tableau 4, la
structure des niveaux de scolarité dans certaines régions
du Canada est modifiée de fagon plus sensible que dans
d’autres par les mouvements de population. La Colombie-
Britannique, par exemple, peut-étre 4 cause de son climat
et de facteurs socio-économiques, a accueilli plus de per-
sonnes que toute autre province. Conséquemment, le ni-
veau médian de scolarité dans la province a été réduit, pas-
sant de 10.8 années si 'on considére la province de dernié-
re année d’¢tudes d& 10.2 années lorsqu’on considére la

3 Voir la question 22 4 I'appendice.

Ce phénoméne peut étre examiné plus clairement en ana-
lysant la différence entre les niveaux d'instruction des populations
entrante et sortante. Le sommaire des “résultats définitifs” pré-
senté ici peut étre comparé avec les données figurant dans les pi-
blications suivantes: Leroy O. Stone, Migration in Canada, Regional
Aspects (Ottawa, 1969); W. Kalbach, L'incidence de l'immigration
sur la population (Ottawg 1970) et Lerov O. Stone et S. Fletcher,
La migration au Canada, %:tude schématique, 1971 (4 paraitre).
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TABLE 4. Percentage Distribution of Population 15 Years and Over Not Attending School Full-time,

Showing Level of Schooling by Province of Residence and Province of Attainment, 1971

TABLEAU 4. Répartition en pourcentage de la population dgée de 15 ans et plus ne fréquentant pas I'école
a plein temps, par niveau de scolarité, selon la province de résidence et la province
de derniére année d’études, 1971

Median level of schooling
Elementary Secondary (grade/years)
Prin:aire Seco;daire Niveau de soo_larité médian
(grade/années)
. Province Province Province Province Province Province
Province of of of of of of
residence attainment residence attainment | residence attainment
Pro;ince Pm:inoe Prov_ince Pro;i.noe Pro:ince Province
, ge de de de_ de de
résidence derniére résidence derniére résidence derniére
année année année
d’études d’études d’études
Newfoundland — Terre-Neuve .. .. ... 46.8 46.1 53.1 539 8.3 8.3
- \‘ L] _/
Prince Edward Island — Lie-du-Prince- S
Edouard . . . . ... ... ... ... ... 414 40.1 58.6 59.9 8.9 8.9
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse . . . . . . . 34.7 338 65.3 66.2 9.1 9.1
New Brunswick — Nouveau-Brunswick . . 46.0 ° 45.0 54.0 55.0 8.4 8.4
Québes . ... . v i 46.7 47.4 533 52.6 8.3 8.2
ONtario . .. . v v v vt i v e 31.8 27.6 68.2 72.4 9.6 9.8
Manitoba ... ........v.c0u..n 352 | 32.6 64.8 67.4 9.3 9.5
Saskatchewan . .. .. ............ 39.3 34.8 60.7 65.2 9.1 9.4
Alberta . ... ... . 0 e 211 23.8 72.9 76.2 10.0 10.1
British Columnbia — Colombie-Britannique 251 16.9 74.9 83.1 10.2 10.8
Yukom .« v o v v et e e, 23.1 327 76,9 67.3 10.1 9.3
Northwest Territories — Territoires du
Nord-Ouest . . ............... 38.0 63.0 62.0 37.0 93 6.8
Born outside Canada — Personnes nées a-
I'extérieurduCanada . .......... 41.8 - 58.2 - 9.2 -

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.

Also, there has been a reduction in the proportion with
a secondary school level of education from 83.1% to
74.9%. Ontario, which also experienced large increases
in incoming population, saw its median level of school-
ing reduced from 9.8 gradefyears to 9.6 grade/years
and there has been a concomitant reduction in the pro-
portion with a secondary school level of education
from 72.4% to 68.2%.

province de résidence. De plus, la proportion de personnes
ayant une instruction de niveau secondaire est tombée de
83.1% i 74.9%. L'Ontario, qui a également accueilli
beaucoup de nouveaux venus, a vu le niveau de scolarité
médian de sa population baisser de 9.8 années 4 9.6 an-
nées, et en paralléle la proportion des personnes ayant une
instruction de niveau secondaire régresser de 72.4% 4
68.2 %.




These figures also show that the schooling levels
of each of the Prairie Provinces were slightly reduced
while that for each of the Atlantic Provinces remained
relatively unchanged as a result of population move-
ment in and out of the regions. Quebec was the only
province whose educational levels were actually im.
proved, though by a very small amount. The total ef-
fect of movement of large numbers of relatively highly
skilled and educated government and industrial work-
ers into the Territories has had a marked effect in ele-
vating educational levels in those areas. Percentage of
population with secondary school or higher in the Yu.
kon was increased from 67.3% to 76.9% and the me-
dian grade level increases from 9.3 prade/years to 10.1
grade/years. Improvement was even more marked for
the Northwest Territories, its proportion with secon-
dary or more increasing from 37.0% to 62.0% and me-
dian grade level from 6.8 grade/years to 9.3 grade/years.

In summary, it has been seen that the schooling
levels of all provinces excepting Quebec and the Terri-
tories, were reduced to varying degrees as the result of
the effect of educational levels of incoming and out-
going population from other provinces of Canada and
other countries.

2.2 The Concept of Educational Levels of the Popula-
tion, 1961 -1971

Before examining the structure of Canada’s pop-
ulation from the standpoint of educational attainment,
it may be of interest to comment briefly on the two
basic concepts of schooling level that have been com-
bined to obtain this information. In the 1971 Census,
all persons were requested to report their level of
schooling in terms of the highest grade attained: Ele-
mentary (Kindergarten to Grade 8), Secondary (Grades
9-13), or University. In this respect, educational data
obtained in the 1971 Census are entirely comparable
with those taken in the 1961 Census when the identi-
cal concept was employed. Reporting educational at-
tainment by grade level is common to most countries
of the world and therefore it is readily accepted by sta-
tistical offices of the United Nations and other interna-
tional agencies, '

The second basic approach to this element of
educational data is to have attainment reported accord-
ing to the number of “years of schooling” as in the 1951
Census. This concept has the advantage of resolving
educational attainment into a common standard of
measurement, thus, circumventing many difficulties
arising from varying interpretations of the grade levels
reported by the immigrant population, and among the
different provinces of Canada. The main disadvantage
in using this concept is that it tends to overstate the
attainment of the population that reported attending
school for some period of time but attained less than
the corresponding grade level. For this reason, school-
ing levels obtained in 1951 are not entirely comparabie
with those reported in the 1961 and 1971 Censuses.
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Ces chiffres montrent également que les niveaux de
scolarité dans chacune des provinces des Prairies ont légére-
ment diminué, tandis que ceux des provinces de 1'Atlanti-
que sont demeurés relativement stables par suite des
mouvements de population entrante et sortante. Le Qué-
bec est la seule province ol le niveau de scolarité s’est
amélioré, quoique trés faiblement. Dans les Territoires, les
importants mouvements de travailleurs hautement spécia-
lisés du gouvernement et de I'industrie ont beancoup con-
tribué i relever le nivean de scolarité. Au Yukon, le pour-
centage de la population ayant une instruction de niveau
secondaire ou postsecondaire sest accru, passant de
67.3% 4 76.9 %, et le niveau médian de scolarité est passé
de 9.3 années 3 10.1 années. L’amélioration a été encore
plus marquée dans les Territoires du Nord-Ouest, ol la
proportion ayant une instruction de niveau secondaire ou
postsecondaire est passée de 37.0 % 4 62.0 %, et le niveau
de scolarité médian de 6.8 années i 9.3 années.

En résumé, on a vu que le niveau de scolarité de la
population des provinces, 4 I'exception du Québec et des
Territoires, a été réduit 4 divers degrés & cause des diffé-
rences dans les niveaux de scolarité de la population en
trante et sortante provenant d’autres provinces du Canada
et d’autres pays.

2.2 Le concept des niveaux de scolarité de la population,
1961 -1971

Avant d’examiner la structure de la population cana-
dienne sous 'angle du niveau d’instruction, il peut étre in-
téressant de décrire bridévement les deux concepts de base
du niveau d’instruction qui ont été combinés pour obtenir
ces renseignements. Lors du recensement de 1971, on a
demandé 4 toutes les personnes d'indiquer leur niveau de
scolarité selon la derniére année d’études; primaire (mater-
nelle 4 8¢ année), secondaire (9€ 4 13® année) et universi-
taire. A cet égard, les données recueillies lors du recense-
ment de 1971 sont entiérement comparables avec celles
du recensement de 1961, les concepts employés étant iden-
tiques. La déclaration du niveau d’instruction selon la der-
niére année d’études est un usage commun 4 la plupart des
pays, et de ce fait,les données obtenues sont acceptées par
les bureaux de statistique des Nations Unies et des autres
organismes internationaux.

La seconde méthode d’appréhension de cet élément
est la déclaration en fonction du nombre “d’années de
scolarité”, comme au recensement de 1951. Ce concept
présente I'avantage d’une mesure standard commune qui
permet d’éviter les nombreuses difficultés posées par les
différentes interprétations des niveaux déclarés par les im-
migrants et par la population des diverses provinces cana-
diennes. Le principal inconvénient est qu’il a tendance a
gonfler le niveau d’instruction de la population qui a dé.
claré avoir étudié pendant une période donnée mais qui
n’a pas.atteint, en fait, le niveau de scolarité égtivalent.
C’est pourquoi les niveaux d’instruction établis en 1951
ne sont pas entidrement comparables avec ceux déclarés
aux recensements de 1961 et de 1971.



It is also of interest to note that while methods
of measuring attainment by means of *‘years of school-
ing” or ‘“‘grade levels” continue to form a basis for com-
parison among regions and over periods of time, there is
a strong trend toward including other standards of edu-
cational attainment in the census such as certificates,
diplomas and degrees which are of growing importance
in relating education to income and economic activity.
Information on characteristics and the distribution of
population with University Certificates or Diplomas,
Bachelor, First Professional and Master’s or Doctoral
degrees is given in a subsequent section of this report
dealing with post-secondary education.

2.3 Changes in Educational Levels, Canada and Prov-
inces, 1961 - 1971

Substantial increases in proportions of the popu-
lation of the higher levels of education for Canada and
each of 'the provinces are indicated in Table 5, which
shows the distribution of the population 15 years and
over not attending school full-time at the time of the
1961 and 1971 Censuses. In 1961, of the 11,046,605
persons who had for the most part terminated formal
education, 46.8% had obtained education to the ele-
mentary school level, 47.2% to the secondary, 3.1% to
some years of university without having obtained a de-
gree, and 3.0% to the university degree level. The incre-
ment over the decade was such that by 1971, of the
13,168,035 persons in this classification, 37.2% had
obtained education to the elementary school level,
53.0% to the secondary, 5.2% to some years of univer-
sity, and 4.7% to the university degree level. {See also
Chart 2.)

Leading among the provinces in terms of educa-
tional achievement in 1971 were British Columbia, Al-
berta and Ontario with 73.7%, 71.6% and 67.2%, re-
spectively of their total populations in the category
having a secondary school or higher level of education.
In contrast, Quebec, New Brunswick and Newfound-
land reported the smallest proportions at 52.9%, 52.8%
and 51:1%, respectively. The Territories contrasted
. sharply with the Yukon, the latter having 73.9% of its
total with a secondary or higher level of education and
the Northwest Territories, 47.6%. This latter figure re-
flects in part the relatively large concentration of the
native Indian population in the Northwest Territories
which is characterized by lower levels of education
when compared to other ethnic group classes of the
population.

As one might expect, the three leading provinces,
Alberta, Ontario and British Columbia also reported
the largest proportions of the total population with
university degrees at 5.3%, 5.1% and 4.9%, respective-
ly. However, it is interesting to note that Quebec which
ranks low in terms of proportions at the secondary
school level, reported a relatively high proportion with
university degrees at 4.5%.
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11 est aussi intéressant de noter que, bien que les mé-
thodes de mesure du niveau d’instruction par “‘années de
scolarité” et “niveau de scolarité” constituent encore la
base des comparaisons entre les régions et sur diverses pé-
riodes, il existe une forte tendance vers l'inclusion dans le
recensement d’autres mesures telles que les certificats, les
diplémes et les grades, qui ont de plus en plus d’impor-
tance lorsqu’il s’agit d’établir les liens qui existent entre le
niveau d’instruction, le revenu et l'activité économique.
Des données sur les caractéristiques et la répartition de la
population ayant un certificat.ou un dipléme universitaire,
un baccalauréat, un premier grade professionnel, une mai-
trise ou un doctorat sont présentées dans une section ulté-
rieuré de cette publication portant sur I'instruction post-
secondaire.

2.3 Variation des niveaux d’instruction, Canada et pro-
vinces, 1961 -1971

Le tableau 5, qui donne la répartition de la popula-
tion dgée de 15 ans et plus ne fréquentant pas I'école a
plein temps lors des recensements de 1961 et de 1971, fait
voir des augmentations notables des proportions de la
population ayant une instruction de niveau supérieur au
Canada et dans chacune des provinces. En 1961, sur les
11,046,605 personnes qui avaient pour la plupart terminé
des études régulitres, 46.8 % se situaient au niveau pri-
maire, 47.2 % au niveau secondaire, 3.1 % au niveau de
certaines études universitaires sans avoir obtenu un grade,
et 3.0 % au niveau du grade universitaire. La progression
au cours de la décennie a été telle qu'en 1971, sur les
13,168,035 personnes de cette catégorie, 37.2 % avaient
une instruction de niveau primaire, 53.0 % de niveau se-
condaire, 5.2 % avaient fait certaines études universitaires
et 4.7 % avaient un grade universitaire. (Voir également le
graphique 2.)

Les provinces qui venajent en téte en 1971 pour ce
qui concerne le niveau d’instruction étaient la Colombie-
Britannique, I’Alberta et 1'Ontario, ot 73.7 %, 71.6 % et
67.2 %, respectivement de la population avaient un niveau
d’instruction secondaire ou supérieur. A I'opposé, le Qué-
bec, le Nouveau-Brunswick et Terre-Neuve affichaient les
plus faibles proportions, soit 52.9 %, 52.8 %et51.1 %, res-
pectivement, Entre les Territoires du Nord-Quest et le
Yukon.le contraste était fort marque, la proportion étant
de 73.9 % chez le dernier contre 47.6 % chez le premier.
Ce dernier chiffre refléte en partie la concentration rela-
tivernent importante de population indienne dans les Ter-
ritoires du Nord-Ouest, qui est caractérisée par des ni-
veaux d’instruction inférieurs lorsqu’on les compare aux
autres groupes ethniques.

Comme on pouvait s’y attendre, les trois provinces
en téte, ’Alberta, 'Ontario et la Colombie-Britannique,
ont également enregistré les plus importantes proportions
de population ayant un grade universitaire, soit 5.3 %,
5.1 % et 4.9 %, respectivement. I est toutefois intéressant
de noter que le Québec, qui se situe assez bas dans ’échelle
‘pour ce qui est de la proportion de la population ayant
une instruction de niveau secondaire, affiche une propor-
tion relativement importante de personnes ayant un grade
universitaire (4.5 %).
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TABLE 5. Percentage Distribution of Population 15 Years and Over Not Attending School Full-time,
by Educational Levels, Canada and Provinces, 1961 and‘ 1971

TABLEAU 5. Répartition en pourcentage de la population dgée de 15 ans et plus ne fréquentant pas I'école
a plein temps, selon le niveau de scolarité, Canada et provinces, 1961 et 1971

1961
: : Some University
Province Elementary Secondary university degree
Total - - - -
Primaire Secondaire Université Grade
. universitaire
Canada. .. ... v v i invnns 11,046 605 46.8 472 31 3.0
Newfoundland — Terre-Neuve ... ... 241,345 58.2 38.6 24 [1X:)
Prince Edward Island ~ fle-du-Prince-
ouard . . . . e e 61,297 48.0 47.7 2.9 1.5
Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse . . . . . . 438,467 422 52.7 2.8 2.3
New Brunswick — Nouveau-Brunswick 336,203 56.6 38.8 28 18
Québec ... ... .... ... .0 ... 3,117,580 55.2 392 2.7 2.9
Ontario . .. . ... i i i e 3,895,452 439 499 28 34
Manitoba . ....... e e e o 568,928 433 50.5 3.6 2.6
Saskatchewan . . . ... .......... 553,625 49.8 45.1 3.1 20
Alberta ... .. .............. 784,832 39.5 53.3 4.1 3.1
British Columbia - Colombie-Britan-

Mque. . . ... e 1,026,989 336 58.0 51 33
YUKON . o oo v v e i 8,826 37.2 54.8 54 2.6
Northwest Territories — Territoires du

Nord-Quest . ............... 13,061 635 308 33| 24

1971
Some University
Elementary Secondary university degree
' Total - — = -
Primaire Secondaire Université Grade
unjversitaire
Canada. .o v v vt v o v v v nnons 13,168,035 372 53.0, 5.2 4.7
Newfoundland — Terre-Neuve ... ... 230,860 489 447, 43 21
Prince Edward Island — Te-du-Prince-
ouatd . ... e e e e e 65,140 421 490 59 30
Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse . . . . .. 490,085 55 558 47 4.0
New Brunswick — Nouveau-Brunswick 366,880 47.1 452 4.3 3.3
Québec . ... .. ... e 3,679,045 471 438 - 4.6 45
Ontario ... ........0¢00co.... 4,766,010 328 571 5.0 5.1
Manitoba . ............. ..., 610,350 36.8 53.7 5.1 4.4
Saskatchewan . ., .. ........... 557,555 41.0 499 5.6 34
Alberta ... ..... .. ..ci e nn 958,225 28.4 60.5 5.8 53
British Columbia — Colombie-Britan-

MQUE . . . vt i e e s 1,385,395 26.2 61.9 6.9 4.9
Yukon .. ... vv v n i s e 10,785 26.1 62.46 7.2 4.1
Northwest Territories — Territoires du

Nord-Quest . ... ............ 17,705 524 38.7 5.0 3.9

Source: 1961 Census of Canada, Bul, 7.1-10, Table XIII; 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de
1961, bull, 7.1-10, tableau XIII; Recensement du Canada de 1971, données non publiées.
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Graphique — 2 ‘
Percentage Distribution of Population 15 Years and Over Not Attending School
Full-time, by Educational Levels, Canada and Provinces, 1961 and 1971

Reépartition en pourcentage de la population dgée de 15 ans et plus ne fréquentant pas
I'école a plein temps, selon le niveau de scolarité, Canada et provinces, 1961 et 1971
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Source: 1961 Cansus of Canada, Bul. 7.1-10, Table Xiil: 1971 Gensus of Canada, unpublished data. — Recensement du

Canada da 1961, bull. 7.1-10, tableau XIIi; Recepsemen! du Canada de 1971, donnéas non publiées.



In terms of improvement in educational achieve-
ment over the ten-year period from 1961 to 1971, Al-
berta, Ontario and New Brunswick led all of the prov-
inces, increasing their proportions with education at
the secondary school and higher level. While education-
al attainment in New Brunswick in 1971 was relatively
low when compared to many of the other provinces,
above average growth over the decade reflects large im-
provement in attendance rates particularly in recent
years, By the same token a small increase in achieve-
ment rates for British Columbia, indicated by a change
of 7.3 percentage points over the decade, reflects a rel-
atively small improvement in attendance rates over the
period, particularly for the 15 - 24-year age group.

2.4 Changes in Educational Levels Over Ten-year Age
Intervals as Shown by Age Group Distribution,
Canada, 1971 .

Some idea of the change that has taken place in
the educational structure of the population over the
years may be seen in the “Total” portion of Chart 3.
Beginning at age 25, when most persons would have
completed education to the university level, we may
observe achievement for the 25-34-year age group as
being fairly representative of population completing
education in the 1961-1971 period. Similarly, levels
for each succeeding ten-year age class approximate ed-
ucational achievement by decade back to the beginning
of the century.

There is clearly a consistent and steady decline in
the proportion of the population with elementary as
their highest level of schooling. The most notable in-
crease occurs in the secondary level population across
all age groups. It also appears from the urban and rural
portions of ‘Chart 3 that the greatest gains have been
realized in the urban areas.

2.5 Changes in Educational Levels of the Urban and
Rural Pepulation, Canada, 1961 - 1971

Before comparing the educational ‘achievement
of the urban and rural population of Canada, it should
be noted that it is only possible to ascertain their re-
spective educational levels in terms of their location at
the time the census was actually taken, It is quite likely
that because of large population shifts, particularly
from rural to urban areas over the years, many persons
who resided in urban areas at the time of the census ac-
tually received their formal education in rural areas. In
addition, of course, there are large numbers of immi-
grants who may have received their education in urban
or rural areas, but. who reported their levels according
to the area in which they were living at the time of the
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Si ’on considére le relévement du niveau d’instruc-
tion entre 1961 et 1971, 'Alberta, 1'Ontario et le Nou-
veau-Brunswick viennent en téte, les proportions de leurs
populations respectives ayant une instruction de niveau
secondaire ou supérieur ayant augmenté. Bien que le ni-
veau de scolarité au Nouveau-Brunswick en 1971 soit rela-
tivernent faible par rapport 4 celui de bien d’autres pro-
vinces, la croissance au-dessus de la moyenne notée au cours
de la décennie traduit I'amélioration marquée des taux de
fréquentation scolaire, en particulier vers les dernidres an-
nées. Par ailleurs, la faible progression ¢en Colombie-Britan-
nique, indiquée par une variation de 7.3 points au cours
de la décennie, refléte une amélioration relativement peu
sensible des taux de fréquentation scolaire au cours de la
période, particuliérement chez les 15 4 24 ans.

2.4 Variation des niveaux d’instruction pour des tranches
d’ige de dix ans selon la répartition par groupe d’ige,
Canada, 1971

On peut se” faire une idée de 'évolution dans le
temps de la structure de la population canadienne sur le
plan scolaire en examinant la portion “Total” du graphi-
que 3. A partir de 1’ige de 25 ans, période i laquelle la
plupart des.gens ont normalement terminé leurs études
universitaires, on peut considérer le niveau d’instruction
des 25 4 34 ans comme assez représentatif de la popula-
tion ayant terminé ses études entre 1961 et 1971. De
méme, les niveaux pour chaque tranche d’age de dix ans
successive fournissent une approximation du niveau d’ins-
truction par décennie en remontant jusqu’au début du
siécle. )

On observe sans contredit une diminution soutenue
de la proportion de la population dont les études se sont
arrétées au niveau primaire. La progression la plus notable
a été enregistrée chez la population ayant une instruction
de niveau secondaire pour tous les groupes d’age. La venti-
lation par régions urbaines et rurales du graphique 3
montre également que les gains les plus importants ont été
réalisés dans les régions urbaines.

2.5 Variation des niveaux d’instruction des populations
urbaine et rurale, Canada, 1961 -1971

Avant de comparer le niveau d’instruction des popu-
lations urbaine et rurale du Canada, il ¥ a lieu de signaler
gu’on ne peut établir les niveaux d'instruction de ces
populations que d’aprés leur lieu de résidence au recense-
ment de 1971. T est trés probable qu'en raison d’impor-
tants déplacements de population dans le temps, surtout
des régions rurales vers les régions urbaines, bon nombre
de personnes qui vivaient dans des régions urbaines au mo-
ment du recensement ont en fait étudié dans des régions
rurales. Ii faut évidemment aussi tenir compte des immi-
grants, qui ont étudié dans des régions urbaines ou dans
des régions rurales, mais qui ont indiqué leur niveau d’ins-
truction suivant la région ol ils vivaient au moment du
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Chart — 3 Graphique — 3 ‘
Percentage Distribution of Population 25 Years and Over Not Attending School Full-time,
by Educational Levels of Schooling and Age Groups, Canada, Urban and Rural, 1971

Répartition de 1a population gée de 25 ans et plus ne fréquentant pas F'école a plein temps, selon le
niveau de scolarité et le groupe d'age, Canada, régions urbaines et régions rurales, 1971
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census. Table 6 shows the percentage distribution of
urban and rural population by achievement at the aca-
demic levels of schooling according to the 1961 and
1971 Censuses of Canada. It is apparent from these fi-
gures that there has been substantial improvement in
schooling achievement for both urban and rural popu-
lation over the ten-year period.

On closer examination, it is evident that the rural
population has made more relative progress, so that the
gap in achievement rates between the two areas is nar-
rowing. In 1961, proportions with a secondary or high-
er level of education in urban and rural areas were re-
ported at 58.7% and 39.4%, respectively, a difference of
19.3 percentage points, whereas in 1971 the difference
had narrowed from 66.3% to 50.7% or 15.6 percentage
points.

-21 -

recensement. Le tableau 6 donne la répartition en pour-
centage des populations urbaine et rurale selon le niveau
de scolarité d’aprés les recensements de 1961 et de 1971,
Ces chiffres montrent bien qu'il s’est produit un reléve-
ment appréciable du niveau d’instruction des populations
urbaine et rurale au cours de la décennie.

En examinant les données de plus prés, on constate
que la population rurale a fait des progrés relatifs plus im-
portants, réduisant ainsi 'écart entre les taux de scolarité
des régions urbaines et des régions rurales. En 1961, les
proportions des populations urbaine et rurale ayant une
instruction de niveau secondaire ou supérieur s’établis-
saient respectivement i 58.7 % et 39.4 %, soit un écart de
19.3 points, alors qu’en 1971, I’écart était tombé de 66.3 %
i 50.7 % (15.6 points).

TABLE 6. Percentage Distribution of the Urban and Rural Population 15 Years and Over Not
Attending School Full-time, Showing Educational Achievement at the Academic Levels, Canada, 1961 and 1971

_ TABLEAU 6. Répartition en pourcentage de la population urbaine et de la population rurale dgée
de 15 ans et plus ne fréquentant pas I’école 4 plein temps, selon le niveau de scolarité aux niveaux académiques,

Canada, 1961 et 1971

1961
Area Some University
Pt Elementar Secondary universit degree
Région Total i _ b ¥
Primaire Secondaire Université Grade
' universitaire
Canada. ... oo i, 11,046,605 46.8 47.1 3.1 30
Urban — Régions urbaines . . . . 7,921,368 41.3 51.4 3.6 3.7
Rural — Régions rurales . . . . . 3,125,237 60.6 36.4 2.0 1.0
Non-farm — Non agricoles . . . . 11,962,880 583 38.2 22 13
Farm — Agricoles. . . . ... .. 1,162,357 64.5 33.5 1.5 0.5
1971
Some University
Elementary Secondary university degree’
Totat - E— - —
Primaire Secondaire Université Grade
universitaire

Canada.....covceu-- 13,168,025 37.2 53.0 5.2 4.0
Urban — Régions urbaines. . . . 10,230,920 33.7 55.1 5.7 5.0
Rural — Régions rurales . .. . . 2,937,110 493 45.6 3.3 1.8
Non-farm — Non agricoles . . . . 2,148,675 48.9 45.6 34 2.0
Farm - Agricoles. . .. ... .. 788,435 503 455 32 1.0

- ‘
Source: 1961 Census of Canada, Bul. 7.1-10, Table XIV; 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recens t du Canad.
1961, bull. 7.1-10, tableau XIV; Recensement du Canada de 1971, données non publides. P ¢ enoement €1 mamaa
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2.6 Summary Comment on Educational Levels

Steady improvement in the educational level of
Canada’s population has been evident over the years,
this progress being particularly evident during the ten-
year period from 1961 to 1971, While all of the prov-
inces reported advances over the decade, Ontario, Al-
berta and British Columbia had, by 1971, populations
with the highest education measured in ierms of pro-
portions attending at the secondary and university le-
vels. While the urban sector of Canada’s population re-
ported larger proportions than the rural attending at
the secondary and university levels in 1971, significant
improvement in attendance for the farm and non-farm
components of thé rural population is evident during
the ten-year period since 1961,

A comparison of educational levels of population
reported by province of attainment and province of
residence shows that standards are raised or lowered to
varying degrees, depending upon population move-
ment, i.e, immigration from abroad and internal migra-
tion from other provinces. The levels of some provinces
of Canada are affected more than others by such demo-
graphic factors.

The larger proportion of males over females with
education to the university levet reflects the traditional
pattern in the past in which universities have served
largely as educational centres for men preparing to en-
ter the work world. However, women surpass men in
having larger proportions with attainment to the secon-
dary level, and, as will be seen in the folowing section
of this report, women also report larger proportions
with educational attainment at the post-secondary non-
university level.
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2.6 Conclusion sommaire sur les niveaux d’instruction

11 est clair que Ie niveau d’instruction de la popula-
tion canadienne s’est amélioré avec le temps, et ce particu-
liérement entre 1961 et 1971. Toutes les provinces ont en-
registré des progressions au cours de la décennie, I'Ontario,
PAlberta et la Colombie-Britannique venant en téte, en
1971, pour ce qui est de la proportion de la population
fréquentant des établissements de niveau secondaire et
universitaire. Bien que le secteur urbain affiche des pro-
portions plus élevées de. population ayant une instruction
de niveau secondaire et universitaire que le secteur rural
en 1971, on observe une augmentation sensible des taux
de fréquentation pour les composantes agricole et non
agricole au cours de la décennie 1961- 1971.

La comparajson des niveaux d’instruction de la po-
pulation selon la province de derniére année d’études et la
province de.résidence montire que les standards varient en
hausse ou en baisse 4 divers degrés selon les mouvements
de population, ¢’est-d-dire I'immigration et les migrations
interprovinciales. Les niveaux dans certaines provinces du
Canada sont influencés plus que dans d"autres par ces fac-
teurs démographiques.

La proportion plus élevée d’hommes que de femmes
ayant une instruction de niveau universitaire refléte la tra-
dition d’autrefois suivant laquelle les universités servaient
principalement de centres de formation pour les hommes
se destinant au monde du travail. Cependant, les femmes
devancent les hommes pour ce qui est de la proportion
ayant fait des études secondaires et, comme on le verra
dans la section suivante, elles affichent également de plus
fortes proportions pour ce qui est de I'instruction de ni-
veau postsecondaire non universitaire.
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“MTII OST-SECONDARY EDUCATION

I INSTRUCTION POSTSECONDAIRE

3.1 Post-secondary Classification Levels

Recent industrial and social development within
Canada has spurred the demand for the training of more
highly skilled manpower at the unijversity and post-
secondary non-university levels of education. Mention
has already been made of outstanding growth and
achievement rates at the universities over the ten-year
period from 1961 to 1971. Itis probably safe to assume
that comparable gains in post-secondary non-university
training have been made, though information on this
element was not obtained in earlier censuses and there-
fore historical comparisans are not available.

Information on post-secondary non-university
training serves to open up an entirely new dimension in
the field of educational statistics provided by the census.
The rather broad conceptual approach adopted in pre-
senting the question on this element of education in
the 1971 Census is apparent in the wide variety of in-
stitutions to which it applied: teachers’ colleges, nursing
schools, community colleges, vocational institutes,
CEGEPs, business colleges and trade schools.

For purposes ofth.lsanalms,_pnst.secondagt.non
university _training includes

_lgmg_comple.tedme_gg_nmms_of_mcanmal
training, with Grade 11 or higher attainment at the sec-
ondary school level. This group would include the
rapidly increasing numbers attending such institutions
as the Colleges of Applied Arts and Technology (CAATS)
in Ontario, the Colléges d ‘enseignement général et pro-
fessionnel (CEGEP) in Quebec, and similar post-secon-
dary non-university type institutesin the other provinces
of Canada. The type of training given in those institu-
tions gives students a background in a wide variety of
craft, paraprofessional and technical skills,

Post-secondary education as presented in Table 7
represents a continuum of achievement beginning at
one or more years of vocational or post-secondary non-
university training and continuing upward through the
university level. It is perhaps well to keep in mind that
the post-secondary non-university classifications shown
in the following tables will include some academic
courses given at the community colleges, which are
equivalent to one or two years of university at the
freshman or junior level. Courses such as these would
have been taken mainly by students in some of the
community colleges of British Columbia and Alberta,
and are recognized by these provinces as “university
transfer courses”. For the most part, however, persons
with post-secondary non-unijversity education might be
considered as those with vocational training, In terms
of occupational status, they would be employed at the

3.1 Niveaux de classification postsecondaire

L’évolution récente sur les plans social et industriel
au Canada a stimulé la demande de main-d’oeuvre plus
hautement spécialisée de niveau universitaire et postsecon-
daire non universitaire. On a déja mentionné la progression
et les taux d’achévement remarquables au niveau universi-
taire entre 1961 et 1971. On peut probablement affirmer
sans risque d’erreur que des gains cormparables ont €té
réalisés au niveau de la formation postsecondaire non
universitaire, bien qu’on n’ait pas recueilli de données 4 ce
sujet lors des recensements précédents et que, de ce fait,
il n’existe pas de comparaisons historiques.

Les données sur la formation postsecondaire non
universitaire ouvrent une toute nouvelle dimension dans le
domaine de la statistique de 1’éducation fournie par le re-
censement. L'ampleur du concept utilisé pour présenter la
question sur cet élément de 'instruction au recensement
de 1971 se refléte dans la grande diversité des établisse-
ments auxquels elle s’applique: écoles normales, écoles de
sciences infirmiéres, colléges communautaires, instituts
professionnels, CEGEP, colléges commerciaux et écoles de
métiers.

Aux fins de cette étude, 1a formation postsecondaire
non universitaire prend en compte les personnes ayant
suivi une ou deux années de cours de formation profes-.
sionnelle aprés une 11¢ année ou une classe supérieure au
niveaude I’école secondaire. Cegroupe comprend également
les personnes, de plus en plus nombreuses, qui fréquentent
les Colléges d’arts appliqués et de technologie (CAAT) en
Ontario, les Colléges d’enseignement général et profes-
sionnel (CEGEP) au Québec et des établissements post-
secondaires non universitaires du méme genre dans les
autres provinces du Canada, Le genre de cours dispensés
dans ces établissements donne aux éiéves une formation
de base dans une variété de métiers ou de spécialités para-
professionnelles ou techniques.

Les données sur I'instruction postsecondaire figurant
au tableau 7 présentent une vue d’ensemble de ce genre de
formation 4 partir d’une ou deux années de formation
professionnelle ou postsecondaire non universitaire jus-
qu’au niveau universitaire, Il est sans doute utile de se rap-
peler que les classifications de niveau postsecondaire non
universitaire indiquées dans les tabieaux qui suivent com-
prennent cettains cours dispensés dans les colléges com-.
munautaires et qui sont les équivalents de ceux donnés au
cours de la premiére ou des deux premidres années d’uni-
versité, Ces cours auraient été suivis surtout par des éléves
de certains colléges communautaires de la Colombie- .
Britannique et de I’Alberta, et sont considérés par ces pro-
vinces comme-étant des *“‘cours de passage i luniversité”.
Cependant, on peut considérer que la plupart des per-
sonnes ayant une instruction postsecondaire non universi-
taire ont suivi des cours de formation professionnelle. Du
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TABLE 7. Percentage Distribution of Population 15 Years and Over Not Attending School Full-time,
Showing Levels of Post-secondary Education by Sex, Canada and Provinces, 1971 ~

TABLEAU 7. Répartition en pourcentage de la population daée de 15 ans et plus ne fréquentant pas I'école 4 plein temps,
selon le niveau de scolarité postsecondaire et le sexe, Canada et provinces, 1971

Post-secondary — Postsecondaire
Pnpulaﬁnn‘
150’;:?:‘;“ d wﬁ;‘g"t Non-university
atteidin,g semfdary Non uni;ersitaire
Province go uiiaﬁi:;l Sants Total
pee de post- o
janetolns | secondair o yours and over
pas Iécole Toul - s i on
plus
Canada. .. vvvvvvnnninenenn T. 13,168,025 823 17.7 1.9 35 1.7 2.7
M, 6443,360 81.6 i~ 184 6.4 2.1 1.6 2.7
F. 6,724 660 j 829 - 171 924 4.9 1.5 28
Newfoundiand — Terre-Neuve .. ... .. .. 280,865 ! 88.6 114 50 31 0.6 1.3
Prince Edward Island — ']f’ledu-Prmce-ﬁdoua.rd 65,140 . 86.0 140 ] 5.1 2.6 1.0 14
Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse : . . ... ... 470085 [ 83.2 16.8 8.1 4.4 15 22
New Brunswick — Nouveau-Brunswick . . .. 366,875 85.0 150 13 4.2 1.3 1.8
Québec ... e e 3,679,045 84.6 |~ 154 6.3 20| 1.9 24
Ontario . ... ..o v i v v 4,766,015 | | 812 188 8.7 19 1.7 31
Manitoba . .................... 610,345 " B2.6 174 7.9 44 1.2 22
Sagkatchewan . . ... .. ............ 5575551, 836 16.4 7.4 4.4 11 1.9
Alberta .. L. 958,220 8.6 214 103 49 2.0 14
British Columbia — Colombie-Britannique . . 1,385,400 79.0 PAY 9.2 4.3 1.7 312
Yukon . ......... . ... L. 10,780 788 21.2 9.9 4.8 L7 15
Northwest Tetritoties — Territoires du Notd-
Quest . ... ... s 17,705 850 150 6.0 25 1.4 : 23
Post-secondary — Postsecondaire
University — Université
First Master’s or
Some University Bachelor professional Doctorate
unjversity certificate degree degree degree
Total Université Certificat Baccalauréat Premier Mai?rise,
universitaire de licence ou
pro%gsionel doctorat
Camada . . . ... i i e T. 9.8 34 1.7 24 1.2 1.1
M. 120 4.0 1.5 30 1.9 1.7
F. . 13 2.8 2.0 1.9 0.6 0.4
Newfoundiand — Terre-Neuve ... .. .. .. 64 26 1.7 1.1 0.5 0.5
Prince Edward Island — Be<du-Prince-Edouard 8.9 - 38 2.1 15 0.8 0.6
Nova Scotia — Nouvelie-Ecosse . . . ... . .. 87 19 1.8 1.8 1.2 1.0
New Brunswick — Nouveau-Brunswick . . . . 7.7 2.6 | 1.7 1.8 0% 0.7
Québec . . ... . ..., ... 9y _ ___ 28, &l %13 . 132
o 101 3.6 1.4 28] 1.2 L1
Manitoba . .. .... .. .. ... .. ... 95 36 1.5 .3 1.3 0.8
Sagkatchewan . ... ............... 90 31 25 1.7 1.0 0.6
Alberta . . ....... e e 111 . 3.5 22 31 1.2 1.0
British Columbia ~ Colombie-Britannique . . 118 ’ 4.9 20 2.7 1.3 1.0
YUKOH o ottt ee e e 113 47 2.5 2.6 0.9 0.6
Northwest Territories — Territoires du Nord-
Ouest . ... ... i 9.0 28 2.2 2.6 0.8 0.6

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.



paraprofessional or the skilled trades level in such spe-
cific fields as electricity and electronics, medical and

dental technology, secretarial science, nursing and

teaching.

3.2 University and Post-secondary Non-university Edu-
cation, Canada and Provinces, 1971

In 1971, 9.8% of Canada’s population 15 years
and over not attending school full time had reported
some umniversity level education compared to post-
secondary non-university at 7,9%. This distribution at
the two levels is somewhat different however when
examined by sex, the males having 12.0% with univer-
sity 'education in contrast to non-university at 6.4%,
females had 9.4% with non-university training compared
to those with university education reported at 7.7%.
To some extent, this difference may be attributed to
much larger numbers of women than of men having
taken courses in the vocations of teaching, nursing and
the secretarial sciences,

In terms of educational achievernent according to
degrees, men are well ahead of women in having First
Professional degrees in such fields as medicine, law,
engineering and architecture, and also at the higher
degree level as indicated in proportions shown in the
Master’s or Doctorate classification.. Men also have
larger proportions than women with Bachelor degrees
in Arts, Science and Commerce, although the relative

difference in proportions with this credential is not as

wide as the difference in proportions with professional
and higher level degrees. Women are somewhat in ad-
vanice of men in having obtained university certificates
or diplomas below the Bachelor level, 2.0% of women
having this type of credential as compared to 1.5% of
men. This type of training, though offered in quite a
wide variety of fields, tends to be dominant in specialized
areas of education such as kindergarten, music, and
elementary school teaching, as well as nursing, where
women participate in much larger numbers than men,

Examined provincially, figures indicate that the
trends noted above remain constant across Canada. That
is, for every province, larger proportions of the total
population are shown to have obtained university
training than post-secondary non-university training,
and while the male population reports larger percen-
tages with university type education than post-secon-
dary non-university, the female population reports larger
percentages with non-university than with university
level education. It is apparent also that Alberta, British
Columbia and Ontaric which have thé largest propor-
tions in Canada with university level education, as
noted earlier, also possess the largest proportions with
non-university type post-secondary education. In con-
trast, the Atlantic Provinces report relatively small pro-
portions of their total populations with university level
education and correspondingly low rates in the post-
secondary non-university class.
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point de vue de la profession, elles seraient employées au
niveau paraprofessionnel ou des métiers spécialisés dans
des domaines spécifiques tels que I’électricité et 1’électro-
nique, la technologie médicale et dentaire, le secrétariat,
les sciences infirmiéres et I'enseignement.

3.2 Instruction universitaire et postsecondaire non univer-
sitaire, Canada et provinces, 1971

En 1971, 9.8 % de la population du Canada dgée de
15 ans et plus et ne fréquentant pas 1’école d plein temps a
déclaré avoir fait certaines études universitaires, compara-
tivement 4 7.9 % pour ce qui est des études postsecondaires
non universitaires. Cette répartition est toutefois différente
si on I'envisage selon le sexe: 12.0 % des hommes ont une
instruction de niveau universitaire contre 6.4 % de niveau
non universitaire, et 9.4 % des femmes ont une formation
non universitaire comparativement 4 7.7 % de niveau uni-
versitaire. Cette différence peut s’expliquer dans une cer-
taine mesure par le nombre beaucoup plus grand de
femmes que d’hommes qui ont suivi des cours de pédago-
gie, de sciences infirmiéres et de secrétariat.

Ence qui a trait aux grades, les hommes sont loin
devant les femmes pour ce qui est du premier grade pro-
fessionnel dans les domaines tels que la médecine, le droit,
le génie et 1'architecture, et également au niveau des grades
supérieurs comme lindiquent les proportions figurant
dans la catégorie “maitrise, licence ou doctorat™, En outre,
plus d’hommes que de femmes possédent un baccalauréat
en lettres, en sciences ou en commerce, bien que 1’écart 4
ce titre soit moins marqué que lorsqu’il s’agit des grades
professionnels et supérieurs. Les femmes sont un peu en
avance sur les hommes pour ce qui est des certificats ou
diplomes universitaires inféricurs au baccalauréat, 20 %
des femmes ayant ce genre de titre contre 1,5 % des hom-
mes, Bien qu’il soit offert dans une grande variété de do-
maines, ce genre de formation porte surtout sur la forma-
tion d’enseignants au niveau de la maternelle, des cours de
musique et de ’école primaire, ainsi que des sciences
infirmiéres, ol la participation féminine est largement
prépondérante. :

Au niveau provincial, les données montrent que les
tendances notées plus haut sont constantes dans tout le
Canada, c’est-3-dire que dans chaque province les per-
sonnes ayant regu une formation universitaire sont plus
nombreuses en proportion de la population totale que
celles ayant regu une formation postsecondaire non uni-
versitaire; en répartissant les données selon le sexe, 1a ten-
dance reste la méme pour la population masculine, mais
est inversée pour ia population féminine. 11 ressort égale-
ment que I’Alberta, la Colombie-Britannique et 1'Ontario,
qui ont les proportions les plus élevées de population ayant
une instruction universitaire au Canada, affichent aussi
les plus importantes proportions de population ayant ung
instruction de niveau postsecondaire non universitaire. A
I'opposé, les provinces de PAtlantique affichent des pro-
portions relativement faibles pour ce qui est de 'ins-
truction universitaire et de l'instruction postsecondaire
non universitaire.



A more detailed examination of post-secondary
non-university training shows clearly that the greater
number of women as compared to men at this level of
education is mainly the result of larger proportions
having reported courses of one year in length, Large
numbers of women having taken courses in normal
school and business college, most of which last for a
period of about one year, are well represented in this
classification. ‘

3.3 Post-secondary Education by Attendance Status,
- Age and Sex, Canada, 1971

Table 8 presents the distribution of population
15 years of age and over attending full time and
part time at the university and post-secondary non-
university levels of education. From these data, there
may be obtained an idea of attendance status of the
total population in terms of post-secondary education
as well as the distribution in the older age groups, in
large part, those participating in “continuing educa-
tion” programmes. It is apparent from the figures also,
that both men and women report larger percentages of
their total populations attending post-secondary
university than non-university type training,

While one would expect larger percentages of the
male population to be attending at the university than
at the post-secondary non-university level, it is surpri-
sing, yet very significant, to find the same pattern for
the female population. This results from the fact that
women, especially in recent years, have made large ad-
vances in improving attendance rates at the universities.

With increasing amounts of leisure time becoming
available to the adult population, more people, after
fairly long periods of interrupted formal education, are
participating in courses in a wide vasiety of fields and
for various reasons, Some are improving occupational
skills, others developing recreational and leisure time
activities. There is a rapid increase in part-time atten.
dance, beginning at about age 25. Men report larger

percentages than women attending part-time courses in -

the 25-34-year age group, However, in the 35 years
and over class, women approximate men in attendance
at non-university type training. This may indicate a
more active interest of womenin this age classin formal
education. On the other hand, there are other factors
such as larger numbers of women than of men in the
separated, diverced and widowed categories, as well as
in the older age groups, that may account for larger par-
ticipation rates in post-secondary education for women
in this age classification.
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Un examen plus détaillé de la formation postsecon-
daire non universitaire montre clairement que si le nombre
de femmes ayant ce niveau d’instruction est plus élevé que
le nombre d’hommes, c’est que de plusgrandes proportions
de femmes ont suivi des cours d’une durée d’un an. Cette
catégorie comprend également un nombre important de
femmes qui ont suivi des cours dans des écoles normales
ou des colléges commerciaux, dont la plupart durent en-
viron un an. '

3.3 Instruction postsecondaire selon le type de fréquenta-
tion, I'dge et le sexe, Canada, 1971

Le tableau 8 présente la répartition de la population
dgée de 15 ans et plus fréquentant des établissements de
niveau universitaire et postsecondaire non universitaire a
plein temps et 4 temps partiel. Ces chiffres peuvent nous
donner une idée du type de fréquentation de la population
totale au niveau postsecondaire ainsi que la répartition
dans les groupes d’age plus avancés constitués en majeure
partie de personnes qui suivent des cours d’éducation

-permanente, Ils indiquent également que de plus impor-

tants pourcentages de la population totale, tant chez les
hommes que chez les femmes, fréquentent des établisse-

. ments postsecondaires universitaires que des établissernents

postsecondaires non universitaires.

Si on s'attend pour une part  ce que le pourcentage
d’hommes fréquentant les établissements universitaires
soit supérieur au pourcentage fréquentant les établisse-
ments postsecondaires non universitaires, il est surprenant
par ailleurs, et trés significatif, de constater que c’est le cas
également de la population féminine, Cette situation ré-
sulte du fait que [es femmes, particuliérement ces derniéres
années, ont sensiblement relevé leurs taux de fréquentation
universitaire.

Comme la population adulte a maintenant plus de
temps 4 corisacrer aux loisirs, un plus grand nombre de
personnes, aprés avoir interrompu leurs études pendant
assez longtemps, suivent des cours dans une grande variété
de domaines et pour diverses raisons, Certaines visent
améliorer leur compétence professionnelle, d’autres & dé-
velopper de nouvelles activités récréatives et de loisirs. A
partir de Page de 25 ans environ, on note une augmenta-
tion rapide de la fréquentation & temps partiel. Chez les
25 4 34 ans, un pourcentage plus élevé d’hommes que de
femmes suivent ce type de cours, Cependant, chez les 35
ans et plus, le nombre de femmes rejoint le nombre d hom-
mes au niveau de la formation postsecondaire non univer-
sitaire. Cela peut traduire un intérét plus grand des fem-
mes de cet fge pour les études, Par ailleurs, il existe
d’autres facteurs tels que le nombre plus élevé de femmes
que d’hommes séparés, divorcés et veufs, ainsi que la
prépondérance de celles-ci dans les groupes d’ige plus
avances, qui peuvent également expliquer ce phénoméne.
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TABLE 8. Numerical and Percentage Distribution of Population 15 Years and Over, with Level of

Post-secondary Education, by Attendance, Age and Sex, Canada, 1971

TABLEAU 8. Répartition absolue ¢t en pourcentage de la population dgée de 15 ans et plus ayant atteint
le niveau postsecondaire, selon le type de fréquentation, I'ige et le sexe, Canada, 1971

| Population Post-secondary — Postsecondaire
15 years
Age and sex and over Non-university University
Age et sexe Population Non universitaire Université
agée de Total
15 ans Full-time Part-time Fall-time Part-time
et plus — - - -
Plein temps | Temps partiel ! Plein temps [Temps partiel
number — nombre
Canada . . . e e e T. | 15,189,500 . 824,450 144,640 116,630 352,395 210,785
M. 7,540,465 480,245 68,595 62,505 221,610 127,535
F. 7,649,035 344,205 76,045 54,125 130,785 83,250
15-24years —ans - . . ... .. T. 3,998,585 508,455 131,530 38,170 288,825 49,930
M. 2,018,035 286,645 61,330 20,880 176,405 28,030
F. 1,980,560 221,810 70,205 17,290 112,415 21,900
25-34 years—ans . . . ... ... ... T. 2,892,420 194,485 8,760 45,070 49,500 91,155
M. 1,464,420 129,665 5,525 25,775 38,180 60,185
F. 1,428,000 64,830 3,240 19,300 11,315 30,975
35 years and over —ansetplus . . . . . T. 8,298,500 121,500 4,345 33,385 14,065 69,705
M. 4,058,015 63,935 1,745 15,850 7,015 39,325
F. 4,240,480 57,555 2,600 17,530 7,050 30,375
Post-secondary — Postsecondaire
Non-university University
Non uni;ersitaire Université
Total
Fuli-time Part-time _ Full-time Part-time
Plein :cmps Temps ;a.rtiel Plein t_emps Temps— partiel
g per t — pourcentage
Canmada...........¢c0o000. T. 54 1.0 0.8 23 1.4
M. 6.4 0.9 0.8 2.9 - s
F. 45 1.0 0.7 1.7 1.1
15-24years —ans . . .. ... ... .. T. 12.7 33 1.0 - - 72. 12,
M. 14.2 3.0 1.0 8.7 1.4
F. 11.2 315 0.9 5.7 1.1
25-3 years—ans . . ... ... .- T. 6.7 0.3 - 1.6-} 1.7 32
M. 8.9 04 1.8 2.6 4.1
F. 4.5 0.2 14 0.8 2.2
35 years and over - ansetplus . . . .. T 1.5 0.1 04 0.2 0.8
M. 1.6 - 0.4 0.2 1.0
F 1.4 0.1 0.4 0.2 0.7

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.
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3.4 Educational Levels of Population 15 Years and
Over, Born In and Qutside of Canada, 1971

Some idea of the impact of Canada’s immigrant
population on the educational structure, particularly at
the post-secondary levels may be seen in the figures
provided in Table 9. This table presents a cross-classifi-
cation of immigrant and native-born population 15
years and over by period of immigration, post-secondary
education and age groups. Age group classifications
serve a useful purpose in helping to estimate the age of
arrival in Canada, and from this information, whether
education would in all likelihood have been obtained
in this country or abroad. For example, assuming that
most education to the university level is completed by
age 25, one might be reasonably sure that most of the
population 35 years and over arriving in Canada in the
1961 -1971 period would have obtained education in
the country of origin.

At a time when the immigrant population into
Canada is characterized by large numbers with higher
educational qualifications than ever before, it is interest-
ing to compare proportions with achievement to post-
secondary levels with proportions of the native born
having the equivalent education. Briefly stated, post-
war immigrants 25 years and over have had the highest
proportions with some university and university degrees,
while pre-war immigrants have had the highest propor-
tions reporting only an elementary education or less. In
both cases, the native born have been intermediate to
the two immigrant groups, though apparently more
similar to the pre-war immigrants in terms of the levels
of educational attainment. The following comments
are intended mainly to compare proportions of the na-
tive born having education to the post-secondary levels
with proportions of the immigrant population at these
same levels of achievement.

Figures of Table 9 show clearly that in recent
years the immigrant population has made a substantial
contribution to the highly qualified manpower re-
sources of Canada. Of the total population entering the
country in the 1961 -1971 period, for example, 21 .4%

has obtained a university level of education as compared

to 10.3% of the native born. This balance is maintained
to varying degrees for each age group in review, and the
fact that it is shown for each classification 35 years and
over indicates that in all likelihood most of this higher
education was taken in the country of origin. Similarly,
higher proportionsof the immigrant population arriving
in Canada in the 1946 - 1960 era with education to the

university level show that this trend has been generally

consistent since the Second World War,

The contribution of the immigrant population to
the university-educated stock of the country appears

even more striking when observed by university degree .
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3.4 Niveaux d’instruction de la population dgée de 15 ans
et plus née au Canada et & l'extérieur du Canada,
1971

Les statistiques du tableau 9 donnent une idée de
I'effet de I'immigration au Canada sur la structure scolaire
de la populatior, particuliérement au niveau postsecon-
daire. Ce tableau présente une classification recoupée de la
population immigrante et de la population née au Canada
dgée de 15 ans et plus selon la période d’immigration, le
niveau d’instruction postsecondaire et le groupe d’ige. La
classification par groupe d’dge permet d’estimer 1'dge a I’ar-
rivée au Canada et de déterminer ainsi si les études ont été
faites au pays ou 4 I'étranger, Par exemple, sil’on établit que
les études de niveau universitaire sont généralement termi-
nées 4 I’ige de 25 ans, on peut étre normalement certain que
la majorité de la population dgée de 35 ans et plus arrivée
au Canada entre 1961 et 1971 a fait sesétudesdansle pays
d’origine.

_ A un moment ou la population immigrante du
Canada se caractérise par un grand nombre de personnes
ayant des titres de compétence plus élevés que jamais, il
est intéressant de comparer les proportions d‘immigrants
ayant atteint le niveau postsecondaire avec les propoertions
de Canadiens nés au pays ayant un niveau équivalent. En
bref, les immigrants d’aprés-guerre dgés de 25 ans et plus
affichent les plus fortes proportions ayant fait certaines
études universitaires ou ayant des grades universitaires,
tandis que les immigrants d’avant-guerre affichent les plus
fortes proportions n’ayant fait que le primaire ou moins.
Dans les deux cas, les personnes nées au Canada occupent
une position intermédiaire, mais elles semblent se rappro-
cher davantage des immigrants d’avant-guerre pour ce qui
conceme le niveau d’instruction. Les commentaires sui-
vants visent principalement 4 comparer les proportions de
Canadiens nés au pays ayant une instruction de niveau
postsecondaire avec les proportions d’immigrants ayant le
méme niveau,

Les chiffres du tableau 9 indiquent clairement que
ces dernidres années la population immigrante a sensible-
ment contribué d accroitre les ressources en main-d’ceuvre
hautement qualifiée du Canada, Sur ’ensemble des immi-
grants entrés au pays entre 1961 et 1971, par exemple,
214 % ont re¢u une instruction de niveau universitaire
comparativemnent 4 10.3 % dans le cas des Canadiens de
naissance. Ce rapport se maintient i différents degrés pour
chacun des groupes d’dge étudiés et le fait qu'on retrouve
ce niveau d’instruction pour chaque groupe igé de 35 ans
et plus signifie que ces personnes ont sans doute fait leurs
études dans leur pays d’origine. De la méme fagon, la pro-
portion plus élevée d’immigrants, parmi ceux qui sont ar-
rivés au Canada entre 1946 et 1960, ayant une instruction
de niveau unjversitaire indique que cette tendance a été
généralement constante depuis la Seconde Guerremondiale,

La contribution des immigrants & I’ensemble de la
population ayant une instruction de niveau universitaire
au pays est encore plus frappante si 'on considére les




levels, In the most recent period of immigration, 1961 -
1971, 4.2% of the total incoming population is shown
to have obtained a Master’s or Doctorate level degree
as contrasted with 0.8% of the native-born population.
And age groups beginning at 35 years show substan-
tially larger proportions of immigrant population at
this higher level than native born, indicating that most
of this education had been obtained before arriving in
Canada. Moderately, larger proportions for each of the
university classifications, some university, Bachelor,
and First Professional, are noted for the immigrant
population as compared to the native born, though
contrasts at the Master’s/Doctorate level are the most
outstanding.

A higher level of attainment at post-secondary
non-university institutions of education is also indicated
for the immigrant population, though the difference in
proportions when compared with the native born are
not as marked as those shown at the university level,
Of the total population immigrating in the 1961 -1971
period, 11.7% had obtained this level of education as
compared to 7.7% of the native born. Again, it can be
shown that a substantial portion of the immigrant po-
pulation had obtained post-secondary non-unjversity
education abroad. .

Something of the effort and drive of certain new
Canadians in their desire to obtain higher education in
Canadian institutions is also illustrated in these figures.
Far example, 20.4% of the total immigrant population
in the 15 -24.year age group atriving in Canada in the
1946 - 1960 period, most of whom would have received
their education in this country, had reported a minimum
of some university as compared to 11.4% of the native
bom. Of the total immigrant population in this class,
9,8% had obtained post-secondary non-university level
education as compared to 8.8% of the native born.

While contrasts in achievement at the higher levels
of university and post-secondary non-university educa-
tion are impressive, in terms of the over-all educational
composition of Canada’s entire population, the con-
trasts are not immediately discernible. Probably, the
most telling effect of the immigrant population on the
broad education structure of the country results from
small numbers arriving with a relatively high degree of
formal education. At the other end of the continuum,
the figures show that 30.3% of the total immigrant po-
pulation in the 1961-1971 period had no higher than
the elementary level. This compared to 31.8% for the
native born, (See also Chart 4.)
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grades universitaires. Au cours de la période d’immigration
la plus récente, soit 1961 -1971, 4.2 % des Néo-Canadiens
ont obtenu une maitrise ou un doctorat contre 0.8 % de la
population née au pays. De plus, dans les groupes d’age a
partir de 35 ans, le fait que les proportions d’immigrants
ayant ce niveau d’instruction soient beaucoup plus élevées
que les proportions de Canadiens nés au pays signifie que,
pour une grande part, cette instruction avait €té acquise
avant T'arrivée au Canada. On observe des proportions
modérément plus élevées dimmigrants au niveau de cha-
cune des classifications universitaires (certains cours uni-
versitaires, baccalauréat et premier grade professionnel)
comparativement aux Canadiens de naissance, I'écart étant
plus marqué au niveau de la maitrise ou du doctorat.

On remarque également un plus haut niveau de sco-
larité postsecondaire non universitaire chez la population
immigrante, bien que ’écart par rapport 3 la population
née au pays ne soit pas aussi accentué que celui noté pour
le niveau universitaire, Sur ’ensemble des immigrants arri-
vés entre 1961 et 1971, 11.7 % avaient atteint ce niveau
d’instruction contre 7.7 % de la population née au Canada.
Ici encore, on constate qu’une bonne partie de la popula-
tion immigrante avait acquis cette instruction en dehors
du Canada.

Les chiffres traduisent également les efforts et la
motivation de certains Néo-Canadiens dans leur désir de
recevoir un enseignement de niveau supérieur dans des
établissements canadiens. Par exemple, 20.4 % des immi-
grants igés de 15 i 24 ans arrivés au Canada entre 1946 et
1960, dont la plupart auraient étudié au Canada, ont dé-
claré avoir fait certaines études universitaires comparati-
vement & 11.4 % chez les Canadiens de naissance. Sur l’en-
semble des immigrants de cette catégorie, 9.8 % avaient
atteint Ie niveau postsecondaire non universitaire contre
8.8 % chez les Canadiens d’origine,

Bien que I’écart pour ce qui concerne les niveaux
d’instruction supérieure universitaire et postsecondaire non
universitaire soit impressionnant, il ne saute pas aux yeux

lorsque 1'on considére la composition scolaire globale de

I’ensemble de la population du Canada, L’effet le plus ré-
vélateur de la population immigrante sur la structure sco-
lajre générale de la population canadienne résulte sans
doute de P'arrivée de petits nombres de personnes possé-
dant un niveau de scolarité relativement élevé. A 'autre
extrémité de ’échelle, les chiffres montrent que 30.3 % de
I’ensemble des immigrants arrivés au pays entre 1961 et
1971 avaient une instruction qui ne dépassait pas le niveau
primaire, contre 31.8 % des Canadiens nés au pays. (Voir
également le graphique 4.)
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TABLE 9, Proportlon of Population 15 Years and Over Born In and Outside Canada, by Period of Immigration,
Level of Schooling and Age, Canada, 1971

Population Post-secondary
15 years and over Elementary Secondary non-university
Period of immigration and age - - -

Population Primaire Secondaire Postsecondaire

dpee de 15 ans - non univessitaire

et plus
No.
1 Total, .. oo v v v v s vesvns 15,189,505 335 479 7.8
@&

2 | Canadian bom 15 yearsand over . . . . 12,176,600 318 50.2° 7.7
3 15-2dyears, .. . ... ... . ... 3,592,550 12.6 67.2 8.8
4 25-34 0% . 2,336,250 22.4 516 111
5 35-44 % L. 1,977,905 36.1 46.9 7.1
[ 4554 % L .. 1,818,180 433 42.3 6.3
7 55-64 % L. ... ... 1,344,175 516 36.2 52
8 65yearsandover. . .. ... ..... 1,107 535 63.6 28.3 33
9 | Total immigrant population, . . . ... 3,012,905 40.0 351 118
10 15-24years. ... ... .o vue 406,040 15.9 536 12.2
11 25-34 % L. 556,170 26,0 33.0 18.1
12 35-.44 % L. 550,270 7.1 329 154
13 45-%4 * . ... ... ... 475,455 38.6 36.2 13.3
14 55-64 ¢ ... ... ..., 388,565 514 328 8.1
15 65yearsandover. . .......... 636,405 64.0 27.8 4.1
16 | Immigrated before 1946, ... ... .. 953,585 55.7 34.6 40

17 15-24years. ... ... ... ..., - - - -
18 25-34 ¢ L L. ..., 15,990 21.1 459 11.3
19 35-44 0 L. ., 45,185 31.6 45.8 1.9
20 45-54 ... ..., e 126,670 36.1 47.1 1.2
21 55-64 “ ... ... ..., 221,135 52,0 37.7 4.4
22 65yearsandover. .. .. ....... 544,665 64.7 29.2 2.5
23 11946-1960 .. ........ .. ... . 1,255,615 34.2 42.7 9.6
24 15-24years. ... ........... 206,365 7.7 623 9.8
25 25-34 0 e 212,080 28.8 44,1 10.6
26 35-44 ¢ L., 351,100 32.0 38.8 10.7
27 45-54 % L. 287,040 38.9 39.6 9.8
28 55-64 “ ... ... e 133,875 494 33.2 7.3
29 65yearsandover, . ... .. ..... 65,155 58.5 295 4.2
30 [ 1961-1971 . ... ... ... ...... 803,705 30.3 36.7 11.7
31 15-24years. .. ............ 199,680 245 498 9.3
32 25-34 L e 328,095 24.6 33.2 15.4
33 35-44 % L Lo, 153,985 343 324 112
34 45-54 ¢ e 61,750 423 314 8.5
35 55-64 L. ... 33,555 55.8 28.6 4.8
36 G5yearsandover, ... ........ 26,645 621 28.7 29

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data.
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TABLEAU 9. Proportion de la population dgée de 15 ans et plus née au Canada et 4 'extérieur du Canada,
selon la période d’immigration, le niveau de scolarité et 1’ige, Canada, 1971

Post-secondary university
Postsecondaire, université
First profes- Master’s or Période d'immigration et dge
Some university Bachelor degree sional degree Doctorate degree
Université Bacca.l_auréat Premien;' grade Maitrise, licence
professionnel . ou doctorat
No
6.1 25 1.2 1.0 Total o o oo e v e een s R |
rorg
6.0 2.4 1.1 0.8 | Ensemble des personnes dgées de 15ans | 2
et plus nées au Canada.

8.4 23 0.5 0.2 15-24ans . .. . ............ 3
7.1 4.1 2.0 1.5 25-34 % L. e 4
438 24 1.5 1.3 35-44 % L L 5
4.1 2.0 1.2 09 45-54 Y L L i e 6
3.6 1.6 1.0 0.7 55-64 % L e 7
2.6 1.1 0.7 05 G5ansetplus . . . ... ... ... 8
6.8 3.0 1.3 2.0 | Population immigrante totale . . . . . . ‘9
12.8 43 0.7 0.5 15-24ans . ... ... ... ... 10
9.7 6.4 2.4 4.2 25-34 % L e e e 11
68 3.1 1.8 2.9 35-44 % L e 12
6.2 22 15 2.0 45-54 * L i e e 13
4] 1.3 10 1.2 55-64 % L e 14
24 0.6 0.5 0.5 65ansetplus . .. ... ... 0. . 15
3.2 1.2 0.7 0.6 | Personnes ayant immigré avant 1946 |16
- - - — 15-24ans . ... ... ... .- 17
104 6.3 2.6 24 25-34 % i i e 18
6.7 4.1 21 19 35-44 Y L. L. e 19
4.8 24 13 1.2 45-54 “ oL .. .. 120
33 1.1 0.7 0.7 §5-64 % L 21
23 0.6 0.4 0.3 GSansetplus . ... .0 v e . . 22
7.8 28 13 1.6 1 1946-1960 ... .. . .......+n.. 23
14,5 4.8 08 0.3 15-24ans ... .. . .0 i i 24
8.0 4.7 1.8 2.0 25-34 % e 25
6.3 21 14 1.6 35-44 % L e e 26
6.8 18 i 1.4 1.7 45-54 ¢ ... 27
53 15- 1.5 19 55-64 “ .. ... ..., ... |28
3.8 11 1.2 1.6 6Sansetplus . . . ........... 29
9.6 55 21 42 |1961-197t . ... ... i 30
110 39 0.6 0.7 15-24ans . . .. ... .. 0. .. 31
109 - 7.5 2.8 56 25-34 ¢« e e e e 32
8.0 5.0 2.8 6.3 35-44 ¢ L e 33
6.9 4.1 2.0 48 45-54 % i e 34
48 2.5 ! 1.0 25 F 55-64 " ... ... 35
3.2 _ Lr ) 0.7 "127} 65amsetplus. ............. 36

-Source: Recensement du Canada de 1971, données non publiées.
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Chart — 4 ’ Graphique — 4
Proportion of Population 15 Years and Over Born In and Outside of Canada, ‘
by Post-secondary Education, Canada, 1971
Proportion de la population 4gée de 15 ans et plus née au Canada et. A I'extérieur du Canada,
selon le niveau de scolarité postsecondaire, Canada, 1971
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Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 13871, données-non pubiices.

3.5 Postsecondary Education by Level of Income,
Canada, 1971

The growing industrialization of Canada has called
for more highly qualified manpower demanding salaries
commensurate with the level of their training and edu-
cation. Higher salaries, in turn, have proven to be strong
motivators in drawing more young people into the post-
secondary institutions of the country. Some indication
of the monetary rewards for obtaining a higher level of
education is indicated in Table 10 which shows the
median income level of men with only an elementary
level of education to be $4,216. ‘

This is in contrast to those with secondary
(Grades 11, 12and 13) with a median income of $5,455
and to those with post-secondary non-university at
$7,079, and finally to those with university at $7,642
per annum. Improvement in the income range for
women according to education level is also evident,
medians rising in the order of $884, $935, $1,873 and
$2,074, respectively for those with elementary, sec-
ondary, post-secondary non-university and university
levels of education. It should be noted that these figures
represent total income for populations 15 years and
over, including persons not in the labour foree and
those with sources of smaller income such as that ob-
tained from part-time employment and pensions. This,
in part, accounts for the fact that median incomes for

3.5 L’instruction postsecondaire seion le niveaude revenu,
Canada, 1971

L’industrialisation croissante au Canada a stimulé la
demande de main-d’oeuvre plus qualifiée commandant des
salaires qui correspondent 3 son niveau de formation et
d’instruction. Ces salaires plus élevés ont fortement contri-
bué 4 attirer plus de jeunes dans les établissements post-
secondaires du pays. Le tableau 10 fournit une indication
du lien qui existe entre le revenu et 1'obtention d’un plus
haut niveau de scolarité; par exemple, le revenu médian
des hommes n’ayant qu'une instruction de niveau primaire
se chiffre 4 $4,216.

Par contre, le revenu médian des hommes ayant fait
des études secondaires (11€, 12¢ et 13€ année) se chiffre
4 $5,455 et celui des hommes ayant atteint le niveau post-
secondaire non universitaire, 3 $7,079; finalement, les
hommes ayant fait des études universitaires ont un revenu
médian de $7,642 par an. L'amélioration de I'échelle de
revenu des femmes selon le niveau d’instruction apparait
aussi clairement, les revenus médians augmentant d’environ
3884, §935, 51,873 et $2,074, respectivement pour celles
ayant une instruction de niveau primaire, secondaire, post-
secondaire non universitaire et universitaire. Il est 4 noter
que ces chiffres représentent le revenu total de la popula-
tion dgée de 15 ans et plus, y compris les personnes ne fai-
sant pas partie de la population active et celles ayant un
revenu moins élevé provenant par exemple d’un emploi a
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TABLE 10. Median Income of Population 15 Years and OQver, Showing Level of Schooling, Age and Sex, Canada, 1971
TABLEAU 10. Revenu médian de la population dgée de 15 ans et plus, selon le niveau de scolarité, I'age et le sexe, Canada, 1971

Median income

Level of schooling and age Revcnu_ médian
Niveau de scolarité et dge Male Female
H't:n:mes Ferl:mes
dollars
[T 7 - 5,229 929
IS-24YEAIS —AMS 4 v v v e ettt e e e e e 965 786
25.44 " “oae e et e e e e e s 1,360 867
45-64 ¢ L e 6,822 887
65ycarsnnd Over — BRSEEPIUS ¢ o v v« s st et e e e e 2427 1,395
Elementary without other training — Primaire sansautre formation . .. . ... ..o o v i v e v 4,216 884
15-24Year8 —RM5 . . . o0 0 e e e e e e e e, 881 572
25-44 ¢ i i e e e e e e e e e e e 5,800 720
45-64 i e e e e i e e e e e e e, 5,285 756
GS5yearsand over —BNSEL PIUS . . . . L L . i e e e e e e 1,949 1,333
Elementary with other training — Primaire avecautre formation. . . . .. ... i v it ii i i s 6,340 1,103
TI5-QAYOATE — 08 | . . i ) o e e i e e e e e e e e e e e 2,143 B28
S-dd4 e e e e e e e e e e e e e e e e 7,088 872
vV o45-64 ¢ e e e e e e e e e e e e e e e 7,100 1,032
GSyenrsand over = anSEL PIUS . . . . .. . L. e e e e e e e e e e e e e 3,072 1,500
Grades % und 10 without other training — 92 ¢t 10¢ année sans autre formation . . . . ... ... ... .. .. 4,351 783
15-24 YRS — @IS « & o v v v et e e e e e e e e e e e e e e e e e e 729 618
25-44 ¢ A 6,977 785
45.64 - P 6,910 870
6Syearsand over —ANSEtPIUS . L 4 . .. i e e e e e e e e s 2,900 1414
Grades 9 and 10 with other training — ?c et 10% année avecautre formation . . . . ... ... . Lo 6,907 1,144
15-24 YEAIS — @IS « . o v i v v it i e i e e e e e e P 3,007 953
25-44 ™ e e e 7,638 946
45-64 e e 8,092 1,533
65 years and over — ans et plus 895 1,765
Grades 11-13 without other training — 11¢-13¢ année sansautre formatlon . . . ... ... ... ... ... .. 5455 935
IS -2 WS — IS .« . . ot e e e et e e e e et e e e 9635 821
25-44 e e e e e e e e e e e e e e s 7,971 208
45-64 e e e e e e e e e e e e e e 8,307 998
Bivearsandover —aANS et PIUS . . . . . L. L e e e e e e 3,642 1,567
Grades 11 -13 with other training ~ 11°-13% annfe avecautre formation . .. ... ... v vi v v e vi 7,079 - 1,873
15-249eAT8 —ANS . v oo v i i e s e e e e e 2,558 1,747
25-44 ¢ e it e e e e e e e e e e 8,424 1,661
45-64 N 9,428 2,269
65 yearsand over —ANSEEPIUS . . v . o e e e e e e e e e, 5,038 2,310
University with degree — Université avecgrade . , .. .. .. .. ..., " e e e e AP 7,642 2,074
18- YaaTs — NG . . . v i it e e it e e e e e e e ey 1819 1,229
5-44 e e e e e e e e e e e e e e e e e 9,567 3,082
45-64 B e e et m e e e e e e e e 12,712 3,921
65 years and over —ansetplus. ., .. ..... ... e e e e e e e e e 6,224 2,680
Some university ~ UNIVETSItE . . . . v v v v i it it e it e e e e e e 4,783 1,167
15-24 years —a15 . . v v v v vh i e, S 1,573 909
25-44 ¢ B e e e e e e e e e e e e e s 8,134 1,693
45-64 e e e e e e e e e e e e e e e e e e 9,342 1,218
65 yearsand over —ansetplus . . ... ... ... ... e e e e e e e o 4,485 2,081
University certificate — Certificat universitaire . . . .. ... . e e e e e e, 1,334 - 3,048
1524 years — ans 2,005 2,304
25-44 ¢ "o, 8,409 3,193
45-64 o, . 10,257 4,419
65 years and over — ans et plus 5,036 2,570
Bachelor ~ BRcCalauréat . . . .. . .. o i i e e e e e e e 8,674 2,857
IS e2AYRAIS mAIIS 4 o .ttt e e e e e e e e e e e e e e 2,18 1,874
25-44 ¢ e e e e e e e e e e e e e P 5,950 3,712
45-64 Bt e e e et e e e s e et e et e e e e e 14,132 4474
6Svearsand OVer —ans et PlUS . . . . . L. L i i e e e e e e e e e 6,854 3,927
First professional degree — Premier grade professionnel . . .. . ... ..., .. e e [N 12,099 4,499
15-24 yoars — ans 2,972 2,794
25.44 ¢ " 11,664 4,998
45-64 " 17,178 1,194
65 years and over — ans et plus 9,405 3,612
Master's/Doctotate — Maitrise, licence ou doctorat . ....... T 12,559 5,294
BS-28 YRBAIE — BIB 4 v oy v b e e v a ek e e e e e e e e e ey 2,832 2,416
25.44 ¢ B e e e e e e e 11,915 5,324
45-64 ¢ B e e e e et e e 17,688 9,333
GSyearsand Over —ANSELPIUS . . . v v v v v i e e e e e e e ey 8,327 3473

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data, — Recensement du Canada de 1971, données non publiées, °



women at each educational level are substantially lower
than those shown for men.

Income levels shown in Table 10 indicate clearly
the advantage of obtaining specialized training in addi.
tion to that provided at the traditional elementary and
secondary levels of the public school system, The dif-
ferential favouring those with specialized training is
evident also for other classifications at the secondary
and elementary school level in this table.

The direct relationship between the level of post-
secondary education and total income is also evident,
Men with post-secondary non-university level education
receive a median annual income of 37,079 as compared
to $7,334 for those with a university certificate or di-
ploma; $8,674 for those with Bachelor degrees; $12,099
for those with First Professional degrees; and $12,559
for those with Master’s or Doctorate degrees. For wom-
en, the income differential was in the order of $1,873,
$3,048, $2,857, $4.499, and $5,294, respectively per
annum at these post-secondary levels, Apparently, both
men and women who have “some university” obtain a
lower median income than those who have advanced to
the certificate, diploma and degree levels, which would
indicate the importance of measuring post-secondary
education in terms of credentials obtained rather than
years of education especially where economic factors,
such asincome, are being considered. However, it should
also be kept in mind that the lower total income figure
for population with “some university” may, in part,
result from small revenue reported by students who
would have worked for only a few weeks at summer
jobs on a part-time basis after completing their univer-
sity year in 1971, This is indicated in the larger distri-
bution of population 15 -24 yearsof age and with “some
university” in the lower income range, especially in the
“under $1,000 per annum” classification.

Experience and seniority as a factor in raising income
levels is in evidence in the distribution of these figures
by age groups. Median income levels for both men and
women in the 45 - 64-year age group at each educational
level is higher than that shown for the 25 -44-year age
group. In addition, it is apparent that persons with a
higher level of education receive larger increases in
remuneration for their services over a life time. As an
example, the median income for males with post-sec-
ondary non-university training increased from $8,424
for the 25 -44-year age group to $9,428 for the 45 - 64-
year age group while, in contrast, median income for
those with university level education advanced from
$9.567 to $12,712 per annum, Wage differentials result-
ing from experience and seniority increase at a more
rapid rate at each higher level of post-secondary educa-
tional achievement. '
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temps partiel ou d’une pension. Cela explique en partie le
fait que le revenu médian des femmes est sensiblement
inféricur 4 celui des hommes pour chacun des niveaux
d’instruction,

- Les niveaux de revenu figurant au tableau 10 font
clairement ressortir ’avantage d’obtenir une formation
spécialisée en plus de celle acquise dans le systéme tradi-
tionnel des écoles publiques, primaires et secondaires. La
différence de revenu en faveur des personnes ayant a leur

“actif une formation spécialisée ressort également dans ce

tablean pour d’autres classifications au niveau secondaire
et primaire.

On observe en outre une relation directe entre le
niveau d’instruction postsecondaire et le revenu total, Les
hommes ayant un niveau d'instruction postsecondaire non
ustiversitaire ont un revenu annuel médian de $7,079 com-
parativement 4 $7,334 pour ceux possédant un certificat
ou un dipléme universitaire; $8,674 pour ceux possédant
un baccalauréat; $12,099 pour ceux ayant un premier
grade professionnel; et $12,559 pour ceux ayant une mai-
trise ou un doctorat. Chez les femmes, I’écart de revenu
est de "ordre de $1,873,%3,048,52,857,54,499 et $5,294,
respectivement par an pour ces niveaux d’instruction post-
secondaire. I semble que les hommes comme les femmes
qui ont fait ‘““certaines études universitaires” ont un reve-
nu médian inférieur i celui des personnes qui sont allées
jusqu’au certificat, dipléme ou grade, ce qui indique I'im-
portance de la mesure de linstruction postsecondaire en
fonction des titres plutdt qu’en fonction des années de
scolarité, particuliérement lorsqu’il s’agit de facteurs éco-
nomiques tels que le revenu. Cependant, it faut également
s¢ rappeler que le chiffre de revenu plus faible de la popu-
lation ayant fait certaines études universitaires peut s’ex-
pliquer en partie par les faibles revenus déclarés par les
étudiants qui n’auraient travaillé que pendant quelques se-
maines 4 un emploi d’été i temps partiel aprés avoir ter-
miné leur année universitaire en 1971, Cette situation est
attestée par la plus forte concentration de personnes de 15
d 24 ans ayant fait certaines études universitaires dans une
tranche de revenu inférieure, en particulier celle de “moins

de $1,000 par an”.

L’expérience et 'ancienneté en tant que facteur de
relévement du niveau de revenu ressort clairement dans la
ventilation des données par groupes d’ige. Le revenu mé-
dian des hommes et des femmes de 45 & 64 ans pour cha-
cun des niveaux d’instruction est supérieur a celui des per-
sonnes de 25 4 44 ans. De plus, il ressort que les personnes
ayant un niveau d’instruction plus élevé regoivent de plus
fortes augmentations de salaire pour leurs services au
cours de leur vie, Par exemple, le revenu médian des
hommes ayant une instruction de niveau postsecondaire

‘non universitaire passe de $8,424 pour le groupe d’4ge

25-44 ans 4 $9,428 pour le groupe 45 -64 ans, tandis que,
par ailleurs, le revenu médian des hommes ayant une ins-
truction de niveau universitaire passe de $9,567 4 $12,712
par an. Plus le niveau d'instruction postsecondaire est
élevé, plus les différences de traitement résultant de 'expé-
rience et de I’ancienneté augmentent rapidement.




As would be expected, median income of popu-
lation 65 years and over, mainly in the “retired from the
labour force™ classification, falls off sharply when com-
pared to that shown for the younger age groups. How-
ever, the same relationship in terms of larger income
for those with higher educational qualifications holds
for this segment of the population. One exception to
this trend is indicated at the higher university degree
level showing those with First Professional degrees re-
ceiving a median annual income of $2,405, somewhat
larger than that reported for the population with Mas-
ter’s or Doctorate degrees given at $8,327, This may
well be the result of stronger professional organizations
or unions serving the former group. More important,
though, is the fact that doctors, dentists and lawyers
are included in the First Professional degree category.

3.6 Post-secondary Education by Selected Language
Groups, Canada, 1971

Though the English mother tongue language
group ranked above the national average in having pro-
portions of its population with university and post-
secondary non-university education, it was surpassed
by several language groups with higher achievement
rates at these levels. Figures showing the percentage
distribution of 18 language groups by levels of university

and post-secondary non-university education are pre-

sented in Table 11 and Chart 5.

The language groups having largest proportions
with post-secondary university education are the Czech
and Slovak, Chinese and Japanese, and the Magyar with
16.1%, 15.6%, and 13 4%, respectively at this level of
education. A considerable amount of the achievement
of these groups at the university level may be attribu-
ted to relatively large proportions with Master’s and
Doctorate degrees, the Czech and Slovak reporting
3.7% of its total with this higher level degree, the
Chinese and Japanese 2.7%, and the Magyar 2.3%. While
some of the population in these language groups are
native born and would have obtained their education in
Canada, there is no doubt that a large proportion rep-
resent the immigrant population. In the case of the
Magyar group, political unrest in Hungary over a decade
ago caused many to emigrate to Canada. A fair portion
of these had acquired a high level of education in the
mother country, or when arriving in Canada had con-
tinued education to the university level. Their achieve-
ment at the post-secondary levels is seen to be among
the highest of all language groups in Canada,

Highest proportions with post-secondary non-
university type training was reported for the Netherlands
language group, 11.7% of its total having obtained this
level of education. The distribution of this population
showing type of course completed, indicates that large
numbers of the Netherlands group have taken voca-
tional training courses of three or more years in length
in the fields of technology and science, health, and
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Comme on pouvait s’y attendre, le revenu médian
de la population de 65 ans et plus, particuliérement dans
le groupe des personnes “sorties de la population active®,
tombe brusquement lorsqu'on le compare 4 celui des
groupes plus jeunes. Cependant, on retrouve ld encore un
lien entre le niveau de revenu et le niveau d’instruction.
Une exception toutefois au niveau des grades supéricurs,
les personnes ayant un premijer grade professionnel affi-
chant un revenu annuel médian de $9,4035, soit un peu
plus que celui des personnes ayant une maitrise ou un
doctorat ($8,327). Cette situation peut provenir du fait
que les organisations professionnelles ou les syndicats au
service du premier groupe sont plus puissants, Ce qui est
plus important, toutefois, c’est que les médecins, les den-
tistes et les avocats font partie de la catégorie du premier
grade professionnel.

3.6 L'instruction postsecondaire selon certains groupes
linguistiques, Canada, 1971

Bien que le groupe linguistique formé des personnes
dont la langue maternelle est I’anglais se situe au-dessus de
la moyenne nationale pour ce qui concerne la proportion
de sa population ayant un niveau de scolarité universitaire
ou postsecondaire non universitaire, il est dépassé par plu-
sieurs autres groupes linguistiques ayant des taux d’ache-
vement plus élevés i ces niveaux, Le tableau 11 et le gra-
phique 5 présentent des données sur la répartition en pour-
centage de 18 groupes linguistiques selon le niveau d’ins-
truction universitaire et postsecondaire non universitaire.

Les groupes linguistiques qui affichent les plusfortes
proportions de personnes ayant une instruction universi-
taire sont les Tchéques et les Slovaques, les Chinois et les
Taponais, et les Magyars (16.1 %, 15.6% et 13.4%, respec-
tivement). Des proportions relativement importantes de
ces personnes possédent une maitrise ou un doctorat, soit
3.7% chez les Tchéques et les Slovaques, 2.7 % chez les
Chinois et les Japonais, et 2.3 % chez les Magyars, Bien
qu’une partie de la population de ces groupes linguistiques
soit née au Canada et ait sans doute étudié au pays, il est
incontestable qu’une grande proportion représente la
population immigrante. Dans le cas des Magyars, les
malaises politiques qui ont fait surface en Hongrie il y a
plus d’une dizaine d’années ont amené nombre d’entre
eux 4 émigrer au Canada. Une bonne proportion avait
terminé des études supérieures dans leur pays d’origine, ou
ont poursuivi leurs études universitaires a leur arrivée au
Canada. Leur niveau d’instruction postsecondaire figure
parmi les plus élevés de tous les groupes linguistiques du
Canada.

La plus forte proportion de personnes ayant une
scolarité de niveau postsecondaire non universitaire a été
enregistrée pour le groupe néerlandais (11.7 %). La répar-
tition de ces personnes selon le genre de cours terminé
montre qu’un grand nombre ont suivi des cours de forma-
tion professionnelle d*une durée de trois ans ou plus dans
les domaines suivants: technologie et sciences, santé, et in-
dustries primaires (agriculture surtout). Les anglophones
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TABLE 11. Proportion of Population 15 Years and Over Not Attending School Full-time,
Showing Levels of Schooling by Mother Tongue, Canada, 1971

TABLEAU 11, Proportion de la population dgée de 15 ans et plus ne fréquentant pas I'école a plein temps,
selon le niveau de scolarité et la langue maternelle, Canada, 1971

Post-secondary — Postsecondaire
Population
15 years and Non-university
over not Total -
Mother tongue attending percentage | Elementary Secondary Non universitaire
Langue maternelle Population | Pourcentage Primaire Secondaire
dgée de 15 ans total 3 years and
et plus ne 1 year 2 years over
fréquentant Total — _ -
pas l'école an ans ans et
plus
Total . . . .oov i Caaes 13,168,025 100.0 37.2 45.0 7.9 35 1.7 2.7
English — Anglais. . . . ........... 7,542,925 100.0 2860 524 9.5 4.7 1.7 3.0
French — Frangats . . ... ......... 3,523,235 100.0 49,5 374 5.9 1.9 1.8 21
German — Allemand . . .. ... ... ... 446,720 100.0 474 36.2 8.8 2.2 1.9 4.7
Italian —Ttalien . . . . .. .......... 357,245 100.0 4.2 20.5 2.0 0.8 0.4 0.8
Ukrainian — Ukrainden . . . .. .. ... .. 256,820 100.0 55.2 33.0 5.0 2.8 0.9 13
Netherlands — Néeriandais . .. ...... 124,470 100.0 179 41.5 1.7 2.6 PR 6.2
Polish — Polomais . . .. ........ ... 113,695 100.0 53.8 322 5.3 1.9 1.3 2.0
Indian and Eskimo — Indien et esquimau 89,570 100.0 799 17.9 0.9 0.5 0.2 0.2
Scandinavian! — Scandinave! . ... ... 78,005 100.0 458 389 1.6 2.7 1.5 35
Magyar. . .. ... .0 13,295 100.0 423 36.7 1.5 23 10 32
Chinese and Japanese — Chinois et japo-

RIS . . . . e 71,530 100.0- 44.3 35.2 6.8 2.4 1.7 2.6
Greek —Grec . .. ..o ooty 68,995 100.0 63.7 27.0 3.4 1.1 0.8 1.5
Yiddish .. .............. ... 44,075 100.0 514 34.4 . 35 1.6 0.7 11
Czeck and Slovak — Tchéque et slovaque 38,515 100.0 393 33.9 10.6 2.5 1.3 58
Finnish - Finnois . . ............ 30,535 100.0 56.3 327 5.7 23 - 1.3 2.1
Russian —Russe . . ... .......... 26,760 100.0 53.6 29.9 5.3 2.5 1.1 1.7
Gaelic and Welsh — Gaélique et gallois . . . 20,630 100.0 42.0 45.0 5.7 21 1.0 2.6
Serbo-Croatian, etc. — Serbo-croate, etc. 14,075 100.0 56.3 28.3 5.3 1.3 1.3 2.6
Other—Autres . . . ............. 241,940 100.0 46.4 30.3 5.5 1.5 1.4 2.6

Post-secondary — Postsecondaire
University — Université

Some University First Master’s or

Total university certificate Bachelor degree | professional degree| Doctorate degree
o _ _ - - _

Université Certificat Baccalauréat Premier grade Maitrise, licence

’ universitaire professionnel ou doctorat
L 1 9.8 34 1.7 24 1.2 L1
English — Anglais. . ... .......... 114 4.1 1.9 3.0 1.3 1.0
French — Frangais . ... ........:. 7.2 21 1.6 1.4 1.1 1.0
German — Allemand . . . ........., 1.5 28 1.5 1.4 0.9 0.2
ftalian —Ttalien. . . .. ........... 3.2 1.7 0.5 0.5 0.3 0.2
Ukrainian —~ Ukrainien. . . . .. ... .., 6.7 1.4 1.2 1.6 0.9 0.7
Netherlands — Néerlandais ... ...... 8.8 3.5 1.8 11 0.9 1,0
Polish — Polomais . . . . .. ......... 8.6 31 1.2 1.5 1.2 1.6
Indian and Eskimo - Indien et esquimau 1.2 0.6 0.2 0.3 0.1 0.1
Scandinavian! — Scandinavel ... ..., 7.1 3.1 1.7 14 0.8 0.7
Magyar. .. ..., 13.4 5.1 2.1 1.9 2.0 2.3

Chinese and Japanese — Chinois et japo-

OaS. . . . e e e e 15.6 3.8 2.2 5.5 1.7 2.7
Greek —Grec . . .. .. ... ... 0. 5.9 31 0.8 0.9 0.5 0.6
Yiddish ...................,. 10.7 4.4 1.3 2.0 1.9 1.1
Czeck and Slovak — Tchéque et slovaque 16.1 51 2.6 2.7 2.1 T
Finnish — Finnois . ... .......... 54 2.3 0.9 1.1 - 07 0.5
Russian —Russe . . ..........,.. 11.2 4.1 21 2.0 1.8 1.2
Gaelic and Welsh — Gaélique et gallois . . . 1.2 2.8 14 14 0.8 0.9
Serbo-Croatian, etc. - Serbo-croate, etc. 10.1 4.5 1.4 1.8 1.5 1.0
Other — Autres . . .. ............ 1.7 4.6 2.9 4.9 2.3 11

1 Includes Danish, Icelandic, Norwegian and Swedish. — Comprend danois, islandais, norvégien et suédois.
Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publides.
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Chart — & Graphique — 5

Proportion of Population 15 Years and Over, Showing Post-secondary
Education by Selected Mother Tongue Groupings, Canada, 1971

Proportion de la population dgée de 15 ans et plus, selon le niveau de
scolarité postsecondaire et certaines langues materneltes, Canada, 1971
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primary industries (mainly farming). The English lan-
guage group also reports relatively large proportions
with post-secondary non-university training at 9,5% of
its total.

Smallest proportions with university and post-
secondary non-university education are shown for
Canada’s native Indian, Italian, and Greek populations
with 2.1%, 5.2%, and 9.3%, respectively at these higher
levels. In contrast, the Chinese and Japanese reported
22 4% of their total with post-secondary education, the
Magyar 20.9%, and the Czech and Slovak 26.7%.

3.7 Summary Comment on Post-secondary Education

Of the two basic types of post-secondary educa-
tion, 9.8% of the population is represented at the uni-
versity level and 7.9% at the post-secondary non-uni-
versity level. In the past, a larger proportion of the male
than of the femalé population has obtained a university
education. At the post-secondary non-university level
this situation is reversed. The provinces of Ontario,
Quebec, British Columbia and Alberta have the largest
proportions of the population with university and post-
secondary non-university training,

The direct relationship between amount of post-
secondary education, particularly that which has been
completed and income was borne out by the analysis.
It was also seen that the immigrant population had a
greater proportion of highly qualified manpower than
the naztive population. This was especially noticeable
at the “First Professional” and Master’s/Doctorate levels,
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affichent également une proportion relativement impor-
tante ayant un niveau d’instruction postsecondaire non
unijversitaire (9.5 %).

Les plus faibles proportions ayant une scolarité de
niveau universitaire et postsecondaire non universitaire fi-
gurent pour les Indiens autochtones du Canada, les Italiens
et les Grees (2.1 %, 5.2% et 9.3 %, respectivement), Par
ailleurs, les Chinois et les Japonais affichent une proportion
de 224 %, les Magyars, de 20.9 %, et les Tchéques et les
Slovaques, de 26.7 %.

3.7 Conclusion sommaire sur I'instruction postsecondaire

Pour ce qui concemne les deux catégories fondamen-
tales d’instruction postsecondaire, 9.8 % de la population
est représentée au niveau universitaire et 7.9 % au niveau
postsecondaire non universitaire. Autrefois, une plus forte
proportion d’hommes que de femmes acquérait une ins-
truction universitaire, et la situation était inverse pour ce
qui est du niveau postsecondaire non universitaire,
L'Ontario, le Québec, la Colombie-Britannique et I’Alberta
affichent les plus fortes proportions de population ayant
une instruction de niveau universitaire et postsecondaire
non universitaire.

La relation directe existant entre le niveau d’instruc-
tion postsecondaire, particuliérement dans le cas des cours
menés i terme et le revenu, a été clairement établic par
cette analyse. On a également constaté que la population
immigrante comptait une plus forte proportion de main-
d’oeuvre hautement qualifiée que la population née au
Canada, ce qui est particuliérement notable aux niveaux
du premier grade professionnel et de la maitrise et du
doctorat.




IV. VOCATIONAL TRAINING

4.1 Concept of Training Course

Educational statistics obtained in the 1971
Census include, for the first time, an inventory of
completed apprenticeship and other vocational courses
as reported by the population 15 years and over. Ac-
cording to the census definition, all courses represented
in the classification lists are non-academic, and are
designed primarily to improve occupational skills. They
may have been obtained in a wide variety of education
settings ranging from normal school, nursing school,
community college and technical institute programmes,
to apprenticeship type courses where a good part of
the training is given on the job. It might be noted that
technical and trade courses offered in the secondary
schools in conjunction with the normal academic pro-
gramme were not included, the main reason being that
these courses are not necessarily terminal. Many stu-
dents, for example, take technical and trade courses in
secondary school as part of their regular educational
experience, or as a base for advanced studies at univer-
sity. In any case, the courses do not lead students into
occupations with the same degree of intent as those
taken at the regular post-secondary type institutions or
trade schools.

The statistical grouping of 16 broad and 99 de-
tailed course listingsS is based on definitions given in
the Canadian Classification and Dictionary of QOccupa-
tions (CCDO), and hence follows closely standardized
occupational categories widely used in the field of
manpower research, as well as in employment and ed-

ucational programmes. While the detailed listing, con-

sisting of 99 courses is considered to be reasonably
comprehensive and representative of training provided
for most occupations, it is helpful to keep in mind that
courses are of the non-academic type such as those for
which a certificate or diploma might be granted by a
technical institute, or for which competence to work in
a trade or occupation might be granted by a provincial
government department or an employer as in the case
of most apprenticeship type courses. In this respect,
the detailed listing of vocational training courses differs
from occupational listings presented in the CCDO,
which includes all types of jobs ranging from those at
the trades level, to those in highly qualified professional
fields where education and training would normally
have been obtained at the universities.

3 Ses 1971 Census of Canada, Bulletins 1.5-4 and 1.2-9,

IV. FORMATION PROFESSIONNELLE

4.1 Le concept de la formation professionnelle

Pour la premiére fois, les statistiques sur I'éducation
obtenues au recensement de 1971 comprennent un inven-
taire des apprentissages et autres cours de formation profes-
sionnelle terminés suivant les déclarations de la population
Agée de 15 ans ei plus, D’aprés la définition du recense-
ment, tous les cours figurant dans la classification sont des
cours essentiellement pratiques destinés en premier lieu A
I'amélioration de la compétence professionnelle. 1l peut
sagir, par exemple, de cours dispensés par les écoles nor-
males, les écoles de sciences infirmiéres, les colléges com-
munautaires et les instituts techniques, ou d’une forme
quelconque d’apprentissage ol une bonne part de la forma-
tion se donne sur le lieu de travail. Il y a lieu de noter que
les cours techniques et commerciaux offerts par les écoles
secondaires dans le cadre du programme scolaire normal
n’ont pas €té pris en compie, la principale raison étant que
ces cours ne sont pas nécessairement des cours terminaux.
Nombre d’éléves, par exemple, suivent des cours techni-
ques et commerciaux & 1’école secondaire et qui font
partie de leur expérience scolaire normale ou qui serviront
de base pour des études supérieures i 'université. Quoi
qu'il en soit, ces cours ne ménent pas directement a
I’exercice d’une profession comme ceux qui se donnent
dans les établissements de type postsecondaire ou les écoles
de métiers.

Le groupement statistique de 16 cours généraux et
de 99 cours détaillésS est fondé sur les définitions données
dans 1a Classification canadienne descriptive des profes-
sions (C.C.D.P.), et correspondent donc aux catégories
professionnelles normalisées qu’on utilise beaucoup dans
le domaine de la recherche sur la main-d’oeuvre, ainsi que
dans les programmes d’emploi et d’enseignement. Bien
que cette liste détaillée, qui comprend 99 cours, soit con-
sidérée comme assez compléte et représentative de la
formation dispensée relativement i la plupart des profes-
sions, il est bon de se rappeler que ces cours sont des cours
pratiques comme ceux qui peuvent étre sanctionnés par
un certificat ou un dipléme dans un institut technique ou
ceux pour lesquels la compétence au travail dans un métier
ou une profession peut étre reconnue par un ministére
provincial ou par un employeur, comme c’est le pius sou-
vent le cas lorsqu’il s’agit d’apprentissage. A cet égard, la
liste des cours de formation professionnelle différe des
listes de professions présentées dans la C.C.D.P., qui com-
prennent tous les genres de professions depuis celles qui se
situent au niveau des métiers jusqu’a celles qui exigent une
main-d’oeuvre hautement qualifiée ayant normalement
acquis sa formation 4 'université.

129 5 Voir Recensement du Canada de 1971, bulletins 1.5-4 et



42 Population with Completed Training Courses,
Canada, 1971

In the 1971 Census, 1,271,510 persons or 13.0%
of the total population of Canada 15 years and over
reported having completed apprenticeship of vocation-
al type training, 58.0% of this number being men and
42.0% women.

It is not surprising in view of the high degree of
mechanization of our daily lives, our transportation
systems, industries, and even our homes, that nearly
one fifth of all training courses should have been in the
major Manufacturing, Assembling and Repairing cate-
gory. This type of training relates to the servicing of a
wide variety of items such as automobiles, commercial
and business machines, garments and domestic appli-
ances. Of 376,940 persons taking courses in this major
group, foremost interest was shown in Automobile
Mechanics and Repair, with 23.8% of the total in this
group. This course together with Electrical Equipment
Installation and Repair numbering 71,010 persons or
18.8% of the total in the major classification, and
Radio, TV and Other Electronic Equipment Repair
numbering 48,030 persons or 12.7%, made up more
than one half of the courses taken in the Manufactur-
ing, Assembling and Repairing classification. Most
courses in this major field are characterized by appren-
ticeship or “on the job”’ training, with 254 005 persons
or 67.4% of the total coming into this class. It is also
largely a sex-related domain with males cutnumbering
females nine to one.

The second largest division of the training course
total is included in the Office and Secretarial major
group which approaches the Manufacturing, Assembling
and Repairing classification in terms of numbers who
reported a completed course, but is widely different in
most other respects. Training of this type is given in a
varied selection of office occupations such asrecording,
transcribing and typing data, composing correspon-
dence, organizing and recording financial and other
data into accounts and quantitative records, receiving
clients and providing information. Of the 350,560 per-
sons reporting completed courses in this broad cate-
gory, foremost interest has been shown in Typing,
Shorthand and Secretarial Science, with 56.4% of the
total in this group. Most of the courses, in the major
Office and Secretarial classification are characterized

by formal classroom instruction. Females, of course,:

outnumber males in this group, interestingly enough by
the same ratio they were outnumbered in the previous
group, nine to one.

An overview of population in Canada with
apprenticeship and other vocational type courses shows
that about 40% of all training is included in the two
major areas of Manufacturing, Assembling and Repait-
ing, and Office and Secretarial. All other major classi-
fications reported relatively smaller numbers with
completed courses, though within some there are indi-
vidual courses that have proven to be very popular.
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4.2 Population ayant terminé des cours de formation
professionnelle, Canada, 1971

Au recensement de 1971, 1,971,510 personnes, soit
13.0% dela population totale du Canada dgée de 15 ans et
plus, ont déclaré avoir fait un apprentissage ou suivi un
cours de formation professionnelle; sur ce nombre, 58.0 %
étaient des hommes et 42.0 % étaient des femmes.

Si lon considére le haut degré de mécanisation de
notre vie quotidienne, de nos systémes de transport, de
nos industries et méme de nos maisons, il n’est pas éton-
nant de constater que prés du cinquiéme des cours de
formation se situe dans la catégorie générale “‘fabrication,
montage et réparation”. Ce genre de formation est lié 3
I'usage d’une grande variété de produits tels que les auto-
mobiles, les machines commerciales et de bureau, les
vétements et les appareils ménagers. Sur les 376,940 per-
sonnes qui ont suivi des cours dans ce groupe, le plus

-grand nombre (23.8 %) se sont spécialisées dans la “mé-

cham'que et réparation automobiles™. Ce cours, ainsi que
celui en “installation et réparation de matériel électrique”
(71,010 personnes ou 18.8 %) et le cours en reparatlon
de radios, téléviseurs €t autres appareils électroniques”
{48,030 personnes ou 12.7 %) figurent pour plus de la
moitié de I'effectif total des cours de la catégorie “fabrica-
tion, montage et réparation”. La formation dans ce
domaine général s’acquiert surtout par apprentissage ou en
cours d’emploi; 254,005 personnes ont recu ce genre de
formation, soit 67.4 % du total. C’est également un do-
maine qui intéresse surtout le sexe masculin, le rapport
entre le nombre d’hommes et le nombre de femmes étant
de neuf contre un.

La deuxiéme grande catégorie est celle du “travail
de bureau et secrétariat™, qui se rapproche de la catégorie
précédente du point de vue de I’effectif, mais qui en différe
nettemtent 4 bien d’autres égards. La formation vise ici une
variété d’occupations de bureau comme I'inscription, la
transcription et la dactylographie de données, la rédaction
de lettres, I"organisation et 'inscription de données finan-
ciéres et autres dans des registres comptables et quantitatifs,
Paccueil des clients et la communication d’information.
Sur les 350,560 personnes qui ont terminé des cours de
cette catégorie, plus de la moitié (56.4 %) sc situent dans le
groupe “‘dactylographie, sténographie et secrétariat”. Les
cours de cette catégorie se donnent pour la plupart en
classe. Les femmes sont évidemment beaucoup plus nom-
breuses que les hommes et, ce qui est assez intéressant, le
rapport est le méme que dans le groupe précédent, c’est-d-
dire neuf contre un.

Si l'on considére l'ensemble de la population du
Canada ayant suivi des cours de formation professionnelle,
sous forme d’apprentissage ou autrement, on constate que
40. % environ se situe dans les deux catégories générales
“fabrication, montage et réparation”, et “‘travail de
bureau et secrétariat”. Toutes les autres catégories
générales affichent des effectifs relativement plus faibles,
bien que certains cours particuliers aient été trés
populaires,




Courses in Elementary and Secondary School
Teaching, for example, number 37,405 and make up
over 50% of total courses in the major classification
Social Work, Religion and Teaching. Actually, this fig-
ure under-represents somewhat the population with
teacher training. Some persons with this qualification
regarded it as professional rather than vocational train-
ing, as defined in the census, and therefore did not
enter it on the census questionnaire. A second promi-
nent group is Registered Nursing and Nursing Assis-
tants. The total in this class is 148,450, or 81.8% of
181,500 in the major Health field group. Apparently,
large numbers in this specialty result mainly from
courses in Registered Nursing and Nursing Assistants
being combined for classification purposes.

4.3 The Provincial Distribution of Population with
Completed Training Courses, 1971

Across the provinces of Canada, there was a con-
siderable variation in proportions reporting completed
apprenticeship or other vocational type training
courses. This is illustrated in Chart 6 which shows that
British Columbia, Alberta and Ontario led all of the
provinces in reporting largest proportions with this
type of training, while Newfoundland, Prince Edward
Island and Saskatchewan reported smallest percentages.

More significant perhaps in considering the distri-
bution of the population with this type of training is
the manner in which course types reflect the occupa-
tional and industrial structure of the provirices. Train-
ing at the Technical level in courses such as Engineering

and Archj tems Analysis and
Computer Programming, Su i afting are

reported in largest proportions in the industrialized
provinces of Ontario and Quebec. Ontario reported
44055 i ith
completed apprenticeship or vocational training in this
major_Technical level group, and Quehec 31,265
persons or 6.2% of their total, In contrast, New Bruns-
wick and Saskatchewan whose productivity tends to-
ward primary industry, mainly in the field of agricul-
ture, reported relatively smaller proportions with Tech-
nical level courses, New Brunswick having 1,915 or
4.0% with this type of training and Saskatchewan
2,800 or 4.0%.

Similarly, training taken by the population living
in the agricultural regions of Canada is reflected in re-
latively larger proportions with courses in Primary In-
dustries, more specifically, General Farming. Alberta,
for example, reported the largest proportion at 4,750
or 2.7% of its total with training in the Primary In-
dustries, 3,585 or 75.5% of the total within this major
group having taken courses in General Farming. Mani-

~ 41 —

La “formation des maitres aux niveaux primaire et
secondaire”, par exemple, groupe 37,405 personnes et
figure pour plus de 50 % de I’effectif des cours de la caté-
gorie générale “travail social, religion et enseignement”.
En fait, ce chiffre est, dans une certaine mesure, sous-
représentatif de la population ayant une formation péda-
gogique, car certaines personnes ne considérent pas cette
discipline comme faisant partie de la formation profes-
sionnelle suivant la définition du recensement et ne 'ont
donc pas mentionnée dans le questionnaire. Un autre
groupe important est celui des “‘cours d’infirmiéres licen-
ciées et d'infirmiéres auxiliaires”, Cette catégorie affiche au
total 148,450 personnes, soit 81.8 % des 181,500 figurant
dans le groupe de la “santé”. Le nombre élevé de person-
nes dans cette spécialisation provient surtout du fait,
sembie-t-l, que les cours d’infirmiéres autorisées et d’in-
firmiéres auxiliaires ont été réunis aux fins de la classifi-
cation.

4.3 Répartition provinciale de la population ayant terminé
des cours de formation professionnelle, 1971

Les proportions de population ayant déclaré avoir
fait un apprentissage ou suivi d’autres genres de cours de
formation professionnelle varient énormément d’une pro-
vince 4 l'autre. C’est ce qu’indique le graphique 6, qui
montre que la Colombie-Britannique, I'Alberta et {'Ontario
sont en téte 4 cet égard, tandis que Terre-Neuve, I'lle-du-
Prince-Edouard et la Saskatchewan se situent au bas de
Péchelle.

Il est peut-étre plus intéressant lorsqu’on étudie la
répartition de Ia population ayant ce genre de formation
de considérer la fagon dont ces types de cours reflétent la
structure professionnelle et industrielle des provinces. Les
plus fortes proportions ayant une formation de niveau
technique et ayant suivi des cours, par exemple, en techno-
logie de génie et d’architecture, analyse de systémes et
programmation d’ordinateurs, arpentape et dessin se
situent au Québec et en Ontario, ¢’est-d-dire dans des pro-
vinces industrialisées. En Ontario, 44,055 personnes ou
6.1 % de la population totale ont terminé un apprentissage
ou un cours de formation professionnelle dans ce grand

oupe de niveau technique, et au Québec, le nombre est de
31,265 (6.2 %). Par ailleurs, au Nouveau-Brunswick et en
Saskatchewan, ou la productivité est centrée sur I'industrie
primaire, et plus spécialement sur l’agriculture, les pro-
portions sont relativement plus faibles: 1,915 personnes
{4.0 %) au Nouveau-Brunswick et 2,800 personnes (4.0 %)
en Saskatchewan,

Cette situation se répéte dans les régions agricoles
du Canada ot des proportions relativement plus élevées de
population ont suivi des cours se rapportant aux industries
primaires, et plus particuliérement & ’agriculture en géné-
ral. L’Alberta, par exemple, affiche la plus forte pro-
portion ayant suivi des cours dans le domaine des indus-
tries primaires, soit 4,750 personnes ou 2.7 % de sa popula-
tion totale; sur ce nombre, 3,585 (75.5 %) ont suivi des
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Chart — 6 Graphique — 6 .

Percentage Distribution of Population 15 Years and Over with Completed Vocational
Training, Showing Type of Course by Sex, Canada and Provinces, 1971

Répartition en pourcentage de la population dgée de 15 ans et plus ayant terminé un cours
professionnel, selon le type de cours et le sexe, Canada et provinces, 1971
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toba, Saskatchewan and New Brunswick were also
leaders in having large proportions with persons in this
area of training. In contrast, on the sea coasts of
Canada, where agiculture is minimal, the smallest per-
centages were reported. Nova Scotia had 510 or 0.8%
of its total with completed course in major Primary
Industries classification, Newfoundland had 255 or
0.9%, and British Columbia 3,235 or 1.2%.

The coastal regions themselves reported largest
proportions of population with completed courses in
the major field of Transport, and this was mainly the
result of training in Marine Engineering and Marine
Navigation. In Prince Edward Island, of 375 persons
reporting completed training in the Transport group,
265 had completed courses in Marine Navigation, and
55 in Marine Engineering. On the west coast of Canada,
British Columbia has 5,445, persons with training in the
Transport category, with 2,000 having completed
courses in Marine Navigation and 1,195 in Marine Engi-
neering.

Two of the most rapidly growing provinces of
Canada in terms of population growth and correlated
development reported large proportions of population
with training courses in the field of Construction.
British Columbia reported 19,025 persons with training
in this broad major group, the largest individual trade
course reported being Carpentry with 7,490 or 394%
of the total in the major classification and the Pipe
Trades at 5,190 or 27.3%. In Alberta, 12,020 or 6.9%
reported completed courses in this broad group, 4,370
or 36.4% being in Carpentry and 3,970 or 33.2% in the
Pipe Trades.

4.4 Training Courses Classified According to Type:
Apprenticeship or Other Vocational

Each completed training course reported in the
1971 Census was classified as to whether it was of the
apprenticeship or the vocational type, by the time
period in which it was completed, and by the length or
duration of course. While the duration of training for
vocational type courses generally refers to time spent
at formal classroom instruction, duration of training
for apprenticeship type courses refers to the whole pe-
riod of apprenticeship, i.e. formal classroom instruc-
tion plus an “on the job™ training interval. Data on the
total population with training in these two areas indi-
cate that 54.6% were in the vocational type and 45.4%,
apprenticeship. Of the total men with training courses,
58.8% reported having completed the apprenticeship
type course, while the opposite held for women with
73.1% having completed the vocational type. (See
Table 12.)
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cours d’agriculture en général. Le Manitoba, la Saskatche-
wan et le Nouveau-Brunswick figurent également en téte
de file pour ce qui concerne ce domaine de formation. Par
ailleurs, dans les régions cotiéres du Canada, ol 'agricul-
ture est 4 peu prés inexistante, les proportions enregistrées
sont les plus faibles. En Nouvelle-Ecosse, 510 personnes
ou 0.8 % de la population totale ont suivi des cours dans
le domaine des industries primaires; 4 Terre-Neuve, les
chiffres correspondants sont 255 (0.9 %) et en Colombie-
Britannique, 3,235 (1.2 %).

Les régions cotiéres affichent par contre les plus
fortes proportions de population ayant terminé des cours
dans le domaine des transports, principalement i cause de
la formation en génie et en navigation maritimes. Dans
{'lle-du-Prince-Edouard, surles 375 personnes ayant déclaré
avoir regu une formation dans le domaine des transports,
265 avaient sujvi des cours de navigation maritime et 55,
des cours de génie maritime. Sur la c6te ouest du Canada,
en Colombie-Britannique, sur les 5,445 personnes ayant
suivi des cours dans ce méme domaine, 2,000 ont regu une
formation en navigation maritime et 1,195, en génie
maritime.

Deux des provinces canadiennes parmi celles o la
population et les développements connexes progressent le
plus rapidement affichent de fortes proportions de popu-
lation ayant suivi des cours en construction. En Colombie-
Britannique, 19,025 personnes ont regu une formation
dans ce domaine; les effectifs les plus importants étaient
en charpenteric et en tuyauterie (7,490 personnes ou
39.4 % du total pour le premier groupe et 5,190 personnes
ou 27.3 % pour le deuxiéme). En Alberta, 12,020 person-
nes (6.9 %) ont déclaré avoir suivi des cours dans le do-
maine de la construction, 4,370 (36.4 %} en charpenterie
et 3,970 (33.2 %) en tuyauterie.

4.4 Cours de formation professionnelle selon le genre:
apprentissage ou autres formes de cours

Chaque cours de formation déclaré au recensement
de 1971 a été classé selon le genre, c’est-d-dire suivant
qu’il s’agissait d’un apprentissage ou d’une autre forme de
cours, selon 1’époque 4 laquelle il a ét€ terminé et selon la
durée. 8i d’une part, la durée des cours de formation pro-
fessionnelle correspond généralement au temps passé dans
une salle de classe, d’autre part, la durée des apprentissages
correspond 4 Pensemble de la période d’apprentissage, qui
comprend les cours donnés en classe et le stage de forma-
tion sur place. Les données sur la population totale ayant
suivi ces deux genres de cours indiquent que 54.6 % ont
suivi des cours de formation professionnelle et 45.4 %, un
apprentissage. Sur I’ensemble des hommes ayant suivi des
cours de formation, 58.8 % ont fait un apprentissage, alors
que chez les femmes, la proportion est plus élevée pour
celles qui ont suivi des cours de formation professionnelle
(73.1 %). (Voir le tableau 12.)
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TABLE 12. Percentage Distribution of Population 15 Years and Over, by Broad Classification of Vocational
Training Courses, Type, Duration of Course and Date of Completion, Canada, 1971

Duration of course

Durée du cours

Training course Total 3.5 6-12 1-2 2.3 3 years
months months years years and over
mois mois ans ans .ans et
plus
Na.
Apprenticeship

1 Total . o . vt it it e e 894,695 13.5 21.9 14.2 15.8 342

2 | Finance and business management . . . ... . 21,880 12.5 19.4 19.4 21.1 21.5

3 | Technicallevel,nec. .. ............ 42,175 12.3 17.2 18.7 17.3 34.4

4 | Social wark, religion and teaching . . . .. .. 11,425 18.3 27.5 31.7 14.3 8.2

S | Health . . ..... ... ... i 37,535 7.6 23.3 21.6 33.9 13.6

6 Applietd arts, written communication and 16,725 13.4 21.2 21.8 20.0 23.6

SPOTES . . o L i e e e e

7 | Office and secretarial .............. 60,405 . 21.4 49.1 18.0 8.5 3.0

8 [Salesmanship . . ......... 0ot ... 7,985 24.0 21.3 14,2 311 9.5

9 [Services . . . ... e 78,570 12,9 46.1 13.8 17.2 10.0
10 | Primary industries . ............... 10,605 27.6 18.6 27.0 16.3 10.6
11 [Processing . . . . .o oo vt i it i it 11,405 27.6 16.2 10.7 23.6 21.9
12 Machinists . . . .. .... ... ... ..., 96,770 15.1 14.2 2.3 13.8 47.6
13 | Manufacturing, assembling and repairing . . . 254,005 121 17.5 13.7 15.0 41.7
14 | Construction . ............cc.u.. 91,090 8.7 12.7 8.0 15.3 55.4
15 | Transportfield . ................. 10,530 16.8 12.1 14.1 8.3 48.7
16 | Equipment operation . ... .......... 35,080 11.3 15.7 12.9 11.6 48.5
17 | Supervisory courses . .............. 640 36.7 T 320 15.6 5.5 11.7
18 | Miscellaneouscourses . . ... ......... 5,045 17.3 22.5 18.7 21.2 20.2
19 | Notstated . . . ... .. v v v ievnin v 102,815 13.9 19.4 13.8 14.0 389

Other vocational

20 Total . . ...... cer e aa s e. | 1,076,810 12,7 40.4 22.2 16.1 8.5
21 | Finance and business management . . . . . . . 55,850 121 29.5 25.7 6.6 16.1
22 | Technicallevel,nec. . ............. 70,005 12.1 23.4 284 24.2 11.9
23 | Social work, religion and teaching . . ... .. 58,955 6.3 32.0 37.6 15.9 8.3
24 [Health . .. ... .. ... ..., 143,965 3.5 23.1 17.8 45.8 2.9
25 | Applied arts, written communicationand sports 33,815 10.0 258 24.1 19.2 20.9
26 | Office and secretarial .. ............ 290,150 13.6 64.5 17.2 3.8 0.9
27 1Salesmanship .. ............ e 14,995 26.0 28.9 19.7 15.5 2.9
28 18ervices ... .. e e e 68,475 16.0 63.3 10.7 6.8 3.2
29 | Primary industries . ... ............ 19,245 20.9 21.5 34.1 12.5 4.9
30 {Processing . . . ... . it i 6,180 353 25.8 12.9 15.5 10.7
31 {Machinists . . . ... ... ... ... ... ... 33,315 22,9 40.2 149 110 11.0
32 | Manufacturing, assembling and repairing . . . 122,935 13.4 31.8 24.9 16.6 13.3
33 [Construction . ... .........c.0u.a. 15,540 15.3 32.4 13.5 17.3 214
34 Transpertfield ... ............... 14,180 22.9 26.1 29.0 8.7 13.4
35 | Equipment operation . ............. 21,900 20.7 37.5 18.4 11.3 121
36 | Supervisory courses . .. ... ... 1,060 359 36.8 11.8 9.4 5.2
37 |Miscellaneous courses . . ... ......... 7,130 21.6 2.7 16.3 15.3 14.0
38 |Notstated . . .. ....... ... v 99,120 13.1 27.9 34,5 13.0 11.6

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data.
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TABLEAU 12. Répartition en pourcentage de la population dgée de 15 ans et plus, selon les grands groupes

de cours de formation professionnelle, le genre, la durée et la date d’achévement, Canada, 1971

Date of completion
Date d’ac_hévement
Before Cours de formation professionnelle
1946 1946 - 1956 - 1961 - 1966- 1969 -
Avant 1955 1960 1965 1968 1971
1946
No
Apprentissage
23.2 21.1 12.7 14.7 13.2 15.1 Total . . oo v v v v v e 1
22.9 21.5 12.4 14.3 13.4 15.5 | Gestion financiére et commerciale . . . ... . 2
22.3 20.3 13.6 16.4 143 13.0 | Niveau technique, n.ca. . .. .. .« .. .. 3
29.8 16.7 11.6 14.4 12.8 14.7 | Travail social, religion et enseignement . ... | 4
23.8 18.8 13.1 16.8 13.8 13.7 | Santé. . .. v it e e e e e 5
24.7 20.5 11.5 13.4 12.3 176 | Arts appliqués, communications écrites et | 6
sports.
29.6 17.9 11.3 i4.0 13.1 14.1 | Bureau et secrétariat . . . . . . .. ... . ... 7
19.8 19.7 13.1 15.5 14.5 174 [ Ventes . .. oo v v i i e it e et e 8
19.9 15.0 12.9 20.2- 15.9 162 | Services . .............. e | 9
25.6 24.3 10.0 10.8 9.5 19.7 | Industries primaires . ........... L.. )10
28.5 20.6 9.9 13.5 12.4 149 | Transformation . . . . ... ... ... ... .. 11
27.1 21.2 12.8 13.6 12.8 124 | Mécaniciens . . . . v v v v e b e e u e 12
20.0 21.3 13.4 15.3 13.8 16.2 | Fabrication, montage et réparation . ... .. 13
20.6 271 13.4 13.4 11.8 13.7 | Construction .. ... .. ... 0. .n 14
323 224 13.2. 10.8 8.6 127 | Tramsports. ... ..o on i 15
25.3 225 14.1 14.3 11.7 12.2 | Equipement . . . ... ovii i 16
19.5 20.3 10.9 12.5 133 24,2 | Encadrement (engénéral) . . ... ... .. .. 17
24.6 20.0 10.5 14.3 12.3 184 [Coursdivers. . . . . - . v v v v v i v i s 18
25.4 22.3 10.5 11.8 12.5 17.5 | Coursnmondéclarés . . ... ... ... ... .. 19
Autres cours de formation professionnelle
22.1 169 11.7 16.8 15.5 17.0 ] 721 [ 20
22.4 17.6 10.9 14.9 14.3 19.8 | Gestion financiére et commerciale . . . . ... 21
124 13.1 11.1 18.8 21.7 23.0 | Niveau technique,nca. . ... ..ot o v v 22
25.6 13.8 12.0 17.5 14.8 16.3 | Travail social, religion ¢t enseignement . . . 23
178 16.3 129 20.0 17.3 158 | Santé. . . .o i e e 24
20.6 121 10.1 ‘14.5 14.5 21.3 | Arts appliqués, communications écrites et |25
SpoOrts.
29.3 17.4 11.4 15.8 13.4 12.8 | Bureau et secrétariat . . . .. ... .. ... .. 26
10.¢ 11.3 10.4 18.7 19.4 30,1 | Ventes........ e e e 27
13.7 12.3 12.6 23.4 18.9 19.1 [ Services . . v v vt it i e 28
21.7 21.5 10.4 13.2 121 21.1 | Industries primaires . ... . ... ... ... 29
21.3 18.2 9.7 14.5 15.2 21.2 | Transformation . . . .. ... 0 oo 30
21.2 15.5 11.4 17.8 18.2 16.0 {Mécaniciens . . . .. ... ..o 31
20.5 19.3 13.5 15.9 14.3 16.6 | Fabrication, montage et réparation . . .. .. 32
20.3 23.3 11.6 12.9 14.0 18.1 |[Conmstruction ... ... e evnn.an- 33
22.3 18.7 13.2 14.5 14.6 16.9 'ljransports ..................... 34
24.7 18.9 12.6 14.9 13.3 157 | Equipement. . ... ... ... ... ...... 35
13.2 151 11.8 15.1 15.6 29.2 | Encadrement (engénéral) . . ... ... .... 36
19.2 129 9.8 16.2 16.5 253 [Coursdivers. . ... ... v oo i 37
227 19.5 9.4 13.3 14.9 20.2 | Coursnondéclarés . . .. ... ... ... ... 38

Source: Recensement du Canada de 1971, données non publiées.



When considering completed training courses as
reported in the 1971 Census, it is well to keep in mind
the variation in the quantity and quality of training in-
volved, as well as changes in scope of instruction that
have taken place over the years. In the apprenticeship
class, for example, there are likely many courses report-
ed of shorter duration which would have required brief
“on the job™ training sessions based on an agreement
between the employer and employee. Table 17 shows
that 27.6% of all apprenticeship courses in the major
area of Primary Industries were of three to five months
in length. Within this broad classification *brief on the
job™ shorter courses are common in specific fields such
as Logging, Fishing, Hunting and Trapping, and Live-
stock Farming. In the major classification of Office and
Secretarial Training, 214% of all apprenticeship
courses are of three to five months in length, a great
many of which would be in the specific field of Office
Machine Operation. In contrast, other apprenticeship
type courses have training periods extending to three
or more years with concurrent attendance at day or
evening classes for periods ranging from three to six
weeks a year, and generally involve a more formal
arrangement between the apprentice and employer
which is in fact registered with the Provincial Depart.
ment of Labour in the form of a contract. In addition,
it appears that in recent years, formal training in many
of the well-established apprenticeship fields has be-
come more intensive so that provision has been made
at technical institutes, community colleges and trade
schools to provide trainees with extended periods of
classroom instruction in their respective fields. Long-
term apprenticeship courses, for example, are common
in the major fields of Construction and Transport

which show 55.4% and 48.7%, respectively of total

courses reported to be of three or more years in length.

Other vocational type courses represent training
taken mainly at the technical institutes, community
colleges and trades schools throughout the country.
Indications of expansion and major administrative
changes taking place at this level of education are epit-
omized in the concept of community college which
was virtually unknown in 1961. In Ontario, for exam-
ple, the traditional institutes of technology such as
Ryerson and the provincial training centres were form-
¢éd into a composite system designated as Colleges of
Applied Arts and Technology (CAATS). In the prov-
ince of Quebec, there are the recently formed Colléges
d’enseignement général et professionnel (CEGEP),
which have the dual roles of technical training and afso
providing two years of post-secondary academic ed-
ucation for students wishing to continue studies at the
university level. While it is not possible to determine
from 1971 Census results the type of institution at
which particular vocational training courses were taken,
one might be fairly certain that much of the training
for the paraprofessional type occupations would have
been obtained in the existing community college
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Lorsqu’on examine les cours de formation terminés
d’aprés les déclarations du recensement de 1971, il est bon
de se rappeler que la formation varie du point de vue de la
quantité et de la qualité, et que la matiére de 1’enseigne-
ment s’est modifiée avec le temps. Dans la catégorie de
I’apprentissage, par exemple, il ¥ a sans doute un bon
nombre de cours de plus courte durée, mais qui auraient
nécessité de bréves périodes de formation sur place aux
termes d’une entente entre employeur et salarié. Le ta-
bleau 17 montre que 27.6 % des apprentissages dans le do-
maine des industries primaires duraient de trois 4 cing
mois. A Pintérieur de cette grande catégorie, on trouve
fréquemment de courtes périodes de formation sur place,

. notamment en exploitation forestiére, péche, chasse et

piégeage et en élevage. Dans le domaine du travail de bu-
reau et du secrétariat, 21.4 % des cours d’apprentissage
durent de trois d cing mois, et un bon nombre portent sur
la conduite de machines de bureau. Par ailleurs, d’autres
apprentissages comportent des périodes de formation
pouvant durer jusqu’d trois ans ou plus et comprennent
des cours de jour ou de soir d’'une durée de trois 3 six
semaines par an, et qui supposent généralement une
entente plus officielle entre ’apprenti et 'employeur qui
est en fait enregistrée au ministdre provincial du Travail au
moyen d’un contrat. De plus, il semble que ces derniéres
années, on ait intensifié I'élément théorique dans nombre
de domaines ol 1’apprentissage est chose bien établie, de
sorte que les instituts techniques, les colléges communau-
taires et les écoles de métiers ont prévu de plus longues
périodes de formation en classe 4 l'intention des stagiaires
dans leurs domaines respectifs. Les apprentissages de
longue durée sont fréquents, par exemple, dans les do-
maines de la construction et des transports ot 55.4 % et
48.7 % respectivement des cours durent trois ans ou plus.

Les autres types de cours de formation profession-
nelle sont constitués principalement de cours dispensés
par les instituts techniques, les colléges communautaires et
tes écoles de métiers dans tout le Canada. L’apparition du
collége communautaire, inconnu en 1961, traduit 'expan-
sion qui s’est produite 3 ce niveau et les importants change-
ments administratifs qui sont survenus. En Ontario, par
exemple, les instituts de technologie traditionnels comme
le Ryerson et les centres de formation provinciaux ont é4é
groupés en un systéme composite sous Pappellation de
Colléges d’arts appliqués et de technologie (CAAT). Au
Québec, il existe les Colléges d’enseignement général et
professionnel, de création récente, qui ont le double réle
de dispenser une formation technique et d’offrir deux an-
nées d’études postsecondaires préparatoires i 'université.
Bien que les résultats du recensement ne permettent pas
de déterminer dans quel genre d’établissement chacun des
cours de formation professionnelle a été suivi, on peut
présumer que la formation de type paraprofessionnel a été
acquise pour une bonne part dans les colléges communau-
taires actuels. Bon nombre de ces cours postsecondaires de
formation professionnelle ont été déclarés dans des grands




system. Many of these types of postsecondary voca-
tional type courses were reported in the broad major
fields of Health, Applied Arts, Written Communication
and Sports, Technical level, and Finance and Business
Management.

Included also among the vocational courses are
those that would have been obtained through pro-
grammes offered by business and industry, in the arm-
ed services and through publicly sponsored occupa-
tional courses. Many of these are, no doubt, very simi-
lar to apprenticeship or “on the job” training courses
though with some periods of in-school instruction. A
good part of this type of training would be well repre-
sented in the major groups of Processing, Salesmanship,
and the Transport field.

4.5 Apprenticeship or Other Vocational Training by
Period of Completion of Course

Evidence of the interest in non-academic training,
especially in recent years, is the fact that 43.0% of all
courses of the apprenticeship type and 49.3% of the
vocational were reported as having been completed in
the ten-year period between 1961 and 1971.

The statistics portrayed in Table 13 reveal sub-
stantial increases for both the male and female popula-
tion having completed courses in apprenticeship and
other vocational categories in recent years. The most
striking increase is that for the male population with
vocational training: 11.6% having completed this type
of training in the 1956-1960 period, 16.4% in the
1961 - 1965 period and 35.2% in the 1966-1971 peri-
od. Part of the increase in the period from 1966-1971
may be attributed, of course, to the slightly larger time
interval and in addition, proportions in all three inter-
vals would reflect to varying degrees population change
in the crucial 15-24-year age class when most people
obtain this type: of training. At any rate, these recent
substantial increases are very likely the result of the
real growth of interest and participation in apprentice-
ship and other vocational type training in recent years.

4.6 Twenty Courses Most Frequently Reported by Men
and Women

Table 14 presents a distribution of the 20 courses
most frequently reported cross-classified by level of
schooling, duration of course, and period in which
course was completed. While the listing shows only 20
of the 99 course classifications in numerical terms it is
fairly representative of the population with completed
training courses. The “top 20" represents 60.4% of the
total of courses taken by men, and 72.9% of courses
taken by women, (See also Chart 7.)

One of the most striking differences apparent in
the distribution of training by sex is the concentration
of courses reported by women in a few weil-established
fields, while the distribution of courses taken by men is
much more diversified. Of the total women having
completed courses in this 20-course classification, over
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domaines tels que la santé, les arts appliqués, les commu-
nications écrites et les sports, les techniques, les finances
et la gestion d’entreprise.

Les cours de formation professionnelle comprennent
également les programmes offerts par les entreprises et les
industries, par les forces armées, ainsi que les cours fi-
nancés par le secteur public. Bon nombre d’entre eux sont
sans doute trés semblables 4 I’apprentissage ou i la forma-
tion sur le lieu de travail, mais ils comprennent aussi des
périodes d’enseignement en classe. Ce genre de formation
se retrouve pour une bonne part dans les domaines de la
transformation, de la vente et des transports.

4.5 Apprentissage et autres types de formation profession-
nelle selon la période d’achévement du cours

La formation pratique suscite de plus en plus
d’intérét, particuliérement ces derniéres années; a preuve,
43.0 % des cours de formation sous forme d’apprentissage
et 49.3 % des autres cours de formation professionnelle
ont été terminés entré 1961 et 1971, selon les résultats du
recensement.

Les statistiques présentées au tableau L3 font voir
d’importantes augmentations du nombre d’hommes et de
fernmes ayant terminé un apprentissage ou un autre genre
de cours de formation professionnelle ces dernidres années.
C’est la population masculine qui affiche la progression la
plus marquée au niveau de la formation professionnelle:
11.6 % ont terminé un cours de ce genre entre 1956 et
1960, 16.4 % entre 1961 et 1965, et 35.2 % entre 1966 et
1971. L’augmentation entre 1966 et 1971 peut naturelle-
ment s’expliquer en partie par la durée plus longue de la
période observée et, de plus, les proportions notées dans
les trois périodes refléteraient 4 divers degrésla variation de
population dans le groupe des 15 4 24 ans, groupe particu-
litrement important puisque c’est celui oll s’acquiert
normalement ce genre de formation. Quoi qu'il en soit,
I’ampleur de ces récentes augmentations s’explique
vraisemblablement par 'intérét et la participation accrus 4
ce genre de formation ces derniéres années.

4.6 Vingt cours les plus fréquemment déclarés par les
hommes et les femmes

Le tableau 14 présente une répartition des 20 cours
les plus fréquemment déclarés selon le niveau de scolarité,
la durée du cours et la date d’achévement. Bien que la liste
ne retienne que 20 des 99 cours figurant dans la classifica-
tion, elle est numériquement assez représentative de la
population ayant terminé des cours de formation. Les 20
premiers” représentent 60.4 % de 'ensemble des cours
suivis par les hommes, et 72.9 % de 1’ensemble des cours’
suivis par les femmes. (Voir également le graphique 7.)

L'une des différences les plus frappantes 4 1’examen
de 1a répartition par sexe, c’est le fait que les cours déclarés
par les femmes se concentrent dans quelques domaines
bien établis, tandis que ceux déclarés par les hommes sont
beaucoup plus diversifiés. Sur ['ensemble des femmes
ayant terminé des cours parmi les 20 retenus ici, plus de
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TABLE 13. Distribution of Population 15 Years and Over, with Vocational Training Course, by Type of Course,
Date of Completion and Sex, Canada, 1971

TABLEAU 13. Répartition de 1a population dgée de 15 ans et plus ayant terminé un cours de formation
professionelle, selon le genre de cours, la date d’achévement et le sexe, Canada, 1971

Total
Bate of completion
Y Male Female
Date d’achévement Total - .
Hommes Femmes
Total . . .. it ittt e e e e, T 1,971,515 1,143,270 828,240
per cent — pourcentage
Before 1946 — Avant 1946 . . . .. ... ....... 22.6 211 24.7
1946-1955 . . . . . i e e e 18.8 20.2 16.9
1956-1960 . . . .. .. it e e 121 124 11.7
1961-1965 . . . . . .. ... .. 15.9 15.4 16.5
1966-1968 . . . . . . . . ... ... ... ..., 145 14.3 14.7
1969-1971 . . . . .. . .t e e 16.2 16.7 154
Apprenticeship
Appre;tissage
Male Female
Total - -
Hommes Femmes
Total . o v ot i e e e e e 894,695 672,035 222,665
per cent — pourcentage
Before 1946 —Avant1946 . ... ........... - 232 224 25.6
1946-1955 . . . . .. i e e 211 22.0 18.1
1956-1960 . . . .. . . ... ... . e 12.7 13.0 11.7
1961-1965 . .. ... e 14.7 146 o151
1966-1968 . . . .. ... i e e 13.2 13.1 13.7
1969-1971 . . ... . i e e e 151 149 ] 15.8
Vocational
Formation p_zofessionelle
Male Female
Total — -
Hommes Femmes
) 1,076,810 . 471,235 605,575
per cent — pourcentage
Before 1946 —Avant 1246 . . .. ... ... ..... 22.1 19.3 24.3
1946-1955 . . . ... . e e e 16.9 17.5 16.5
1956-1960 . . . . . .. ... e e 11.7 11.6 11.8
1961-1965 . ... ... ..... e e e e 16.8 16.4 17.1
1966-1968 . .............. e 15.5 16.0 15.0
1969-1971 . .. . e e 17.0 19.2 15.3

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. -- Recensement du Canada de 1971, données non publiées.



70% were in the following four categories: Typing,
Shorthand and Secretarial Science, Registered Nursing
and Nursing Assistants, Elementary and Secondary
School Teaching, and Barbering and Hairdressing. It is
also evident that men dominate in courses in the fields
of Business Administration and Technology. Of total
courses in Accounting and Auditing, for example,
37,980 were taken by men and 14,125 by women; in
Business Administration, 17,765 were taken by men
and 7,860 by women, and in Drafting, 36,995 were
taken by men and 2,960 by women.

4.7 Training Courses by Level of Schooling

Figures in Table 14 showing training courses
cross-classified by levels of schooling provide some in-
formation on the academic levels of population with
specific courses, though they only approximate the
academic level considered to be appropriate or requisite
for any given course. It is quite possible, for example,
that where university level education is shown for the
population with vocational training, the two types of
education are in entirely different disciplines or fields
of study. However, some broad trends may be observed
in these data.

It is evident that the academic level of women
with training is higher than that for men. This, of
course, results mainly from large proportions of
women concentrated in the areas of Secretarial Science,
Teaching and Nursing which require education to the
secondary school level, while the male population with
training is more evenly distributed among all courses,
including those at the trades level, where relatively
smaller amounts of academic education are required. It
appears that, while men are generally in advance of
women at the upper academic or university levels,
when considered in terms of secondary school gradu-
ation plus post-secondary non-university education
women are well in the lead.

Large differences in academic levels of those with
apprenticeship training as compared with those with
vocational training are also shown in these figures.
Among the courses reported by men, for example,
64.4% of those withcompleted course in Cabinet-

making, 69.0% of those with Weldi d 70 of
those wi arpentry, hich are basicall en-

ticeship_type courses, had education to the secondary
ieve% iCrage 9 or higher). In contrast, 95.7% of those
with courses in Accounting and Auditing, 94.6% of
those with Business Administration and 92.6% of
those with Radio, TV and other Electronics Repair,
which are mainly vocational type courses, had the same
amount of academic education. Similarly, for courses
completed by women, 67.0% of those with Chef Train-
ing and Commercial Cooking, 63.4% of those with
Garment Making and Repair, and 63.0% of those with
Power Sewing, which are basically apprenticeship type
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70 % se situent dans les quatre catégories suivantes: dacty-
lographie, sténographie et secrétariat; cours d’infirmiéres
licenciées et d’infirmiéres auxiliaires; formation des
maftres aux niveaux primaire et secondaire; et coiffure
pour hommes et pour femmes. Il ressort également que les
hommes sont beaucoup plus nombreux en gestion d’entre-
prise et en technologie. Sur ’'ensemble des cours de comp-
tabilité et de vérification, par exemple, 37,980 ont été
suivis par des hommes et 14,125 par des femmes; en
administration des affaires, les chiffres s'établissent &
17,765 et 7,860 respectivement et en dessin, 4 36,995 et
2,960 respectivemnent.

4.7 Cours de formation selon le niveau de scolarité

Les données du tableau 14, qui indiquent les cours
de formation selon les niveaux de scolarité, donnent
certains renseignements sur les niveaux scolaires de la
population ayant suivi certains cours, bien qu’elles ne
fournissent qu’une approximation du niveau de scolarité
requis pour suivre ces cours. I est fort possible, par
exemple, que dans le cas des personnes ayant déclaré  la
fois une formation professionnelle et une formation
universitaire, les études aient été faites dans deux disci-
plines complétement différentes. Ces données permettent
cependant de dégager certaines tendances générales.

Il apparait clairement que les femmes qui ont une
formation professionnelle ont un niveau de scolarité supé-
rieur 3 celui des hommes, ce qui provient surtout du fait
que de fortes proportions de femmes se concentrent dans
les domaines du secrétariat, de I'enseignement et des soins
infirmiers, qui exigent des études secondaires, tandis que
les hommes se répartissent de fagon plus uniforme dans les
divers cours, y compris les cours de métiers ol les exi-
gences scolaires sont moins élevées. Alors que les hommes
sont plus nombreux que les femmes au niveau d’instruc-
tion supérieure ou universitaire, les fernmes sont nette-
ment en téte si I'on considére I'instruction secondaire plus
instruction postsecondaire non universitaire.

Les données indiquent également des différences
importantes entre les niveaux de scolarité des personnes
ayant fait un apprentissage et ceux des personnes ayant
suivi un cours de formation professionnelie. Par exemple,
sur I’ensemble des hommes ayant suivi des cours, 64.4 %
de ceux ayant suivi un cours d’ébénisterie, 69.0 % de ceux
ayant suivi un cours de soudure et 70.9 % de ceux ayant
suivi un cours de charpenterie, c’est-a-dire des cours qui
sont essentiellement des apprentissages, avaient une
instruction de niveau secondaire (9¢ année et plus). Par
ailleurs, 95.7 % des hommes ayani suivi un cours en
comptabilité et vérification, 94.6 % de ceux ayant suivi
un cours en gestion d’entreprise et 92.6 % de ceux ayant
suivi un cours en réparation de radios, téléviseurs et autres
appareils électroniques, c¢’est-d-dire des cours qui sont
essentiellement des cours de formation professionnelle,
avaient ce méme niveau de scolarité. De la méme fagon,
chez les femmes, 67.0 % de celles ayant suivi un cours de

;}.-\
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TABLE 14, Percentage Distribution of Twenty Most Frequently Reported Courses, by Level of Schooling,
Date of Completion, Length of Course and Sex, Canada, 1971

Level of schooling — Niveau de scolarité
Secondary — Secondaire University — Université
Kind of course
Genre de cours Total Elementary Grades Grades Some
ofa Priraire 9and 10 11-13 university Degree
ot et 10¢ 11e-13¢ Université Grade
annge année
No. I
1 Male —Hommes .. ..cuovevinnrr ooy 690,175 18.2 21.7 43,7 7.5 29
2| Other auto mechanics and repair — Autres travaux de
mécanique et de réparation automobile .. . ... ... 89,060, 249 349 35.7 4.0 0.%
3 | Electrical equipment, installation and repair — Installa-
tion et répatation de matétiel électrique . . . .. .. . . 70,500 13.3 28.5 50,0 6.3 1.8
4 | Tool,die-making and machinists — Fabricationd outilset
de matrices et uUSENABE . . . . . . .. ... 53,220 16.5 26.2 492 6.3 19
51 Technology (architectural, engineering, mathematical
and pure sciences, n.e.c,) — Cours techniques (architec-
ture, génie, sciences mathématiques et sciences pures,
DLB.) i h i e e e e 49,605 5.8 121 59.5 15.5 70
6 Welding —Soudure. ., . ..., .. ... . ..... 47,520 310 38.6 26.2 34 0.7
7 | Radio, TV and other electronic equipment repair — Ré-
paration de radios, de 1éléviseurs et d’autre matériel
electronique . . ., , ... e e e e e e 47,300 7.4 19.7 56.7 115 4.7
8 | Accounting and auditing — Comptabilité et vérification 37,980 4.3 109 56.9 164 11.6
91 Drafting —Dessin . .. ... ..........,..... 36,995 9.0 17.7 57.8 119 3.5
10 | Carpentry —Charpentz . . ... .............. 36,165 9.1 324 32.8 44 13
11 | Pipe trades —Tuyauterie .. .. ...,..,.....,.. 34,985 26.2 37.1 327 3.0 1,0
12 | Heavy duty equipment, installation and repair — Instalta-
tion et réparation de matérieldourd . . .., . ... .. 33,610 16.9 118 45.0 5.0 1.3
13 | Barbering and hairdressing — Coiffure pour hommes et
POUTCAAMES & . .. v v s ittt e it e va e us 23816 310 38.3 26,5 14 08
14 | Printing and bookbinding — Linpression et reliure . ., . , 18,935 136 31.3 41.7 5.3 2.1
15 | Auto body repair — Réparation de carrosserie d’automo-
biles .. . .. e e e 18,030 21.2 354 292 35 0.7
16 | Business administration — Administration des affaires . . 17,765 5.4 12.9 57.3 17.3 7.1
17 | Fine and applied arts] — Beaux-arts et arts appligués! 17,710 119 209 511 11.8 4.2
18 | General farming (including irrigation) — Agriculture en
général (y compris irrigation) . . . .. .., ,...... 15,080 28.3 29.6 314 1.0 3.7
19 | Stationary engineering -~ Mécaniques de machines fixes 14,600 26.6 283 371.7 6.0 14
20 | Chef training and commercial cooking — Formation de
chefs de cuisine ef de cuisinfers . . .. ., ..., ..., 13,905 25.7 35.6 327 48 1.1
21 | Cabinet-making — Ebénisterie , ., . ... ......,... 13,385 35.7 3.0 287 4.1 1.6
22 Female — Femmes . ... ....... e 604,145 19 138 58.7 8.8 248
23 | Typing, shorthand and secretarial sciences — Dactylogra- ,
phie, sténographie ef seerétariat . , ... ........ 190,359 4.2 19.3 65.9 8.3 2.3
24 | Registered nursing and nursing assistant — Formation
d'infirmidres et d’aidesinfirmi€res . ... ... ..., . 140,215 5.1 16.8 66,0 94 2.7
25 | Barbering and hairdressing — Coiffure pour homtmes et
pourdames . .. ........... ... ... ... 77,435 151 46.7 35.1 2.5 0.4
26 | Elementary and secondary school teaching — Formation
des maitres — enseignement primaire et secondaire , 31,435 1.8 4.0 62.7 214 10.1
27 | Office machine {including computer operation) — Méca-
nographie (y compris ordinateury . ... ........ 19,360 4.9 276 61.4 50 1.2
28 | Medical and dental technology — Techniques médicales
etdentaites . . ... . ..., ..., ., . ..., 18,185 15 4.3 72.3 16.7 5.2
29 | Garment meking and repair — Confection et réparation
devitements . ... .. ............0c..., 17,615 36.7 28.6 304 3.6 0.9
30 | Fine and applied arts! — Beaux-arts et arts appliquésl 16,820 8.1 181 © 586 114 39
31 | Bookkeeping and account recording — Tenue de livies ot
decomptes .. ... ... ..... ... .. 0. 14,155 8.8 285 558 6.0 0.9
32 | Accounting and auditing — Comptabilité et vérification 14,125 6.4 18.7 61.9 103 2.7
33 | Power sewing -- Couture 4 la machine électrique . . . . . 12,060 7.0 1 269 36 0.9
34 } Social work and community services — Travail social et
animationsociale . . ., ... ... . 0 L., 7,950 1.3 254 53.3 9.7 4.2
35 | Business administration — Administration des affaires 7,860 1.4 203 58.7 101 3.6
36 | Technology (architectural, enginesring, mathematical and
pute sciences, n.e.c.) — Cours techniques (architecture,
génie, sciences mathématiques et sciences pures, n.c.a.) 7,845 2.1 4.4 66.0 20.6 7.1
37 | Other teaching and instructing — Autres cours de forma-
tion de maitreset d'instructeurs . ... .,....... 7,505 4.9 2.5 59.2 16.6 98
38 | Performing and audic-visual arts — Arts d’exécution et
artsaudio-visuels , . .. ... .. ... L. 5,665 15 16.2 54.8 14.0 1.5
3% | Merchandising and other salesmanship — Autres coursde
vente du domaine commercial ..., ....,...... 5370 16.1 28.8 476 5.8 11.%
40 | Chef training and commercial cooking — Formation de
chefs de cuisine et de coisinfers . . , ... ........ 4,130 331 32.8 27.6 54 1.1
41 | Systems analysis and computer programming — Analyse
de systémes et programmation d’ordinateurs ., . ... . 3,095 27 134 67.2 11.8 5.0
42 | Drafting —Dessin .. .................... 2,960 6.8 154 61.8 13.0 32

1 Non-apprenticeship,
Source: 1971 Census of Canada, unpublished data.
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TABLEAU 14. Répartition en pourcentage des vingt cours les plus fréquemment déclarés, selon le niveau de scolarité,
la date d’achévement, la durée du cours et le sexe, Canada, 1971

Date of completion — Date d’achévement

Length of course — Durée du cours

]
3-5 6-12 1-2 2-3 Mote than
Blegfgga 1946 - 1956- 1961 - 1966 - 1969 - months months years years 3 years
Total Av_ant 1955 1960 1965 1968 1971 m;is m_ois ans ans Plus de
1946 3ans

NO
100.0 19.6 20,1 13.2 16.2 14,7 16.1 12.2 21.8 16.9 15.7 s
100.0 19.2 20.7 13.0 16.6 14.3 16.2 15.3 17.3 14.1 134 400 | 2
100.0 16.5 20.9 133 16.1 15.2 18.0 1.0 15.8 15.3 13.8 481 3
100.0 36.9 231 10.5 11.0 10.0 8.5 8.0 12.1 10.1 14.5 55210 4
100.0 18.7 16.7 11.9 17.7 17.7 17.3 7.8 13.1 21.6 283 2931 5
100.0 11.8 14.5 14.6 20.0 204 18.7 323 34.0 124 11.1 102 6
100.0 11.6 18.0 19.6 204 15.1 15.3 6.1 34.8 30.1 156 134 | 7
100.0 240 20.5 12.0 15.0 13.0 155 8.4 248 21.2 15.2 3041 8
100.0 17.8 17.8 13.8 18.2 174 15.0 11.5 27.6 25.5 17.6 178 9
100.0 23.% 274 11.6 12.2 111 14.2 10.8 16.5 10.6 17.8 444 110
100.0 16.6 23.1 14.1 14.7 14.4 17.1 8.2 14.0 6.7 8.5 62.5 |11
100.0 15.2. 17.% 135 15.9 16.9 20.6 13.2 23.6 17.1 14.0 32.0 |12
100.0 21.5 14.9 15.3 23.5 13.8 11.0 11.0 58.7 11.9 113 7.0 113
100.0 243 24.1 14.4 15.0 10.6 11.5 4.0 8.0 1 12,6 68.3 1 14
100.0 11.9 19.6 14.7 19.1 174 17.3 146 20.8 8.8 11.2 446 15
100.0 14.2 16.0 99 16.3 18.1 254 18.9 21.8 25.8 22.3 11.3 |16
100.0 208 23.0 11. 149 12.8 174 8.9 220 215 226 25017
100.0 26.5 224 10.1 10.3 9.5 21.2 24.7 20.6 38.2 114 5.1 )18
100.0 20.8 184 12.8 15.2 15.5 173 152 256 19.9 13.6 25.8 |19
100.0 19.7 19.8 10.3 14.5 17.3 18.5 16.1 26.0 154 244 180 |20
100.0 26.9 29.9 11.1 11.0 9.4 11.8 112 19.3 17.8 26.3 255 21
100.0 22.6 16.2 123 17.8 15.4 15.8 10.7 44,6 19.5 19.5 5.8 122
100.0 258 16.9 11.8 16.4 14.5 14.6 10.7 65.6 18.7 4.3 0.7 |23
100.0 20.6 17.2 13.2 19.3 15.8 13.9 2.8 24.0 14.0 48.5 10.6 |24
100.0 15.8 11.5 13.6 23.8 18.4 16.9 6.7 87.6 10.3 10.9 4.6 |25
100.0 319 12.1 13.1 18.0 129 12.0 4.1 363 41.5 12.5 5.7 |26
100.0 18.8 19.8 13.7 18.0 154 13.2 624 328 37 0.7 04 |27
100.0 6.7 12.9 13.8 22.8 21.7 220 5.6 18.8 46.3 254 3.8 |28
100.0 436 4.5 8.8 8.5 6.1 8.4 11.1 24.8 22.0 28.2 13.8 129
100.0 23.5 18.6 9.6 13.2 13.8 211 104 289 23.8 221 14.8 |30
100.0 255 184 122 15.3 13.0 15.7 274 48,7 14.5 74 2.1 131
100.0 236 17.8 12.2 13.5 133 19.7 15.5 38.2 25.5 14.3 6.5 [32
100.0 18.2 15.7 94 12.8 16.6 27.2 336 253 18.6 17.0 5.5 133
100.0 8.1 16.8 14.5 21.3 20.4 19.0 7.5 18.6 524 17.8 17 134
100.0 326 18.1 10.2 12.0 11.2 16.0 9.9 26,0 30.2 26.8 7.0 |35
104.0 10.9 17.2 14.0 19.5 19.6 18.8 6.2 17.6 48.2 228 5.2 (36
100.0 22.2 12.7 10.5 154 16.3 22.9 10.9 29.3 259 20.0 14.0 | 37
100.0 34.5 14.2 8.9 95 12.2 20.7 126 14.8 17.2 11.8 434 |38
100.0 20.3 21.1 12,9 136 135 18.5 12.0 25.1 223 35.1 54 3%
100.0 269 134 6.9 10.7 14.8 215 0.9 320 19.0 15.3 12.8 {40
100.0 2.6 36 9 184 28.3 4313 46.4 354 14.4 36 0.5 [41
100,0 1.8 16.7 14.0 15.0 16.7 15.7 13.0 248 28.7 21.2 12.1 |42

1 Autre que I’apprentissage.
Source: Recensement du Canada de 1971, données non publides.
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Chart — 7a Graphique — 7a
Percentage Distribution of the Male Population 15 Years and Over Showing the
Twenty Most Frequently Reported Vocational Training Courses, Canada, 1971

Reépartition en pourcentage des hommes dgés de 15 ans et plus, selon les vingt
cours de formation professionnelle les plus fréquemment déclarés, Canada, 1971

Male — Masculin 0 5 10 15 20 25 30 35%
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{1} Non-apprenticeship,— Autres que ('apprentissage.
Source: 1971 Census of Canada, unpublished data, — Recensement du Canada de 1971, donnges non publiées.
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Graphique — 7b Chart — 7b
Percentage Distribution of the Female Population 15 Years and Over Showing
the Twenty Most Frequently Reported Vocational Training Courses, Canada, 1971

Répartition en pourcentage des femmes &gées de 15 ans et plus, seion les vingt
cours de formation professionnelle les plus fréquemment déclarés, Canada, 1971
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Source; 1971 Cansus of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, donnges non publides.



courses, had education to the secondary school or
higher level, in contrast to 98.5% of those with courses
in Medical and Dental Technology, 98.2% of those
with courses in Elementary and Secondary School
Teaching, and 97.4% of those with courses in Systems
Analysis and Computer Programming, which for the
most part are vocational type courses, had this amount
of academic education.

4.8 Training Courses by Period of Completion and
Length of Course

It is also evident that a substantial proportion of
. the increase in courses completed, particularly of the
vocational training type, during recent years, may be
attributed to programmes in the newer technologies
given at the community colleges and technical insti-
tutes. For example, 90.0% of total courses in Systems
Analysis and Computer Programming, 66.5% of courses
in Medical and Dental Technology, and 60.7% of
courses in Social Work and Community Services were
taken by women over the recent period from 1961 to
1971. In contrast, relatively more stable trends are
evident for proportions participating in some of the
older well-known apprenticeship type courses, 23.0%
of total courses in Garment Making and Repair taken
by women having been reported as completed over this
period, 29.5% of courses in Tool, Die-making and
Machinists, and 37.5% of courses in Carpentry taken
by men. No doubt, this variation in training output
also reflects a trend toward the automation and
mechanization of the country’s industries. Handcraft
skills peculiar to the garment trade are replaced by
mechanical procedures adopted by the Power Sewing
trade (56.6% of all courses in Power Sewing were taken
over the ten-year period from 1961 to 1971), and then
there are such innovations as pre-cut factory-made
homes, which reduce the need for training and devel-
opment of skills in the Carpentry trade.

In terms of duration of training, larger propor-
tions of men than of women have taken courses of
three or more years in length. Greater proportions of
men in this classification are largely due to their train-
ing in long-term apprenticeship type courses such as
Printing and Bookbinding, the Pipe Trades, Tool, Die-
making and Machinists. While about the same propor-
tion of men as of women have completed short-term
courses from three to five months duration, there is a
wider variation shown in proportions with courses of
intermediate length, for example, 21.8% of total male
population with training reported having taken train-
ing from six to 12 months in length as compared
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chef cuisinier et de cuisine commerciale, 63.4 % de celles
ayant suivi un cours de confection et réparation de véte-
ments et 63.0 % de celles ayant suivi un cours de couture
industrielle, c’est-a-dire des cours qui sont essentiellement
des apprentissages, avaient une instruction de niveau
secondaire ou supérieur, comparativement a 98.5 % de
celles ayant suivi un cours de technologic médicale et
dentaire, 98.2 % de celles ayant suivi un cours de formation
des maitres aux niveaux primaire et secondaire et 974 %
de celles ayant suivi un cours d’analyse de systémes et de
programmation - d’ordinateurs, c’est-i-lire des cours
qui sont essentiellement des cours de formation profes-
sionnelle.

4.8 Cours de formation selon la période d’achévement et
la durée du cours

I ressort également que 1'augmentation sensible du
nombre de cours terminés, particuliérement du cbté des
cours 4 vocation professionnelle, ces derniéres années,
peut étre attribuée pour une bonne part aux programmes
de technologies récentes offerts par les colléges com-
munautaires et les iastituts techniques. Par exemple,
90.0 % de ’ensemble des cours d’analyse de systémes et
de programmation d’ordinateurs, 66.5 % des cours de
technologie médicale et dentaire et 60.7 % des cours de
travail social et de services communautaires ont été suivis
par des femmes au cours de la derniére période observée.
Par aiileurs, on note des tendances relativement plus stables
dans les proportions de personnes ayant fait un apprentis-
sage dans une discipline traditionnelle; en effet, sur
I'ensemble des fernmes ayant suivi des cours de confection
et réparation de vétements, 23.0 % ont terminé leur cours
durant la derniére période observée, de méme que 29.5 %
des hommes ayant suivi un cours de fabrication d’outils,
de matrices et d’usinage et 37.5 % de ceux ayant suivi un
cours de charpenterie.. Cette variation dans le genre de
formation acquise refléte incontestablement la tendance
vers l'automatisation et la mécanisation de I’industrie
canadienne. L’habileté manuelle particulidre 4 'industrie
du vétement est remplacée par les procédures mécaniques
de la couture industrielle (56.6 % des femmes ayant suivi
un cours de couture industrielle ont terminé entre 1961 et
1971), et 'apparition des maisons préfabriquées réduit le
besoin d’une main-d’ceuvre spécialisée en charpenterie.

Pour ce qui concerne la durée des cours, de plus
fortes proportions d’hommes que de fernmes ont suivi
des cours de trois ans ou plus, du fait surtout de 'ap-
prentissage de longue durée dans des domaines comme
I'impression et la reliure, la tuyauterie et la fabrication
d’outils, de matrices et I’'usinage. Alors que la proportion
d’hommes et de femmes est sensiblement la méme pour
les cours de courte durée (trois 4 cinq mois), la variation
est_ plus marquée si 1’on considére les cours d'une durée
intermédiaire; par exemple, 21.8 % des hommes ayant
suivi un cours de formation ont déclaré une durée de six d
12 mois, comparativement & 44.6 % chez les femmes.
Cette différence peut étre attribuable pour une large part




to 44.6% of total female population with courses in
this classification. This may be mainly atiributed to
large numbers of women with training courses concen-
trated in the field of Typing, Shorthand and Secretarial
Science. Over 65% of all courses in this classification
were reported to be of six to 12 months in length.

4.9 Summary Comment on Apprenticeship and Other
Yocational Type Training

For the first time in a Canadian census, a count of
population with completed non-academic courses of
the apprenticeship and other vocational type has been
taken, revealing that in 1971, 13% of the total popula-
tion 15 years and over had this type of training.

Fifty-eight per cent of total courses were taken
by men and 42% by women. Provinces with the highest
levels of academic education also manifested largest
proportions with this type of training, although the
specific kinds of courses (Technical, Business, Agricul-
ture, etc.) vary from province to province depending
upon the economy, industrial needs, and atso the avail-
ability of courses.

It is also apparent that there have been rapid
advances in proportions of the population with
apprenticeship and other vocational type training in
recent years, especially in the developing modern tech-
nologies such as Medical and Dental Technology, Sys-
tems Analysis and Computer Programming. While
some of these facts and trends are indicated in a few
tables included in this report, there is no doubt that
the fund of information reported by the census on this
aspect of education will provide a basis for a great deal
of research and small area studies of particular interest
to other government departments and outside agencies.
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au fait qu’un grand nombre de femmes ont suivi des cours
de dactylographie, de sténographie et de secrétariat. Plus
de 65 % des cours de cette catégorie ont une durée
moyenne de six 4 12 mois.

4.9 Conclusion sommaire sur I’apprentissage et les autres
types de formation professionnelle

Pour la premiére fois, un recensement canadien a
dénombré la population ayant terminé un apprentissage
ou d’autres cours de formation professionnelle, révélant
quen 1971, 13 % de la population totale dgée de 15 ans et
plus avait acquis ce genre de formation.

Sur ’ensemble de ces cours, 58 % ont été suivis par
des hommes ¢t 42 % par des fermmes. Les provinces
affichant les plus hauts niveaux de scolarité ont également
enregistré les plus fortes proportions de population ayant
ce genre de formation, bien qu’en ce qui concerne des
cours spécifiques (techniques, affaires, agriculture, etc.),
on observe des variations d’une province d 'autre suivant
la situation économique, les besoins de 'industrie et la
disponibilité des cours.

On constate également une progression rapide des
proportions de la population ayant acquis une formation
de ce genre sous forme d’apprentissage ou au moyen de

- cours de formation professionnelle, particuliérement dans

les nouvelles technologies de pointe comme la technologie
médicale et dentaire, I’analyse de systémes et la program-
mation d’ordinateurs. Certains de ces faits et de ces
tendances sont indiqués dans les quelques tableaux de
cette publication, mais il va sans dire que la masse
d’informations fournies par le recensement sur cet aspect
de P’éducation permettra de faire d’amples recherches et
d’étudier des secteurs particuliers pouvant présenter un
intérét pour d’autres ministéres et des organismes de
Pextérieur.






CONCLUSION

The preceding pages have endeavoured to record
a selective and necessarily brief account of certain
historical and contemporary facets of education in
Canada as revealed in the data captured by the 1971
Census of Canada. Although the aim has been primarily
descriptive and informative, no such exercise can ever
be wholly exempted from particular theoretical per-
spectives. However, regardless of the perspective from
which one views the data, there are certain definite
trends and impression that emerge directly from the
data themselves. The single dominant theme that at-
tends almost ail aspects of the census education data is
one of very rapid change in the structures, processes
and conceptions of the various educational systems en-
compassing the Canadian population. There are two
areas in which the theme of change is most manifest.
One is in the indicators which show the accelerated in-
crease in the rate of change over the past several de-
cades. And the second is in the great diversification of
educational training particularly in the post-secondary
spheres of education in the past decade.

Some of the more specific areas in which such
changes and trends were discernible include the follow-
ing items discussed in the present Profile:

(1) University attendance at the undergraduate level
has trebled over the ten-year period from 1961 to
1971; at the graduate level, attendance has quadru-
pled in the same period. '

(2) Levels of education have shown consistent increases
over the decades; the greatest increases being par-
ticularly evident in the 1961 to 1971 period; the

provinces of Ontario, Alberta and British Columbia

showed the greatest increases and also reported the
highest proportions of the populations with sec-
ondary and university level education.

(3) An analysis of the educational levels of populations
according to the province in which the education
was received, compared to the province in which
the person resided at the time of the census, indi-
cated the subtle effects of population movements
on the educational stock of specific regions of the
country.

(4) The category of post-secondary non-university
education was included for the first time in a
Canadian census and the figures indicated that
compared to the proportion of the population

with at least some university at 10%, the propor-

tion of t with at least some post-sec

dary
non-university education closely followed at 8% f.
the population. In the périod of a decade, then, a

once relatively peripheral aspect of Canadian
education has challenged the traditional universities
both in numbers of students and also in terms of
providing the Canadian labour market with skilled
Manpower resources.

Par cette étude, on a tenté d’appréhender de fagon
sélective et concise certaines facettes historiques et con-
temporaines de 'éducation au Canada 2 partir des données
recueillies par le recensement de'1971. Bien que le but
premier soit de décrire et d’informer, un tel travail ne peut
étre entiérement exempt de perspectives théoriques par-
ticuliéres. Toutefois, indépendamment de I'angle sous le-
quel on considére les chiffres, des tendances précises et
certaines impressions émergent directement des données
elles-mémes. Le théme principal qui ressort ici est la trans-
formation trés rapide des structures, des processus et des
fagons d’envisager les divers systémes d’enseignement
offerts 4 la population canadienne. Cette transformation
s¢ traduit particuliérement dans 'accélération du rythme
d’évolution ces derniéres décennies et par la grande diversi-
fication des domaines de formation, principalement au
niveau postsecondaire non universitaire, au cours de la
derni¢re décennie.

Parmi les secteurs particuliers dans lesquels se mani-
festent ces transformations et ces tendances, on peut dé-
gager les faits suivants dont on a traité dans la présente
étude: ‘

(1) La fréquentation universitaire au niveau du 1€r cycle
a triplé entre 1961 et 1971, et au niveau des 2 et 38
cycles, elle a quadruplé.

(2) Les niveaux d’instruction ont progressé de fagon sou-
tenue' d’'une décennie 4 lautre, la plus importante
augmentation ayant été observée entre 1961 et 1971;
I'Ontario, I'Alberta- et la Colombie-Britannique af-
fichent les progressions les plus marquées et les plus
fortes proportions de population ayant une instruction
de niveau secondaire et universitaire.

(3) Lanalyse des niveaux d’instruction de la population
selon la province d’étude par rapport & la province de
résidence au moment du recensement fait ressortir
Ieffet subtil des mouvements de popuiation sur la
composition scolaire de la population de diverses
régions du pays.

(4) L’instruction postsecondaire non universitaire a été
incluse pour la premiére fois dans un recensement
canadien; les résultats montrent que la proportion de
la population ayant fait au moins certaines études
universitaires (10 %) n’a pas une grande avance sur la
proportion ayant au moins une instruction de niveau
postsecondaire non universitaire (8 %). Clest donc
dire qu’en l'espace de dix ans, ce secteur de I'éduca-
tion autrefois marginal au Canada a concurrencé les
traditionnelles universités, tant sur le plan des effectifs
que sur le plan de I'alimentation du marché du travail
¢n main-d’oeuvre qualifiée.



(5) The effects of the educational status of Canada’s
immigrant population, notably in the post-war
period, upon Canada’s over-all educational com-
position were particularly noticeable at the upper
portions of the educational continuum. In the
most recent period of immigration, 1961 -1971, it
was seen that 4.2% of the incoming population
had obtained either a Master’s or a Doctorate
degree, compared to 0.8% of the native-born popu-
lation. '

(6) Almost two million people in Canada reported
having completed some form of apprenticeship or
vocational training in the 1971 Census. Nearly one
half of these persons reported having takenm their
training in the 1961-1971 period. There was a
considerable variation in the kind of course or
_training depending upon the province of residence
indicating to some degree the interplay between
educational output, economic and industrial needs,
and the availability of courses in given regions.

(7) There was some evidence of the decline in appren-
ticeship type courses in handcraft areas such as
Garment Making and Repair in conjunction with
an increase in areas such as Power Sewing. In gen-
eral, the emphasis on vocational training particu-
larly in the 1961 -1971 period appeared to be in
the technical paraprofessional areas such as Medical
and Dental Technology as well as in areas related
to specific occupations in Business, Agriculture
and Industry.

In the face of such transformations in the educa-
tional parameters of the Canadian population, the ten-
dency is to project the 1971 picture to current and fu-
ture scenarios. One of the functions of the census is to
provide a bench-mark so that past events can be com-
pared to those of recent times, and a further function
is to provide a basis for future comparisons. The census,
after all, extends both backward and forward in time.
In the task of ascertaining such things as changes in the
educational characteristics of the Canadian population,
it is useful of course to attempt to anticipate the future
states such changes will bring about. It is equally useful
to gauge the pattern of these changes over periods of
time.
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(5) Les effets de la situation des immigrants du point de
vue du niveau d’instruction, notamment durant
I'aprés-guerre, sur la composition scolaire de la popu-
lation du Canada dans son ensemble sont particuliére-
ment sensibles au niveau de I'instruction supérieure.
Au cours de la période d’immigration la plus récente,
soit 1961 - 1971, 4.2 % des immigrants avaient obtenu
une maitrise ou un doctorat, comparativement 3
0.8 % des personnes nées au Canada.

(6) Prés de deux millions de personnes au Canada ont

déclaré avoir fait un apprentissage ou avoir suivi un

- autre genre de cours de formation professionnelle au

recensement de 1971. Prés de la moitié de ces per-

sonnes ont regu leur formation entre 1961 et 1971.

La formation acquise varie considérablement suivant

la province de résidence, résultat, jusqu'a un certazin

point, de I'action conjuguée de la production scolaire,

des besoins économiques et industriels et de la
disponibilité des cours dans des régions données.

(7) On a pu observer une diminution de 'apprentissage
dans certains métiers d’artisanat comme la confection
et la réparation de vétements, au profit de domaines
comme la couture industrielle. En régle générale,
'accent au niveau de la formation professionnelle,
particuliérement entre 1961 et 1971, semble avoir
porté sur les secteurs techniques paraprofessionnels
comme la technologie médicale et dentaire, ainsi que
sur des secteurs liés 4 des professions spécifiques dans
les affaires, 'agriculture et I'industrie.

Face i ces transformations des paramétres du niveau
d'instruction de la population canadienne, la tendance est
de projeter les données de 1971 dans le présent et dans
'avenir. Une des fonctions du recensement est de fournir
un repére qui permette d’établir des comparaisons entre Ja
situation dans le passé et la situation a ’heure actuelle, et
également de servir de base & des comparaisons dans le
futur. Le recensement est en fait une sorte de Janus ayant
un visage tourné vers le passé et un autre vers l’avenir.
Lorsqu’on étudie 1'évolution des caractéristiques scolaires
de la population canadienne, il est naturellement utile
d’essayer d’en prévoir les répercussions, comme il est utile
d’en observer 'orientation sur une certaine période.
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19. Have you attended school or university since last September?

O Yes, full-time O Yes, part-time, O Neo
s ’ C u day or evening

20. What is the HIGHEST grade or year of elementary or secondary
school you ever attended? (See Instruction Booklet.) .

O Noscheoling Elementary or secondary (grade or year)
123456 78910111213
O Kindergarten ’ OQO0OCOCOOQOO0OCO0O0

21. Areyou 15 years of ageor older (i.e., born before June 1, 1956) ?

C No ———— End here for this person

G Yes ———»— Continue below ﬁ

22. Where did you attend your HIGHEST grade of elermentary or
secondary school? .
Il © This province O Other province (specify) —
C Qutside Canada
C  No schooling

23. How many years of schooling have you had since secondary schaol?

None 1234656+
University = O COCOoO0OO0
) None 1 2 3+
Other (See Instruction o 000 .

Booklet.)

24. Do you havea university degree, certificate or diploma?

Mark highest academic qualification.
O Nouniversity degree, certificate or diploma
O Yes, a university certificate or diploma (below Bachelor level)
QO Yes, Bachelor degree

O Yes, First Professional degree L. .
O Yes, aMaster'sor e;iuivalent. or earned Doctorate (e.g., PA.D., FdD)

25. Have you EVER COMPLETED a full-time vocational course of
three months or longer?

Do not include university or bigh school courses. n
. O VYes, apprenticeship course O No -»= GOTO

O Yes, other full-time vecatienal QUESTION 26

(a) Describe course or apprenticeship of longest duration

(2.8, auto mechanic, chemical sechnology, drafting, commercial art,
X.ray technician, accounting, barbering . . .}

(b) How long was this course or apprenticeship?

O 3- 5months G 1-2years O More than
O 6-12months O 2-3years 3years

{c} When did you complete this course or apprenticeship?
C Before 1946 O 1956-1960 O 1966-1968

[ ] © 1946-1955 o 1961-1965 [} © 1969-1971
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Inwucﬁans. for Questions @ to @

Mark “Yes™ if you have attended af any time since last Sep-
termber:
1 an slementary school (public or private);

2 a secondary school (high school, collegiate institute. tech-

nical high school, vocational high schocl cor junior high
school}: .

a university {including colleges which offer courses leading
to a degree):

other institutions such as seminaries or schools for the
blind or deaf which provide an equivalent type of general
education leading to an elementary ar high scheol diploma:
& a technical institute;

8 a teachers’ college, community ¢ellege, or nursing schoaol
7

8

w

b

not affiliated with a university:

a private business collegs: or

a private or provincial trade or vocational school.
A person should be considered as attending full-time if he
is taking 75% or more of the normal course load in the
grade or year in which he is registered.

Part-time courses should include only organized instructional

‘classes aimed at expanding knowledge or skills. Exclude

activities which have no educational aim or which are not

planned in systematic sequence {e.g., isolated public lecturas}. .

® Fill ane. circle onfy to indicate highest grade or vyear
attended. {Persons currently enrolled should give their
presen grade or year.)

e Fill the circle for "No schooling”™ for children in day nur-
series and nursery schools that do not have an educational
programme.

* Persons studying to complete a regular school grade by
privete instructicn, correspondence or part-time attendance
at class should report the grade or year in which these
courses would be included in the regular day-time pro-
gramme.

® Persons who received their education outside of Canada or
who did not attend a regular graded school. should make
the best possible estimate of the level of schoacling com-
pleted. The following guides may help:

1 Grade 13 is Senior Matriculation year in Ontaric and
British Columbia. :

2 Grade 12 is the Senior Matriculation year in Nova Scotia,
Quebec and the Prairi¢ Provinces,

3 Newfoundland, New Brunswick and Prince Edward
Island do not have Senior Matriculation. The normal
school leaving years {Junior Matriculation) are Grade
12 in Prince Edward Island and New Brunswick, and
Gracde 11 in Newfoundtand

4 In the Classical Colleges of Quebec, “"Versification™ is
considered equivalent to Grade 11, and “Belles-Lettres™
as beyond the secondary level (see Question 23}.

5 In the British school system. 5th Form {Grammar school
or Public school) is to be equated to Grade 13, and 6th
Form to the first year at university.

6 In the Continental system, the first four years of Middle
Schoal {Lyceum, Gymnasium, Caliege, etc.) correspond
to Grades 9 to 12,

If you received your education in Canada, mark ""This pro-
vince'” if you cernpleted your highest grade of elementary
or secondary school in the province in which you reside:
otherwise enter the name cf the province where you com-
pleted your highest grade in the spacé provided.
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Instructions far Questions @ to @

® Fill ons circle onfy on each line.

if you have attended only paft of a year at_university
or have attended the qualifying vear, fill the circle for
“University 1

@ |f you have completed the 2nd {Sophomaore) year at univer-
sity but have taken three vears to do so, fill the circle
for “University 27,

@ |f you completad the 1st year in an Arts course then
transferred tc Medicine {or any other faculty) and com-
pleted the 1st year of it, fill the circle far “"University 2.

® “Other’" type of post-secondary schooling includes trade or
business scheols, institutes of technology. community col-
leges. CEGEP’s {in Quebec), teachers' colieges, schools of
nursing. etc. Be sure to fill the appropriate cirgle {None,
1, 2.3 41).

If you took one year in each of two dilferent types of post-
secondary schcols (e.g.. one year at a technical in-
stitute and one year at teachers’ college). fill tha circle for
“Qther 2°".

“Yes. a university cerrificate or dipfoma (befow Bachelor
level)” .

Fill this circle if you have compfeted a university cartificate or
diploma course, but have no university degree.

“'Yes. Baghelor degrae”

Fill this circle if your highest academic qualification is a
Bachelor degree in the faculties of Arts. Science or Commarce
leg.. BA., BSc.. B. Comm. in a general or an honours
course).

“Yes, First Professional degree”’

Fill this circle if your highest academic qualification is a first
leve! university degree in such specialized fields as medicine,
dentistry, pharmacy. law. theology, edusation, engingering,
architecture, forestry.-etc.

L J

“Yes, @ Master's or equivalent, or earned Doctorate”

Fill this circle if you have an M.A., M.Sc., ar other Master's
degree or equivaient past-graduate diploma or certificate in
medicine. If you-have an earned Doctorate such as 3 Ph.D.
or Ed.D., fill in this circle also.

® This guestion relers to ful-iime vocatienal or occupational
courses of ar least 3 months duration taken by you at
any time.

s Do nor include courses feading to a high schaoo! diploma
of to & university degree, certificate aor diploma,

® Do not include courses which you are presently taking but
have not yet completed, or courses which you commenced
but dropped before completian.

@ Inciude the following only if they were taken to improve
your occupational qualifications: (1) arts and cratt program-
mes; (2) literacy or language courses; {3} investment or
homemaking -courses; {4) music or other cultural courses.

® Courses within the Armed Services shouid be included,
provided they are of 3 months full-tima duration and are
uselul in civilian lile.

® For recording anprenticeship training. mark in part () the
entire length of the apprenticeship. not just the part spent
in formal class-rabm or shop instruction.

® Be very specific in describing your course (e.g,., "“houss
wiring’' is more specific than “electricity’™: “‘cabinet-
making’’ is more specific than “woodwork ).
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19. Avez-vous fréquenté |'école ou I'université depuis septembre dernief?

O Qui, & plein temps Q Qui, cours du jour ou du C Non
. soir 3 temps partiel L

20. Quel NIVEAU DE SCOLARITE AVEZ-VOUS ATTEINT 3 'école
primaire ou secondaire? {Consnliez le Livret d'instructions.) -

O Naijama iS' Fcole primaire ou secondaire {classe ou année)
fréquenté 'écale 123456 78910111213
O Jardin d’enfants QCOO0O000O0O00OOCOO0O

21. Avez-vous 15ans ou plus (c.-3-d., Btes-vous né avant le 1* juin 1956) ?

O Non ——— Terminez ici pour cette personne

O Qui —— Passez 4 la question suivante

22. Ob avez-vous atteint vatre niveau de scolarité LE PLUS dlevé?
{ primaire ou secondaire )
B © cCette province O Autre province (précisez) —
O Hors du Canada
O Aucune scolarité

23. Combien d'années d'&tudes avez-vous terminées depuis "école secondaire?

Aucune 123456+

Université -~ 0O COCO000
c hre le Li Aucune 1 2 3+
Autre( onsultez le Livret o 006 .

&' instractions. )

24, Détenez-vous un certificat, dipldme ou grade universitaire?

Remplir le cercle qui indigue le grade le plus élevé,
O Aucun certificat, dipldme ou grade universitaire
O Oui, certificat ou diptdme universitaire (inférienr au baccalanréar)
O Qui, baccalauréat
O Oui, premier dipldéme permettant d’exercer une profession
O Oui, mahrise oulicence, ou.doctoratacquis(ex ., D, Ph., D. Ed.)

25. Avez-vous TERMIN{. A plein temps,un cours de formation professionnelle de
trois mois ou plus?

Ne comptez pas les cours universitaires ou du nivean secondaire. |

A LA QUESTION 26

O Qui, autre cours de formation

Il © Oui, uncours dapprentissage } O Noh - PASSEZ
professionnelle 3 plein temps

a) Décrivez le cours ou l'apprentissage le plus long

(par ex., mécanique automobile, technologie de la chimie, dertin,
dessin publicitaive, technigue de la radiologie, compiabilisé,

coiffure . . ) :
b) Combien de temps a duré le cours ou 'apprentissage?
O 3 Smois © 1-2ans C Plusde
0 6-12mois O 2-3ans 3ans
¢) Quand avez-vous terminé le cours ou |'apprentissage?
C Avant 1946 O 1956-1960 O 19661968

I | O 1946-1955 o 1961-1965. ] © 1969-1971
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Instructions pour guestions @ i @

Indiquez ""Qui”" si vous avez fréquenté, & un momem guel-

congue. depuis septembre dernier:
une écofe élémentaire (publique ou privée}:

2 une école secondaire (secondaire supdrieure, technigue
de niveau secondaire, école secondgaire de formation pro-
fessicnnelle ou secondaire de premier cycle}:

3 une université |y compris les colldges qui ofirent des
cours menant & un grade):

4 un autre établissement, comme un séminaire cu une école
pour aveugles ou pour sourds, qui dispense un enseigne-
ment général gquivalent, menant 3 un dipléme d'éudes
élémentaires ou secondaires: : .

8 un institut technriqus:

6 une gcole normale, un collége communautaire, un CEGEP
ou une école d'enseignement infirmier non affliliée & une
université:

7 un colidgge commercial privé: ou

8 une acole d'arts et métiers ou de formation profession-
nelle. privée ou provinciale.

Une persanne est étudiante & plein temps si elle suit 75 p.
100 ou plus des cours qui se donnent dans lg classe ol
elie est inscrite.

Les cours & temps partiel ne doivent comprendre gue les
cours organisés dont I'objet est I'élargissement des connais-
sances ou le développement des aptitudes. Ne comptez pas
les activités sans but aducatif ou qui ne sont pas organisées
systématiguement {(par exemple, les conférences publigues).

Remplissez un cercle sevlement pour indiquer votre annge
d’¢tude fa plus avancée. (Si vous suivez des cours présen-
tement, indiquez dans quelle année d'étude vous &tes.)

® Indiquez “‘N'ai jamais fréquenté I'école’” pour las enfants
qui fréquentent les gardaries ou les maternelles sans pro-
gramme d’ensgignement. .

® Si vous étudiez en vue d'un grade. par des cours privés,
par correspondance ou a temps partiel, indiguez dans
quelle année ces cours se donneraient sils faisaient par-
tie d'un pregramme régulier.

® Les personnes qui ont fait leurs études en dehors du

Canada ou qui n'ont pas fréguenté une école régulidre

doivent estimer le mieux possible le niveau de scolarité

atteint. Les points de repére suivants pourront vous é&tre
utiles:

La 13¢ année est l'année d'immatriculation senior en

Ontaric et en Colombie-Britannigue,

2 La 122 année est l‘année d’immatriculation’ senior en

Nouvelle-Lcosse. au Québec et dans les provinces des

Prairies. .

Terre-Neuve. la Nouveau-Brunswick et [fla du Prince-

Edouard n'ont pas dimmatriculation senior. La derniére

année d'étude |[irnmatriculation junior) est norrnalement la

128 année dens |Tle du Prince-Edouard et au Nouveau-

Brunswick et la 11¢ année & Terre-Neuve.

4 Dans les colléges classiques du Quédbec, la “Varsification™
est l'équivalent de la 112 année et les "Belles-Lettres”
dépassent le niveau secondaire (voir question 23).

S Dans le systéme scolaire britannique. la 52 année (Gram-
mar School ou Public School) équivaut & 1a 13¢. et la Be
année. 3 la premiére année d'université,

6 En Europe continentale, les quatre premiéres années
d'4cole secondaire ({lycéde) ou moyenne (gymnase. col-
iége. etc.) correspondent aux années 9 a 12.

-

w

Si vous avez fait vos études au Canada, indiquez “"Cette pro-
vince' si vous avez fait vos études élémentaires ou secon-

daires dans la province ou vous résidez; autrement, inscrivez

dans 'espace prévu I nom de la province ol vous avez fait
votre derniere année d'études.
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‘ Instructions pour questions @ ] @

@ ® Remplissez un cercie seufement & chaque ligne.

* Si vous n'avez fait qu'une partie d'une année a I'université
ou si vous avez terminé I'année pré.universitaire. indiquez
“Université 17",

& S5i vous avez terminé la seconde annde duniversité, mais
que vous |'ayez faite en trois ans, indiguez "Université 2°°.

® 5i vous avez terminé la premiére année du baccalaurdat s
arts puis &tes passé 4 'a médecine (ou & une autre faculté)
et avez terminé la premiére année de ce cours, indiquez
“Université 2.

®» Comptez comme “Autre’” genra de cours post-secondaire
tout cours donné dans une école d'arts et métiers ou une
école commerciale, un CEGEP (au Québec), une école
normale, une école d'enseignement infirmier. etc. N'ou-
bliez pas de remplir ie cercie approprié (Aucuna,-1, 2,
ou 34).

® Si vous avez fait une annés dans deux écoles secondaires
différantes [par axemple, ung année dans un ipstitut tech-
nique et une année a I'¢cole normale). indiquaz ""Autre 2°°.

@ "Cui. certiticat ou dipldme universitaire [infériour au bacca-

laurést)”

Remplissez ce cercle si vous avez rermind un cours universi-
taire donnant un certificat cu un dipldme, mais n'avez pas
de grade univarsitaire.

“Oui. baccalauréat”

Remplissez ce cercle si votre grade scotaire le plus élevé est
un baccalauréat &s arts, &5 sciences ou &s sciences commer-
ciales (B.A.. B.Sc.. B. Comm. d'un cours général ou de spé-
cialisation). ’
“Qui. premiar dipldme permettant d'exercer une profession’”
Remplissez ce cercle si votre titre universitaire le plus Glevé
est un grade universitaire de premier cycle dans une disci-
pling spécialiste telle que la médecine, I'art dentaire. ia
pharmacie, le droit, Ia théclogie, I'enseignement, le génie,
I'architacture. la sylviculture, ete.

“Oui, maitrise ou licence, ou docrorat acquis™

Remplissez ce cercle si vous avez un M.A.. un M.Sc., ou uns
autre maitrise ou un diplome ou certificat dgquivalent en
meédecine ou dans une autre discipline. Si vous avez un
Doctorat acquis (D.Ph., D.Ed.), remplissez le méme cercle.

@ ® Cette question se rapporte zu cours de formation profes-

sionnelle & plein temps d'une durée d'su moins 3 mois,
quelle gue soit I'époque de votre vie ol vous l'avez suivi.

® Ne comptazr pas les cours menant & un dipléme d'école
secondaire. ou & un certificat, dipléme ou grade universi-
taire.

® Ng comptez pas les cours que vous suivez actuellement
mais que vous n'avez pas terminés ou les cours que vous
avez commencss mais que vous avez abandonnés en cours
de route.

® Comptez les cours ci-aprés sevlement si vous les suivez
pour accroitre vetra compétence professionnelle: 1) pre-
grammeas d’arts et d'artisanat: 2) cours de langue ou de
culture générale: 3) cours de placement ou d'économie
domestique: 4) cours de musique ou autres cours de
culture.

¢ Comptez les cours suivis & plein temps dans les Forces
armées sAqls ont duré ay moins 3 mois et vous sont uliles
dans la vie civiie.

® Pour décrire les cours d'apprentissage, indiquez 3 la partie
o) la durée compléte de I'apprentissage et non pas saule-
ment e temps passé a suivre des cours réguliers en ¢lasse
cu en atelier.

..S_oyez rrés_ précis dans wvotre description (par exemple,

pose‘de f.|\§ électriques’ est plus précis que “éleciricita’";
“ébénisterie” est plus précis que “travaux de menui-
sarie’’).
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Publications of the Census of Canada, 1971

This re;p:éqt-is_ one of the Volume Series of publications of the
1971 Censuses of Population, Housing and Agriculture. Altogether,

there are somie 225 reports in this series prepared in such a way °

that by removal of their covers the contents can be combined to
form the materals comprising the 6 volumes and 25 separate
volume parts in the entire_series. A hard-covered binder, suitably
titled, is included in the composite price to purchasers of:the
complete set of reports for any given volume part.

Catalogue of reports

A catalogue is available which describes the individual
reports in the Yolume Serigs of 1971 Census publications as well as
reports in other series (i.e., Advance Series, Census Tract Series,
and Special Series). The catalogue also includes a price list and an

order form. A copy of this catalogue may be obtained from .

Publications Disteibution, Statistics Canada, Ottawa K1A 0Té. For
further information on census publications, address your inquiry to
Information Division, Statistics Canada.

How to order reports

Orders for reports may be sent to Publications Distribution,
Statistics Canada, Cttawa KI1A 0T6, or to Publishing Division,
Information Canada, Ottawa K 1A 0S9. Enclose payment with your
order in the form of a cheque or money order made payable to the
Receiver General of Canada. If more convenient, census publica-
tions may be ordered from Information Canada bookstores in
Halifax, Montreal, Ottaws, Toronto, Winnipeg, or Vancouver. For
other details concerning deposit accounts, bulk orders, etc,,
contact Publications Distribution, Statistics Canada.

Other forms of publication

In addition to the tabulated resutts of the 1971 Census
published in reports and bulletins, a large number of tables will be
issued to users as copies of computer print-outs. These will also be
available in microform. A variety of statistical tables may be
purchased on computer “summary” tapes for further computer
analysis by users. Details of the content, prices, and availability of
census tabulations in these output media may be obtained from the
User Inquiry Service, Census Field, Statistics Canada, Ottawa
K14 OT7.

Special tabulations

To the extent that confidentiality constraints permit, Statis.
tics Canada will produce for users at cost, special tabulations not
already included in the planned tabulation programme. Requests
should be sent to the Census User Enquiry Service specifying clearly
the precise classifications or cross-classifications and the geographic
areas. The exact categaries for each characteristic and a rough table
layout should be included.

Maps and geographic files

Large-scale maps may be purchased to show the boundaries
of enumeration areas (i.c., the ferritory covered by each Census
Representative in taking the census), as well as small:scale maps of
census divisions and other statistical areas. Supporting documenta-
tion relating 1o the census geographic files (i.e., place names, codes,
etc.) are available in tabular form identifying the component
enumeration areas of administrative and statistical units (e.g.,
towns, villages, municipalities, tracts). Further details, including
costs to users, may be obtained from the User Inquiry Service of
the Census Field of Statistics Canada. -
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Publications du recensement du Canada de 1971

Le présent bulletin fait partie de la séric des volumes des
recensements de la population, du logement et de I'agriculture de 1971.
Cette série compte au total environ 225 bulletins présentés de telle sorte
qu'en retirant leur couveriure 'utilisateur peut les réunir et constituer
ainsi les 6 volumes de la série, qui comprennent 25 parties distinctes.
Un auto-relieur & couverture rigide portant le titre approprié est
compris dens le prix d’achat de la série compléte des bulletins
constituant une partie de volume.

Catalogue

On peut sé procurer un catalogue qui décrit chaque bulletin de la
série des volumes du recensement de 1971, ainsi que les bulletins des
autres séries (série préliminaire, série des secteurs de recensement et
série spéciale). Le catalogue contient également une liste de prix et une
formule de commande. On peut obtenir un exemplaire de‘ce catalogue
en s'adressant 3 la Distribution des publications, Statistique Canada,
Ottawa K1A OT6. Pour tout renseignement complémentaire sur les
publications du recensement, s'adresser 4 la Division de P'information de
Statistique Canada.

-

Commandes de bulletins

Les commandes de bulletins peuvent éire envoyées 4 la Distribu-
tion des publications, Statidtique Canada, Ottawa K1A OT6, ou 2 la
Division de Pédition, Information Canada, Ottawa K1A 089. Toute
commande doit étre accompagnée d’un chéque ou d’un mandat établi 3
l'ordre du Receveur général du Canada. On peut aussi commander les
publications du recensement aux librairies d'Information Canada
de Halifax, de Montréal, d'Ottawa, de Toronto, de Winnipeg et de
Vancouver, Pour plus de détails sur les comptes de dépébt, les
commandes en gros, etc., s'adresser & Ia Distribution des publications,
Statistique Canada.

Autres formes de publication

En plus des diverses publications contenant les résultats du
tecensement de 1971, de nombreux tableaux seront mis 3 la disposition
des utilisateurs sous forme d’états mécanographiés. Ces tableaux seront
également disponibles en microcopie. Les utilisateurs désireux de faire
des analyses par des moyens mécanographiques pourront également se
procurer un large éventail de tableaux statistiques sur bandes “sommai-
res”. Pour tout renseignement sur le contenu, le prix et la disponibilité
des résultats du recensement sur ces supports, s'adresser au Service-
utilisateurs, Secteur du recensement, Statistique Canada, Ottawa K1A
0717,

_ Totalisations spéciales

Dans la mesure ob le respect du secret des données le permettra,
Statistique Canada établira, 4 [l'intention des utilisateurs qui en
acquitteront les frais, des totalisations spéciales qui ne font pas encore
partie du programme “d’exploitation prévu. [ faut envoyer les de-
mandes au Service-utilisateurs des données du recensement en précisant
bien les classements ou recoupements et les régions géographiques. 11
faut inclure les catégoriés exactes pour chaque caractéristique et une
ébauche de la disposition des tableaux,

Cartes et fichiers géographiques

Les utilisateurs pourront se procurer.des cartes 3 grande éche]]e
indiquant les limites des secteurs de dénombrement {c.-d-d. des
territoires recensés par chague représentant du recensement) ainsi que
des cartes & petite échelle des divisions de recensement et des autres
secteurs statistiques. Les documents constituant les fichiers géographi-
ques {noms, codes, etc. géographiques) sont disponibles sous forme de
tableaux présentant les différents secteurs de dénombrement qui
constituent les unités administratives et statistiques (par ex., villes,
villages, municipalités et secteurs de recensement). Pour plus de détails
et pour une indication des frais, s'adresser au Service-utilisateurs du
Secteur du recensement de Statistique Canada. !
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